

จับตา'บาทแข็ง'รัฐบาลห่วงจุดส่งออก ธปท.เสี่ยงแข็งยังไม่พบความผิดปกติ!



ส่ง สำนักงานสภาพัฒนาการเศรษฐกิจและสังคมแห่งชาติ (สศช.) หรือสภาพัฒน์ สรุปภาพรวมการเติบโตของตัวเลขเศรษฐกิจไทย (จีดีพี) ในปี 2561 ออกมาเรียบร้อยแล้ว โดยตัวเลขจีดีพีขยายตัวอยู่ที่ระดับ 4.1% เป็นระดับที่สูงที่สุดในรอบ 6 ปี แต่ก็ยังต่ำกว่าคาดการณ์เดิมที่เคยประเมินไว้ที่ระดับ 4.2% อยู่ ด้วยเหตุผลประการสำคัญ คือ การลงทุนภาครัฐในช่วงไตรมาส 4/2561 ไม่เป็นไปตามเป้าหมาย โดยเติบโตติดลบประมาณ 0.1%

ขณะที่ตัวเลขมูลค่าการส่งออกในปี 2561 อยู่ที่ระดับ 7.7% ชะลอตัวลงจากปีก่อนหน้าที่เติบโตในระดับ 9.6% ส่วนหนึ่งเป็นผลกระทบมาจาก "ปัญหาสงครามการค้า" ที่จุดการเติบโตของภาคส่งออกไทยอย่างชัดเจนตั้งแต่ช่วงครึ่งหลังของปี 2561 ที่ผ่านมา

ส่วนแนวโน้มเศรษฐกิจไทยในปี 2562 สศช.คาดการณ์ว่าตัวเลขจีดีพีจะขยายตัวที่ระดับ 3.5-4.5% โดยมีค่ากลางอยู่ที่ 4% ขณะที่คาดการณ์มูลค่าการส่งออกนั้นอยู่ที่ระดับ 4.1% ลดลงจากคาดการณ์เดิมเมื่อ พ.ย.2561 ที่เคยคาดการณ์ไว้ที่ 4.6% โดยเป็นผลมาจากเศรษฐกิจและการเงินโลกในปีนี้นี้ยังมีความเสี่ยงต่อความผันผวนและ

การขยายตัวได้ต่ำกว่าคาดการณ์ โดยเฉพาะกรณีผลการเจรจาการค้าระหว่างสหรัฐและจีน รวมถึงการแยกตัวของอังกฤษออกจากสหภาพยุโรป (Brexit) และความเสี่ยงด้านภูมิรัฐศาสตร์ที่สำคัญ ไปจนถึงการชะลอตัวลงของเศรษฐกิจจีน และการอ่อนค่าของเงินหยวนอีกด้วย

สศช.ยืนยันว่าจีดีพีปีนี้จะขยายตัวที่ระดับ 4% ไปก่อน เพราะต้องรอให้มีปัจจัยที่ชัดเจน โดยเฉพาะเรื่องสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน รวมถึงการเลือกตั้งภายในประเทศที่ยังไม่ทราบผล ซึ่งจะมีผลชัดเจนหลังจากวันที่ 24 มี.ค. นี้ เรื่องนี้มีผลต่อความเชื่อมั่นของนักลงทุน รวมถึงการลงทุนและการบริโภคให้กลับมาได้ในระดับที่เร่ากระเด็น

คงปฏิเสธได้ยากด้วยว่า เศรษฐกิจไทยในปี 2562 ยังจำเป็นต้องพึ่งพาเศรษฐกิจโลก ที่ยังมีผลต่อมูลค่าการส่งออกของไทย โดยสศช.มองว่า หากปีนี้สามารถผลักดันให้การส่งออกเติบโตได้สูงกว่าเป้าหมาย ไปแตะระดับ 5% ได้ ก็จะเป็นผลดีอย่างยิ่งกับระบบเศรษฐกิจของไทยอีกด้วย

ต้องยอมรับว่า "ภาคการส่งออกของไทย" ในขณะนี้เจอศึกค่อนข้างหนัก ไม่เพียงแต่เศรษฐกิจโลกที่ชะลอตัวลง ปัญหาสงครามการค้า และการปรับเปลี่ยนนโยบายการเงินในหลายๆ ประเทศ ล้วนมีผลต่ออัตราแลกเปลี่ยน ซึ่งเป็นหัวใจสำคัญของภาคการส่งออกไทยให้ยังเติบโตได้ไม่ติเท่าที่ควร เรื่องนี้รวมถึง "เงินบาท" ของไทยด้วยเช่นกัน

ตั้งแต่ช่วงต้นปีที่ผ่านมา ผู้ประกอบการในภาคการส่งออกต้องเจอกับภาวะ **เงินบาทแข็งค่า** ซึ่งถือเป็นปัญหาสำคัญอย่างยิ่ง โดย

“สศช.ยืนยันว่าจีดีพีปีนี้จะขยายตัวที่ระดับ 4% ไปก่อน

เพราะต้องรอให้มีปัจจัยที่ชัดเจน โดยเฉพาะเรื่องสงครามการค้าระหว่างสหรัฐและจีน รวมถึงการเลือก

ตั้งภายในประเทศที่ยังไม่ทราบผล ซึ่งจะมีการชัดเจนหลังจากวันที่ 24 มี.ค.นี้ เรื่องนี้มีผลต่อความ

เชื่อมั่นของนักลงทุน รวมถึงการลงทุนและการบริโภคให้กลับมาได้ในระดับที่เราประเมิน”

“สมคิด จาตุศรีพิทักษ์” รองนายกรัฐมนตรี ได้เคยออกมาให้ความเห็นเกี่ยวกับเรื่องนี้ด้วยว่า เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเป็นหน้าที่ของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ที่จะดูแลดูแล รัฐบาลไม่สามารถเข้าไปแทรกแซงได้ และที่ผ่านมาได้มีการหารือกับ ธปท.แล้ว โดยได้กำชับให้ดูแลสถานการณ์เงินบาทที่แข็งค่าขึ้นนี้ เพราะยอมรับว่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นจะกระทบกับราคาสินค้าส่งออก โดยเฉพาะสินค้าเกษตร ซึ่งจะกลายเป็นลูกโซ่กระทบมายังเกษตรกรด้วย

ขณะที่ “อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์” รมว.การคลัง ระบุว่า เงินบาทของไทยไม่ควรแข็งค่านำโด่งประเทศคู่แข่ง เพราะการแข็งค่าที่นำโด่งแบบนี้จะทำให้เราเสียเปรียบ ส่วนการดูแลเรื่องค่าเงินและอัตราแลกเปลี่ยนนั้นแน่นอนว่าเป็นหน้าที่ของ ธปท. กระทรวงการคลังไม่มีข้อมูลเพียงพอที่จะมาตอบเรื่องนี้

พร้อมทั้งยังชี้ให้เห็นภาพอีกว่า เงินบาทที่แข็งค่าขึ้น และอ่อนค่าลง มีทั้งผลดีและผลเสีย โดยเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นส่งผลดีต่อการลงทุนให้ปรับตัวดีขึ้น เพราะการนำเข้าวัตถุดิบและเครื่องจักรจากต่างประเทศจะใช้ต้นทุนที่ลดลง ซึ่งส่วนนี้ถือเป็นโอกาสของผู้ประกอบการ โดยผู้ประกอบการในอุตสาหกรรมรถยนต์ และอิเล็กทรอนิกส์ที่มีการนำ

เข้าวัตถุดิบจากต่างประเทศเป็นหลัก จะไม่ได้รับผลกระทบจากการแข็งค่าของเงินบาท ส่วนผู้ประกอบการในภาคการส่งออกที่ได้รับผลกระทบจากปัจจัยเสี่ยงดังกล่าวอย่างมาก คือ กลุ่มที่ใช้วัตถุดิบจากในประเทศในการผลิตสินค้าเพื่อการส่งออก ซึ่งส่วนใหญ่คือ “กลุ่มเกษตร” ก็จะมีผลไปถึงราคาพืชผลทางการเกษตรให้ตกต่ำตามไปด้วย นั่นอาจจะเป็นเหตุผลที่ทำให้คนในกลุ่มนี้ยังคง “ยากจน”

นั่นอาจเป็นเหตุผลที่ทำให้ รมว.การคลัง ได้กำชับไปยังผู้บริหารของสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) ในฐานะที่เป็นกรมการและตัวแทนใน ธปท.ว่า จะต้องทำหน้าที่ชี้แจงถึงผลกระทบเกี่ยวกับค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นต่อเนื่อง ว่าส่งผลกระทบต่อเศรษฐกิจไทยอย่างไรบ้าง และควรดำเนินการอย่างไรเพื่อให้เกิดผลดีกับเศรษฐกิจมากที่สุดด้วย

ขณะที่ ธปท. โดย “วิรไท สันติประภพ” ผู้ว่าการ ธปท. ได้ออกมาชี้แจงว่า ธปท.ได้ดูแลติดตามสถานการณ์การแข็งค่าของเงินบาทอย่างใกล้ชิด โดยยังไม่พบความผิดปกติของการเคลื่อนไหว พร้อมทั้งยอมรับว่าในบางช่วงเงินบาทอาจจะแข็งค่าเร็วเกินไป ซึ่งตรงนี้ ธปท.ได้เข้าไปดูแล และพบว่าเงินทุนที่ไหลเข้าไทยเป็นเงินที่มาจาก การเกินดุลบัญชีเดินสะพัด โดยมี 2561 ไทยเกินดุลถึง 3.7 หมื่นล้านเหรียญสหรัฐ

ส่วนปัจจัยที่ทำให้เงินบาทแข็งค่า ส่วนหนึ่งเป็นผลมาจาก “การอ่อนค่าลงของเงินดอลลาร์สหรัฐ” ที่ส่งผลให้เงินสกุลของประเทศเกิดใหม่แข็งค่าขึ้น ส่วนผลกระทบที่เกิดขึ้นจะมากหรือน้อยคงขึ้นอยู่กับสถานะของแต่ละประเทศ โดยในส่วนของไทยเอง ธปท.ได้มีการติดตามสถานการณ์อย่างใกล้ชิด ซึ่งยืนยันว่า “ขณะนี้ยังไม่เห็นความผิดปกติ” โดยในระยะสั้นหากเห็นความผิดปกติจากการเก็งกำไร หรือ การเคลื่อนไหวที่ผันผวนรุนแรงไม่สอดคล้องพื้นฐานเศรษฐกิจ ธปท.ก็พร้อมจะเข้าไปดูแลเหมือนที่ผ่านมา

นอกจากนี้ ธปท.ยังได้ชี้แจงถึงประเด็นที่มีการตั้งข้อสังเกตว่า การแข็งค่าของเงินบาทที่เป็นผลมาจากการไหลเข้าของเงินทุนมายังตลาดพันธบัตรและตลาดหุ้น เนื่องจากการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 0.25% ส่งผลให้อัตราดอกเบี้ยนโยบายของไทยทรงตัวที่ระดับ 1.75% เมื่อช่วงปลายปีที่ผ่านมานั้น **“อาจกลายเป็นความเข้าใจที่คลาดเคลื่อนก็เป็นได้”**

โดยข้อเท็จจริงคือ ตั้งแต่ต้นปี 2562 มีเงินไหลออกจากตลาดพันธบัตรไทยแล้ว 407 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ขณะที่เงินไหลเข้าตลาดหุ้นที่ 123 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ทำให้ภาพรวมมีเงินทุนไหลออกสุทธิ 284 ล้านดอลลาร์สหรัฐ ส่วนอัตราดอกเบี้ยนโยบายที่ 1.75% ตอนนี้นั้นยังอยู่ในระดับที่ต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยของประเทศยักษ์ใหญ่ออย่างสหรัฐที่ระดับ 2.25-2.50% ต่อปี และยังต่ำกว่าอัตราดอกเบี้ยหลายประเทศในภูมิภาคด้วย อาทิ เวียดนาม อินโดนีเซีย ฟิลิปปินส์ และมาเลเซีย

อาจยังเป็นเรื่องที่ต้องติดตามกันต่อว่า ธปท.จะมีมาตรการในการดูแลค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นในขณะนี้ให้อยู่ในระดับที่เหมาะสม และสอดคล้องกับพื้นฐานของเศรษฐกิจประเทศอย่างไร แม้จะออกมายืนยันชัดเจนว่า “ยังไม่พบความผิดปกติ” ของอัตราแลกเปลี่ยนของประเทศไทยก็ตาม!

'คลัง'ตีกลับกองทุนสกอ. แนะให้จัดสรรงบประมาณ

กรุงเทพธุรกิจ ● “คลัง” ขวาง สกอ.ตั้ง
กองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษาป้อน
ความต้องการประเทศปีละกว่า 5 หมื่นล้าน
ไม่สามารถทำได้จริง แนะให้แก้ที่ต้นเหตุ
ด้วยการเสนอของบฯประจำปี

แหล่งข่าวจากทำเนียบรัฐบาลเปิดเผยว่า
เมื่อเร็วๆ นี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์
รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลังในฐานะ
ประธานกรรมการนโยบายการบริหาร
ทุนหมุนเวียน ได้ทำหนังสือเสนอความเห็น
ไปยังคณะรัฐมนตรี (ครม.) ในประเด็น
ขอให้ทบทวนการจัดตั้งกองทุนเพื่อ
พัฒนาการอุดมศึกษา ตามที่สำนักงาน
คณะกรรมการอุดมศึกษา (สกอ.) ได้
นำเสนอให้มีการจัดตั้งขึ้นในลักษณะ
ทุนหมุนเวียน

โดยสกอ.ให้เหตุผลว่าเป็นการพัฒนา
คุณภาพและมาตรฐานการจัดการศึกษาใน
ระดับอุดมศึกษา ช่วยเหลือผู้ขาดแคลน
ทุนทรัพย์ เพื่อลดความเหลื่อมล้ำใน
การศึกษา การสนับสนุนวิจัยและสร้าง
นวัตกรรม และให้กองทุนนี้เป็นส่วนหนึ่ง
ของร่าง พ.ร.บ.การอุดมศึกษา พ.ศ....ที่อยู่
ระหว่างกรรณการนำเสนอสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
(สนช.) พิจารณา

อย่างไรก็ตาม คณะกรรมการนโยบาย
การบริหารทุนหมุนเวียนพิจารณาแล้ว
มีมติไม่เห็นควรให้มีการจัดตั้งกองทุนฯ
ดังกล่าวเนื่องจากแหล่งที่มาของรายได้
ส่วนใหญ่มาจากงบประมาณ ขณะที่
รายรับอื่นๆ ยังไม่มีความชัดเจนเพียงพอ
ที่จะสามารถกลับมาเป็นทุนหมุนเวียนได้

ด้านสกอ.พบว่างบประมาณรายจ่าย
ประจำปี 2562 ที่จัดสรรให้กับสถาบัน
อุดมศึกษาของรัฐ 81 แห่ง จำนวนทั้งสิ้น
1.04 แสนล้านบาท เป็นแผนงานบุคลากร
ภาครัฐ จำนวน 6.88 หมื่นล้านบาท หรือ
60.47% งบลงทุนจำนวน 9.4 พันล้านบาท
หรือ 8.35% และงบเพื่อแผนงานยุทธศาสตร์
แผนงานบูรณาการจำนวน 3.5 หมื่นล้านบาท
หรือ 31.18%

การขอให้รัฐบาลจัดสรรเงินอุดหนุน
ให้กับกองทุนฯเป็นวงเงินประมาณ
5 หมื่นล้านบาทให้กับสถาบันอุดมศึกษา
ในแต่ละปีนั้นไม่สามารถทำได้โดยเฉพาะ
ให้ใช้กับบุคลากรและมหาวิทยาลัย
ของรัฐนั้นเท่ากับไม่ได้ส่งเสริมศักยภาพ
ของสถาบันอุดมศึกษาภาคเอกชน แต่
สกอ. สามารถใช้ระบบการจัดสรรเงิน
งบประมาณปกติแทนได้



ขอบทวน: ผู้สื่อข่าวรายงานจากทำเนียบรัฐบาลว่า เมื่อเร็ว ๆ นี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง ในฐานะประธานกรรมการนโยบายการบริหารทุนหมุนเวียน ได้ทำหนังสือเสนอความเห็นไปยังคณะรัฐมนตรี ให้ทบทวนการจัดตั้งกองทุนเพื่อพัฒนาการอุดมศึกษาในลักษณะทุนหมุนเวียน ตามที่สำนักงานคณะกรรมการอุดมศึกษา (สกอ.) เสนอมา.

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: การตลาด/สังคม

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5126

Col.Inch: 16.80

Ad Value: 22,680

ภาพขาว: ฉลองสมรส

หน้า: 22(บน)

PRValue (x3): 68,040

คลิป: สีสี่



ฉลองสมรส - ทพณฯ อภิศักดิ์ ต้นติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง และไพรัช วรปานิ ที่ปรึกษา กสทช. เป็นประธานร่วมในงานฉลองมงคลสมรส ระหว่างนลพรรณ บุตรี ทวีศักดิ์-ศุภลักษณ์ ฟุ้งเกียรติเจริญ กับพงศ์ธร บุตร ประกิจ-วิไล ชูณหะชา ท่ามกลางบรรยากาศของความสุขและชื่นมื่นตลอดงาน ณ โรงแรมสยามเคมปินสกี เมื่อค่ำวันก่อน

เอ็มโอยู TMB มีนาคมนี้

• 'ประสงค์' ยันดีวติลิเจนซ์เสร็จ Q2-Q3

ประธานคณะกรรมการธนาคารทหารไทยยืนยันลงนามบันทึกข้อตกลงกับธนาคารภายในไตรมาสแรกปีนี้ Due diligence คาดว่าจะทำภายใน 3-4 เดือนเสร็จ หรือ Q2-Q3 เปิดให้ผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มทุนด้วย ปัจจุบันมูลค่าทางบัญชี TMB สูงถึง 2.25 บาท แต่ราคาหุ้นยังถูกกว่าเบงก์อื่น โบรกา ประเมินดีลนี้มีโอกาสเกิด และจะเป็นบวกต่อทั้ง 2 เบงก์

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารทหารไทย หรือ TMB เผยว่า แผนความร่วมมือระหว่างเบงก์ทหารไทยกับธนาคารธนาคารพาณิชย์ หรือ TBANK จะทำให้เสร็จภายในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งจะมีการเสนอให้นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง พิจารณาและเข้าสู่การพิจารณาของคณะรัฐมนตรี ก่อนจะมีการเซ็นบันทึกข้อตกลง หรือ MOU โดยในขณะนั้นทั้งสองเบงก์กำลังพิจารณากันอย่างรอบคอบ โดยโครงสร้างของทั้งสองธนาคารนั้นเหมาะสม

กันดีมีความใกล้เคียงกัน ซึ่งธนาคารใหม่ที่ควบรวมกันจะอยู่ที่อันดับ 5-6 แต่สัดส่วนของทุนจะเพิ่มขึ้นอีกเท่าตัว ส่วนการทำ Due diligence คาดว่าจะทำภายใน 3-4 เดือนหลังจากมีการเซ็น MOU กันแล้ว

ทั้งนี้คลังพร้อมจะเพิ่มทุนตามสัดส่วนและเปิดให้ผู้ถือหุ้นรายย่อยเพิ่มทุนด้วย ต้องดูโครงสร้างทั้งสองเบงก์ไม่ให้กระทบ ซึ่งตอนนี้เบงก์ทหารไทยมีกำไรสะสมแล้ว จากอดีตที่ขาดทุน มูลค่าทางบัญชีที่สูงถึง 2.25 บาท แต่ราคาซื้อขายในกระดานต่ำกว่าเบงก์อื่นค่อนข้างมากที่ขายในหลักหลักหน่วย ขณะที่เบงก์อื่นเทรดราคาหลักหลักสิบและหลักร้อย



ประสงค์ พูนธเนศ

นายประสงค์ กล่าวว่า คณะกรรมการบริหารของเบงก์ทหารไทยกำลังดูรายละเอียดในเรื่องอัตราเงินเดือนของพนักงานของทั้งสองเบงก์ว่าเท่าเทียมกันหรือไม่ จะเปิดจะเปิดสาขาของแต่ละฝ่ายอย่างไร แล้วจากนั้นจะต้องมาดูเรื่องของการประเมินราคาทรัพย์สินของเบงก์ ตำแหน่งของผู้บริหารและสัดส่วนของบอร์ดบริหาร เสนอให้เสร็จสิ้นภายในไตรมาสแรกของปีนี้ อย่างไรก็ตามการควบรวมกิจการในครั้งนี้จะต้องได้รับประโยชน์ เนื่องจากไม่ใช่เป็นการรวมตามยุทธศาสตร์ของกระทรวงการคลัง แต่เน้นเรื่องกำไรของเบงก์เป็นสำคัญ "ก่อนหน้านี้มีความพยายามที่จะจับคู่กับ

เบงก์กรุงเทพ แต่ทำไม่ได้เพราะธนาคารพาณิชย์ OK กว่ายืนยันว่าไม่ได้คลุมถุงชน ตอนแรกผมก็ไม่ได้คิดว่ามันจะเกิดขึ้นง่าย แต่รัฐมนตรีพยายามผลักดันเรื่องนี้ เมื่อ 3 ปีก่อนได้เรียกสำนักงานเศรษฐกิจการคลังและกรมสรรพากร มาคุยจนสำเร็จเรื่องเกี่ยวกับภาษีส่งเสริมการควบรวมขึ้น"

นายประสงค์ กล่าวว่า สถาบันการเงินของไทยในอดีตเข้มแข็งมาก มีเบงก์กรุงเทพที่มีขนาดใหญ่ติดอันดับ 2 ของภูมิภาค แต่ตอนนี้ไม่มีติดเลย ดังนั้นจึงจำเป็นที่จะต้องรวมธนาคารของไทยให้ใหญ่ขึ้นเพื่อรองรับความผันผวนทางเศรษฐกิจ เบงก์ที่มีเงินทุนน้อยไม่สามารถรองรับโครงสร้างธุรกิจขนาดใหญ่ได้ มีแต่เบงก์ใหญ่เท่านั้นที่จะรับพอร์ตใหญ่ได้

ก่อนหน้านี้ นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง กล่าวว่า คลังมีเงินทุนเพียงพอที่จะใช้เพิ่มทุนธนาคารทหารไทย หรือ TMB หากแผนควบรวมกิจการกับธนาคารธนาคารพาณิชย์ หรือ TBANK มีความชัดเจน และเป็นประโยชน์ต่อธนาคารทหารไทย

ด้านบริษัทหลักทรัพย์ เคจีไอ (ประเทศไทย) ประเมินดีลนี้มีโอกาสเกิด และจะเป็นบวกต่อทั้ง 2 เบงก์ อย่างไรก็ตามการที่การใดจะมีการเปลี่ยนแปลงในด้านที่ดีขึ้นจะขึ้นอยู่กับประสิทธิภาพในการบริหารจัดการต้นทุน (โดยเฉพาะต้นทุนสาขาและพนักงาน) ■

● ทหารไทย-ธนาชาติเอ็มโอยูเคื่อน มี.ค.นี้ “ประสงค์” ยืนยันควมรวบรวมสำเร็จ



ประสงค์ พูนธเนศ

“ประสงค์” ยืนยันทหารไทย-ธนาชาติควมรวบรวมสำเร็จ มั่นใจเดือน มี.ค.นี้ พร้อมลงนามเอ็มโอยู หลังจากนั้นส่งไม้ต่อให้ฝ่ายบริหารตรวจสอบทรัพย์สิน กำหนดราคาหุ้น ก่อนชง กรม.เพิ่มทุน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือทีเอ็มบี เปิดเผยว่า ขณะนี้แผนการควบรวมธนาคารทหารไทยกับธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) ได้ข้อสรุปรายละเอียดการควบรวมขั้นสุดท้ายเรียบร้อยแล้ว หลังจากผู้บริหารทั้ง 2 ฝ่ายได้มีการหารือกันหลายครั้ง โดยคาดว่าทั้ง 2 ธนาคารจะสามารถลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) ได้ภายในเดือน มี.ค.นี้

ทั้งนี้ หลังจากการลงนามความร่วมมือแล้ว ฝ่ายบริหารของธนาคารทั้ง 2 แห่ง จะต้องจัดทำรายละเอียดต่างๆ ให้เสร็จภายใน 4-5 เดือน อาทิ เงินเดือนพนักงาน จำนวนสาขา โครงสร้าง

เงินเดือนพนักงานใกล้เคียงกันหรือไม่และตำแหน่งพนักงานธนาคารที่เหมือนกัน หรือใกล้เคียงกัน จะแบ่งงานอย่างไร รวมถึงการตรวจสอบทรัพย์สิน หรือการทำ Due diligence ระหว่างทั้ง 2 ธนาคารเพื่อกำหนดราคาหุ้นก่อนที่จะเสนอคณะรัฐมนตรี (กรม.) เห็นชอบต่อไป

สำหรับเรื่องการเพิ่มทุนธนาคารที่เอ็มบีในส่วนที่กระทรวงการคลังผู้ถือหุ้นอยู่นั้นกระทรวงการคลังมองว่า การใส่เงินเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเป็นสิ่งที่คุ้มค่า เพราะเห็นโอกาสเรื่องผลตอบแทนที่จะเกิดขึ้นหลังธนาคารทั้ง 2 แห่งได้ควบรวมกิจการกันแล้ว โดยขนาดของธนาคารแห่งใหม่จะมีขนาดสินทรัพย์ขึ้นมาอยู่ที่ระดับ 5 จากปัจจุบันธนาคารทหารไทยมีขนาดสินทรัพย์อยู่ในอันดับ 6 ของธนาคารพาณิชย์ทั้งหมด ซึ่งจะทำให้ธนาคารทหารไทยหลังควบรวมกับธนาคารธนาชาติแล้ว มีทุนเพียงพอต่อการแข่งขันทางธุรกิจ ความสามารถทำกำไรและการบุกตลาดในต่างประเทศ

“กระทรวงการคลังมองเห็นอนาคตจากการรวมกิจการเนื่องจากในอดีตธนาคารทหารไทยมีผลขาดทุนสะสมเยอะมากแต่วันนี้ผ่านพ้นการขาดทุนสะสมและสามารถกลับมาทำกำไรสะสมด้วยตอนนี้ราคาเริ่มต้นต่อหุ้น หรือราคาพาร์เริ่มต้นจาก 1 บาท ส่วนปัจจุบันอยู่ที่ 2 บาทกว่า ในขณะที่ธนาคารอื่นราคาเริ่มต้นต่อหุ้นขายกันที่ 20-100 บาทกระทรวงการคลังจึงมองเห็นโอกาสว่าถ้ามีการควบรวมธนาคารเกิดขึ้น จะส่งผลให้ราคาหุ้นดีขึ้นด้วย”

นายประสงค์ กล่าวต่อว่า เรื่องนโยบายการควบรวมกิจการของธนาคารพาณิชย์นั้นเป็น

ความคิดของนายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง
ที่เล็งเห็นถึงประโยชน์การควบรวมกิจการระหว่าง
สถาบันการเงิน จึงผลักดันให้มีนโยบายภาษีเพื่อ
ส่งเสริมการควบรวมกิจการ ซึ่งมาตรการนี้กระทรวง
การคลังได้ออกประกาศและมีมติ ครม.รองรับเป็น

ระยะเวลากว่า 3 ปีแล้ว ถึงจะเกิดการควบรวมระหว่างทั้ง 2 ธนาคาร

ทั้งนี้การที่ธนาคารทหารไทยเลือกเพิ่มทุนกับธนาคารธนชาตเนื่องจาก
มองว่าขนาดเงินทุนมีความใกล้เคียงกัน ทำให้การเพิ่มทุนไม่เกินไปกำลัง
จนมากเกินไป รวมทั้งยังเห็นถึงความคุ้มค่าที่ธนาคารธนชาตมีธุรกิจเข้าซื้อ
ที่ธนาคารทหารไทยไม่มี ดังนั้น หากเกิดการควบรวมกันจะเป็นสิ่งที่ดีต่อ
ประเทศไทย เนื่องจากจะมีธนาคารที่มีสถานะทางการเงินมั่นคงเกิดขึ้น

“ก่อนปี 2540 ธนาคารกรุงเทพถือว่ามีความพร้อมอยู่ในอันดับที่สอง
ในเอเชีย แต่หลังเกิดวิกฤติต้มยำกุ้งปี 2540 อันดับของธนาคาร
กรุงเทพตกลงมาจนตอนนี้ไม่รู้อยู่อันดับที่เท่าไรแล้ว ขณะที่ธนาคารใน
ต่างประเทศมีอัตราเติบโตอย่างต่อเนื่อง และสามารถเปิดสาขานอก
ประเทศได้ ส่วนธนาคารพาณิชย์ของไทยก็ยังมีขนาดเล็กเหมือนเดิม
ถ้าหากเกิดวิกฤติเศรษฐกิจ แล้วเงินทุนไม่พอ จะเกิดอะไรขึ้น”

นอกจากนี้ เทคโนโลยีทางการเงินใหม่ในปัจจุบัน ทำให้มีต้นทุน
ทางการเงินถูกลง ซึ่งปัจจุบันมีการปล่อยกู้และฝากเงินผ่านเชว่นอีเลฟเว่น
ได้แล้ว หากธนาคารพาณิชย์ไม่ปรับตัว ภาระต้นทุนที่สูงจากจำนวนพนักงาน
แล้วยังปล่อยกู้โครงการขนาดใหญ่ไม่ได้เนื่องจากมีทุนน้อย ยิ่งถ้าธนาคาร
ไม่แข็งแกร่งด้วยแล้ว เมื่อเกิดวิกฤติทางการเงิน ธนาคารก็มีโอกาสล้ม
ซึ่งกระทบกับภาพรวมเศรษฐกิจเช่นกัน.

คลังซื้อควรวม 'TMB-ธนชาติ' ลงตัวเดือนหน้า

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานกรรมการธนาคารทหารไทย หรือ TMB เปิดเผยถึงความคืบหน้าการควรวมกิจการธนาคารทหารไทยกับธนาคารธนชาติว่า คณะกรรมการบริหารทหารไทยอยู่ระหว่างพิจารณารายละเอียด ซึ่งคาดว่าจะได้ข้อสรุปและลงนามบันทึกความเข้าใจ (เอ็มโอยู) ภายในเดือนมีนาคมนี้ จากนั้นจะเสนอให้คณะรัฐมนตรี (ครม.) พิจารณาอนุมัติต่อไป

สำหรับรายละเอียดที่อยู่ระหว่างการพิจารณา คือ จำนวน

เงินที่จะเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนของคลัง สินทรัพย์ที่จะควรวมมูลค่าหุ้น จำนวนพนักงาน อัตราเงินเดือน ทั้งนี้ กระบวนการควรวมจะใช้เวลาประมาณ 4 เดือน เนื่องจากมีรายละเอียดมาก แต่ทุกอย่างจะต้องดำเนินการให้เสร็จภายในปี 2562 เพื่อให้ได้รับสิทธิประโยชน์ภาษีจากการควรวมกิจการ

ทั้งนี้ หลังการควรวม 2 ธนาคาร จะทำให้ธนาคารมีขนาดสินทรัพย์ใหญ่ขึ้นจากอันดับ 6 เป็นอันดับ 5 ในระบบ และส่งเสริมการทำธุรกิจในแง่รายย่อยและธุรกิจลิสซิ่งที่ธนาคารไทยไม่มี ทำให้มีความสามารถแข่งขันในยุคที่ทุกธนาคารต้องปรับตัว เพื่อความอยู่รอด และมีขนาดใหญ่พอที่จะขยายธุรกิจไปต่างประเทศเหมือนกับธนาคารอื่น

เศรษฐกิจ

ควบ2แบงก์ลงตัว
ธนาต-ทหารไทย

ปลัดคลังเผยความคืบหน้าการ
ควบรวมทหารไทย-ธนาต เตรียม
ลงนามร่วมกัน มี.ค.นี้

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัด
กระทรวงการคลัง เผยว่า การควบรวม
ธ.ทหารไทย (ทีเอ็มบี) กับ ธ.ธนาต
ขณะนี้ได้ข้อสรุปรายละเอียดการ
ควบรวมขั้นสุดท้ายเรียบร้อยแล้ว
หลังบอร์ดผู้บริหารทั้งสองฝ่ายได้มีการ
หารือกันหลายครั้ง คาดว่าจะสามารถ
ลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ
(เอ็มโอยู) เพื่อควบรวมทั้งสองธนาคาร
ได้ภายในเดือน มี.ค. 2562

ทั้งนี้ จะเร่งจัดทำรายละเอียดการ
ควบรวมโครงสร้างต่างๆ ภายใน 3-4
เดือน เช่น โครงสร้างภายใน จำนวน
พนักงาน การประเมินทรัพย์สิน การ
ตรวจสอบสินทรัพย์ โครงสร้างเงินเดือน
พนักงาน การแบ่งงานของบอร์ดบริหาร
ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.)
เห็นชอบต่อไป

สำหรับการเพิ่มทุนของกระทรวง
การคลังในฐานะผู้ถือหุ้น ธ.ทหารไทยนั้น
เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นถือเป็นสิ่งที่

คืบค้ำ จากโอกาสของ
ผลตอบแทนที่จะ
เกิดขึ้นหลังการ
ควบรวมของ
ธนาคารทั้งสอง
แห่ง รวมถึงขนาด
สินทรัพย์ของ
ธนาคารใหม่ที่จะขยับ
ขึ้นมาอยู่ในระดับที่ 5 หรือ

6 ของธนาคารทั้งหมด อีกทั้งธนาคาร
จะมีความแข็งแกร่งเพิ่มขึ้น มีเงินทุน
เพียงพอในการแข่งขันทางธุรกิจ เพื่อทำ
กำไรและมีค่าใช้จ่ายลดลง ส่วนสัดส่วน
การถือหุ้นจะขึ้นอยู่กับสัดส่วนของหุ้น
และการคำนวณราคาด้วย

อย่างไรก็ตาม การที่ ธ.ทหารไทย
เลือกควบรวมกับ ธ.ธนาต เพราะมี
ความเหมาะสม ขนาดเงินทุนมีความ
ใกล้เคียงกัน ทำให้การเพิ่มทุนไม่เกิน
กำลังจนเกินไป และธนาตมีในส่วนที่
ทหารไทยไม่มี เช่น ธุรกิจเช่าซื้อ ดังนั้น
หากควบรวมกันจะเป็นการเพิ่มความ
แข็งแกร่งให้แก่สถาบันการเงิน และ
ส่งผลดีต่อประเทศไทยอีกด้วย M2F



ประสงค์



คลังสินค้าเอ็มไอยู
ควบ'2แบงก์'มี.ค.นี้
4

คลังสินค้าเอ็มไอยูควบ'2แบงก์'มี.ค.นี้

กรุงเทพธุรกิจ • นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานคณะกรรมการธนาคารทหารไทย จำกัด (มหาชน) หรือ "ทีเอ็มบี" เปิดเผยว่า ได้มอบนโยบายให้ฝ่ายบริหารของธนาคารเร่งกระบวนการควมรวมกิจการระหว่างธนาคารทหารไทยกับธนาคารธนาชาติ จำกัด (มหาชน) แล้วเสร็จให้เร็วที่สุด คาดภายในเดือนมี.ค.นี้ธนาคารทั้งสองแห่งจะร่วมลงนามในข้อตกลงควมรวมกิจการ หรือ MOU ร่วมกันได้ จากนั้นจะใช้เวลาอีก 3-4 เดือนในการพิจารณารายละเอียดของการควมรวม

"การควมรวมควมรวมไม่ใช่จะจบได้ง่ายๆ ต้องศึกษาทั้งเรื่องที่จะเกิดขึ้นหรือเปลี่ยนแปลงภายหลังควมรวม เช่น โครงสร้างพนักงานและเงินเดือนอยู่ในแห่งเดียวกันหรือไม่ จะปรับอย่างไร แก้อั้ผู้บริหารจะเป็นอย่างไร เงินที่ต้องจ่าย ซึ่งจะต้องประเมินราคาทรัพย์สิน หรือ อะไรที่เราจะโอนเข้ามาในแบงก์ใหม่ มันมีรายละเอียดเยอะทางบอร์ดใหญ่ก็มอบบอร์ดบริหารไปพิจารณาให้แล้วเสร็จเร็วที่สุด"



ประสงค์ พูนธเนศ

สำหรับท่าทีของกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นจะใส่เงินเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นหรือไม่ั้น ขณะนี้กระทรวงการคลังมองว่า การใส่เงินเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเป็นที่จะทำให้เกิดความคุ้มค่า เพราะเห็นโอกาสของผลตอบแทนที่จะเกิดขึ้นหลังแบงก์ทั้งสองควมรวมกิจการกันแล้ว โดยขนาดของแบงก์ใหม่จะใหญ่ขึ้นมายุ่อันดับ 5 หรือ 6 จากปัจจุบันธนาคารทหารไทยอยู่อันดับ 6 ของแบงก์ในระบบ ขณะเดียวกัน แบงก์ใหม่จะมีทุนเพียงพอ

ต่อการแข่งขันทางธุรกิจ และสามารถทำกำไรได้อีก ทั้งนี้ หลังควมรวมกิจการแล้วหุ้นของกระทรวงการคลังไม่ได้ถูกลงมาก

"เรามองเห็นอนาคตจากการรวมกิจการซึ่งอดีต ธนาคารทหารไทยมีผลขาดทุนสะสมวันนี้พ้นมาแล้ว โดยมีกำไรสะสมด้วยราคาพาร์จาก 1 บาท ก็มาอยู่ที่ 2 บาทกว่า ฉะนั้นเรามองโอกาสทำไม่แบงก์อื่น ควมรวมแล้วดีขึ้น"

สำหรับเหตุที่ธนาคารเลือกควมรวมกิจการกับธนาคารธนาชาติแทนที่จะเป็นธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน) เพราะเห็นว่าธนาคารธนาชาติมีขนาดที่ใกล้เคียงกัน หากต้องใส่เงินเพิ่มทุนจะไม่เกินกำลังที่กระทรวงการคลังจะใส่ได้ นอกจากนี้ ธนาคารแห่งนี้ยังมีความสวยที่เราไม่มี นั่นคือ ธุรกิจเข้าซื้อ ฉะนั้นเมื่อควมรวมแล้ว จะทำให้เราแข็งแกร่งมากยิ่งขึ้น

ทั้งนี้รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง นายอภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ ได้สั่งเห็นถึงประโยชน์การควมรวมกิจการระหว่างสถาบันการเงินจึงผลักดันให้มีนโยบายภาษีเพื่อส่งเสริม

กรุงเทพธุรกิจ

Krungthep Turakij
Circulation: 200,000
Ad Rate: 2,400

Section: First Section/-

วันที่: จันทร์ 25 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 32

ฉบับที่: 11113

Col.Inch: 45.34

Ad Value: 108,816

หน้า: 1 (บน), 4

PRValue (x3): 326,448

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: คลังลับเซ็นเอ็มไอยูควบ'2แบ่งก'มี.ค.นี้

การควบรวมกิจการ ซึ่งในระยะแรก หรือ 3 ปีก่อนหน้า ทางกรมสรรพากร และสำนักงานเศรษฐกิจการคลังเห็นว่า แม้จะมีมาตรการมาสนับสนุนก็จะ ไม่มีแรงจูงใจโดยยอมที่จะควบรวมกิจการ กันได้ กระทั่งเห็นประโยชน์ของการ ควบรวมกิจการจริง จึงสนับสนุนนโยบาย ดังกล่าว

“ประเทศไทยก่อนปี 2540 แแบงก์ กรุงเทพอยู่ในอันดับสองในเอเชีย แต่ หลังปี 2540 อันดับตกลง ตอนนีติด อันดับ 40 ในเอเชียหรือเปล่าไม่รู้ ขณะที่ แแบงก์ต่างชาติเติบโตหมด สามารถไป เปิดสาขาต่างประเทศได้ แต่แบงก์เรา ยังเล็ก หากเกิดวิกฤติเศรษฐกิจ ถ้าทุน ไม่พอ จะเกิดอะไรขึ้น และ ยิ่งโลกวิ่งเร็ว ทุกวันนี้ปล่อยกู้และฝากผ่านเซเว่น อีเลฟเว่นได้ ขณะที่แบงก์ยังมีต้นทุนสูง ปล่อยกู้โครงการขนาดใหญ่ไม่ได้ เพราะ มีทุนน้อย ยิ่งถ้าแบงก์ไม่แข็งแกร่งด้วยแล้ว ถ้าเกิดวิกฤติ แแบงก์ก็มีโอกาสล้ม กระทบ ภาพรวมเศรษฐกิจ”



คลังยันค้ำค่าควบรวบแบงก์มี.ค.

โพสต์ทูเดย์ - ปลัดคลังเผยควบรวบ ทหารไทย-ธนาชาติ เตรียมลงนามร่วมกัน มี.ค. พร้อมเพิ่มทุนเพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นเพราะถือเป็นสิ่งที่คุ้มค่า

นายประสค์ พูลธเนศ ปลัดกระทรวงการคลังเปิดเผยว่า การควบรวบธนาชาติทหารไทย (ทีเอ็มบี) กับธนาชาติธนาชาติขณะนี้ได้ข้อสรุปรายละเอียดการควบรวบขั้นสุดท้ายเรียบร้อยแล้ว หลังบอร์ดผู้บริหารทั้งสองฝ่ายได้มีการหารือกันหลายครั้งคาดว่า จะสามารถลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (เอ็มโอยู) เพื่อควบรวบทั้งสองธนาชาติได้ภายในเดือน มี.ค. 2562

ทั้งนี้ จะเร่งจัดทำรายละเอียดการควบรวบโครงสร้างต่างๆ ภายใน 3-4 เดือน เช่น โครงสร้างภายใน จำนวนพนักงาน การประเมินทรัพย์สิน การตรวจสอบสินทรัพย์ โครงสร้างเงินเดือนพนักงาน การแบ่งงาน

ของบอร์ดบริหาร ก่อนเสนอคณะรัฐมนตรี (ครม.) เห็นชอบต่อไป

สำหรับการเพิ่มทุนของกระทรวงการคลังในฐานะผู้ถือหุ้นธนาชาติทหารไทยนั้น เพื่อรักษาสัดส่วนการถือหุ้นถือเป็นสิ่งที่คุ้มค่า จากโอกาสของผลตอบแทนที่จะเกิดขึ้นหลังการควบรวบของธนาชาติทั้งสองแห่ง รวมถึงขนาดสินทรัพย์ของธนาชาติใหม่ที่จะขยับขึ้นมามีอยู่ในระดับที่ 5 หรือ 6 ของธนาชาติทั้งหมด อีกทั้งธนาชาติจะมีความแข็งแกร่งเพิ่มขึ้น มีเงินทุนเพียงในการแข่งขันทางธุรกิจ เพื่อทำกำไรและมีค่าใช้จ่ายลดลง ส่วนสัดส่วนการถือหุ้นจะขึ้นอยู่กับสัดส่วนของหุ้นและการคำนวณราคาด้วย

อย่างไรก็ตาม การที่ธนาชาติทหารไทยเลือกควบรวบกับธนาชาติธนาชาติ เพราะมีความเหมาะสม ขนาดเงินทุนมีความใกล้เคียงกัน

ทำให้การเพิ่มทุนไม่เกินกำลังจนเกินไป และธนาชาติมีในส่วนที่ทหารไทยไม่มี เช่น ธุรกิจเช่าซื้อ ดังนั้น หากควบรวบกันจะเป็นการเพิ่มความแข็งแกร่งให้แก่สถาบันการเงินและส่งผลกระทบต่อประเทศไทยอีกด้วย

ด้าน นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาชาติพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) กล่าวว่า ที่ประชุมคณะกรรมการธนาชาติเมื่อวันที่ 20 ก.พ. มีมติให้นำหนี้เอ็นพีแอลที่เกิดก่อนปี 2558 จำนวน 3,000 ล้านบาท ออกมาขายให้กับบรรษัทบริหารสินทรัพย์หรือเอเอ็มซี ที่สนใจในเดือน มี.ค. โดยในปี 2562 ธนาชาติตั้งเป้าหมายบริหารจัดการหนี้เอ็นพีแอล ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 1.44 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 14% ของยอดสินเชื่อบริการให้ลดลงเหลือที่ระดับต่ำกว่า 10% ภายในสิ้นปีนี้ ■

คลังเตือนการเมืองเล็กโม้ จัด'วินัย'หวัดกัน'ชายฝืน'

ชวยอารีย์ • คลังว่าการเมืองจ้องใช้เงิน
หลวง จัดกฎหมายวินัยการคลังคุมพรรคการเมือง
เปิดช่องใช้งบประมาณหนุนทำนโยบาย
หาเสียงแค่ปีละ 1 แสนล้าน เน้นประ
ชาชนเลือกพรรคทำนโยบายที่เป็นไปได้ โพล
เผยคนไม่เอานโยบายชายฝืน

นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวง
การคลัง เปิดเผยว่า ขอให้ประชาชนพิจารณา
นโยบายที่พรรคการเมืองใช้หาเสียงอย่าง
รอบคอบ ว่ามีเรื่องใดบ้างที่ทำได้หรือทำไม่
ได้ เพราะจากการติดตามนโยบายบางอย่าง
เมื่อคำนวณออกมาเป็นตัวเลขไม่สามารถทำ
ได้ ซึ่งทุกนโยบายมีข้อจำกัด

อ่านต่อหน้า 12

คลังเตือน

ขึ้นอยู่กับเงินงบประมาณในแต่ละปีว่าจะ
มีให้ใช้ได้เท่าไร ดังนั้นต้องดูว่านโยบาย
ไหนบ้างเป็นไปได้ เป็นนโยบายที่ก่อให้เกิด
ประโยชน์ต่อประเทศอย่างยั่งยืน และเป็น
นโยบายที่มีความจำเป็น

“ชาวบ้านสามารถประเมินได้เองว่า
นโยบายไหนเป็นการต้องงบประมาณ และ
นโยบายนั้นจำเป็นต่อเราแค่ไหน ให้ถามตัว
เองว่าเราอยากได้นโยบายนี้จริงหรือไม่ เช่น
นโยบายแจกเงินแจกของ เช่น ไม่มีหม้อหุง
ข้าวก็แจกให้ ซึ่งไม่ถูกต้อง ควรเลือกพรรค
ที่ทำนโยบายที่มีความจำเป็นจริงๆ” นาย
ประสงค์กล่าว

ทั้งนี้ กระทรวงการคลังไม่มีความ
กังวลว่าพรรคการเมืองจะเข้ามาทำนโยบาย
ใช้งบประมาณเกินความจำเป็น เนื่องจาก
มีพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) วินัยการเงิน
การคลังเป็นตัวช่วยให้การเงินการคลังของ
ประเทศมีเสถียรภาพ เพราะกฎหมายจะ
กำหนดกรอบการใช้งบประมาณในแต่ละปี
ไว้อย่างชัดเจน เช่น กรณีการตั้งงบกลาง จะ
สามารถทำได้เท่าใด และต้องมีการตั้งขีดใช้
คืนเมื่อใด ซึ่งหากนำงบประมาณมาใช้กับ
นโยบายหาเสียงทั้งหมด ก็จะทำให้กระทบกับ

ชำระหนี้ประเทศ งบรายจ่ายประจำ กระทบ
กับงบประมาณลงทุนในแต่ละปี ซึ่งเป็นเรื่อง
ที่พรรคการเมืองจะทำแบบนั้นไม่ได้

นายประสงค์กล่าวว่า เบื้องต้นในงบ
ประมาณรายจ่ายประจำปี กำหนดให้มีวง
เงินสำหรับการใช้จ่ายในโครงการต่างๆ ของ
รัฐบาลประมาณ 2-3% ของกรอบงบประ
มาณรายจ่าย หรือคิดเป็นไม่เกิน 1 แสนล้าน
บาทต่อปีเท่านั้น เป็นวงเงินที่ไม่มาก รัฐบาล
ใหม่ก็ต้องตัดสินใจว่าจะทำอะไรก่อน คง
ทำทั้งหมดไม่ได้ ส่วนในปี 2563 มีการอนุมัติ
งบประมาณรายจ่ายไว้ทั้งหมดแล้ว หาก
รัฐบาลใหม่จะนำมาพิจารณาปรับกรอบใช้
จ่ายในโครงการต่างๆ ใหม่ ก็ต้องเข้าสู่ชั้น
กระบวนการพิจารณาตรวจสอบของสภาผู้
แทนราษฎร ซึ่งไม่ใช่คิดดำเนินการก็ทำได้
ทันที

ด้านนายกรณ์ จาติกวณิช อดีต รว.
การคลังและรองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์
ในฐานะประธานคณะกรรมการนโยบายพรรคฯ
กล่าวว่า พรรคประชาธิปัตย์กำหนดแนว
ทางการแก้ปัญหาวิกฤติเศรษฐกิจไว้ในชุด
นโยบายแก้จน สร้างคน สร้างชาติ ซึ่ง
สะท้อนให้เห็นมุมมองของเราต่อปัญหาใน
ระดับบนสุด คือเราต้องเปลี่ยนตัวชีวิตใน
การใช้บริหารประเทศ ที่ผ่านมามีตัวชีวิตที่ใช้
กันในเรื่องของการประเมินผลงานทางเศรษฐกิจ
ก็คือจีดีพี สุดท้ายสิ่งที่เกิดขึ้นคือการรวบ
กระจุก จนกระจาย เศรษฐกิจฐานรากฝืด
เคือง ทั้งนี้ ยังไม่นับผลข้างเคียงที่เกิดขึ้น
จากปัญหาฝุ่นพิษ ล้วนเกิดจากเป็นปัญหา
ที่มุ่งเป้าไปสู่การขยายตัวทางเศรษฐกิจโดย
การวัดด้วยจีดีพีทั้งสิ้น

“พรรค ปชป.ตั้งใจจะริเริ่มประเมิน
ผลงานรัฐบาลจากการพัฒนาประเทศด้วย
ดัชนีที่ครอบคลุม เป็นสิ่งที่สะท้อนคุณภาพ
ชีวิตของประชาชนอย่างแท้จริง ซึ่งแน่นอน
จะต้องมีทั้งเรื่องของเศรษฐกิจควบคู่กับ
สังคม โดยวัดจากความเหลื่อมล้ำ จากการ
เข้าถึงการสาธารณสุข การศึกษาพยาบาล
สัดส่วนแพทย์ต่อประชากร การเข้าถึงการ
ศึกษา รวมไปถึงผลในการพัฒนาเศรษฐกิจ

ต่อสิ่งแวดล้อม ที่วัดโดยคุณภาพอากาศและ
ปริมาณภัยพิบัติที่เกิดขึ้น ทุกอย่าง ถามว่า
เป็นหน้าที่ของรัฐบาลที่ต้องมีหน้าที่ที่เหมาะสม
สมควรต้อง แต่ในอดีตไม่ได้เอามาเป็นตัวชี้
วัดว่าสุดท้ายแล้วรัฐบาลบริหารงานได้ดีแค่ไหน”
รองหัวหน้าพรรคประชาธิปัตย์กล่าว

ต่อข้อถามที่ว่า หากได้เข้ามาเป็นรัฐ
บาล พรรค ปชป.จะทำอะไรก่อนเพื่อพลิก
ฟื้นเศรษฐกิจ ประธานกรรมการนโยบาย
ปชป.กล่าวว่า หลังเลือกตั้งความเชื่อมั่นจะ
กลับมาเองโดยอัตโนมัติ ถ้าทุกคนเคารพใน
กฎเกณฑ์กติกา ในความเป็นนิติรัฐ ส่วนใน
แง่ของการเป็นรัฐบาล พรรค ปชป.จะแก้
จน สร้างคน สร้างชาติ แก่จนเป็นเรื่องที่
จำเป็นเฉพาะหน้าที่ต้องเยียวยา โดยเฉพาะ
รายได้ประชาชน อันมีผลสืบเนื่องมาจาก
ราคาพืชผลตกต่ำ ส่วนเรื่องอนาคตที่สำคัญ
ที่สุดที่เน้นคือการสร้างคน มิตินความเหลื่อม
ล้ำปัจจุบันเปลี่ยนไปไม่ใช่เพียงแค่ใครมีที่ดิน
มากน้อยกว่ากัน แต่วัดกันที่ความร่ำรวยกว่า
การปฏิรูประบบการศึกษา การดูแลเด็กตั้ง
แต่แรกเกิด ต้องยอมรับการเปลี่ยนแปลงที่
เกิดขึ้นอย่างรวดเร็ว ในสังคมผู้ใหญ่งาน
แล้วก็มีมีความจำเป็นที่จะต้องเพิ่มทักษะการ
เรียนรู้ ส่วนสร้างชาติคือ การสร้างความเข้ม
แข็งให้กับระบบเศรษฐกิจของประเทศ ความ
เข้มแข็งและมั่นคงให้กับสังคม ได้แก่ แก้
ปัญหาเสถียรภาพ ปฏิรูปการบริหารประเทศ
ซึ่งเป็นที่มาของการกระจายอำนาจ

นายอนุสรณ์ ธรรมใจ คณบดีคณะ
เศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัยรังสิต เปิดเผย
ว่า ตัวเลขยอดส่งออกในเดือนมกราคมที่
ติดลบค่อนข้างมาก 5.7% เมื่อเทียบกับเดือน
เดียวกันเมื่อปีก่อน และดุลการค้าขาดดุลใน
รอบ 7 ปี ขาดดุลสูงถึง 4,032 ล้านดอลลาร์
เป็นผลมาจากการนำเข้าอาวุธและยุทธปัจจัย
2,133 ล้านดอลลาร์ เนื่องจากการซ่อม
รบ สถานการณ์ดังกล่าวส่งสัญญาณเตือน
ให้รัฐบาลใหม่หลังการเลือกตั้งเตรียมรับมือ
กับผลกระทบการชะลอตัวของเศรษฐกิจ
และมีความจำเป็นต้องดำเนินนโยบายผ่อน
คลายทางการเงินและการคลังเพิ่มเติม
พร้อมเร่งรัดการแสวงหารายได้จากภาค
บริการและภาคการท่องเที่ยว หากดูรายละเอียด
ของการหดตัวของภาคส่งออก พบว่า
มีทั้งสินค้าเกษตรและสินค้าอุตสาหกรรม
โดยที่สินค้าส่งออกไทยที่เป็นส่วนหนึ่งของ
ห่วงโซ่การผลิตของจีนได้รับผลกระทบหนักจาก

มาตรการภาษีของสหรัฐอเมริกา นอกจากนี้ ค่าเงินบาทแข็งค่ายังกระทบต่อการส่งออกสินค้าเกษตรค่อนข้างมาก

นายอนุสรณ์ย้ำว่า คาดการณ์ว่าอัตรา การขยายตัวของการส่งออกไทยไตรมาสแรก ปีนี้ น่าจะติดลบไม่ต่ำกว่า 6% โดยมีมูลค่าส่งออกประมาณ 19,000-20,000 ล้านดอลลาร์ ต่อเดือน โดยประเมินว่าช่วงครึ่งปีหลังของ ปีนี้ สถานการณ์การส่งออกน่าจะกระเตื้อง ขึ้น โดยเฉพาะอย่างยิ่งหากการเจรจาเพื่อลด ผลกระทบจากสงครามทางการค้าระหว่าง จีนและสหรัฐอเมริกามีความคืบหน้า ขณะ กลุ่มทุนไทยที่ลงทุนในกัมพูชา โดยเฉพาะ อุตสาหกรรมสิ่งทอ อุตสาหกรรมเครื่องหนัง และรองเท้า ธุรกิจส่งออกสินค้าเกษตรอาจ ได้รับผลกระทบที่ยับยั้งการตัดสินใจพิเศษภาษี ศุลกากรกัมพูชา ยิ่งต้องการกดดันทางเศรษฐกิจต่อกัมพูชาเนื่องจากมีปัญหาการละเมิด สิทธิมนุษยชนและปัญหาความเป็นประชาธิปไตยและการโกงการเลือกตั้งที่ผ่านมา โดยอัตราภาษีศุลกากรจะเพิ่มจาก 0% เป็น 12.5% คาดว่าโรงงานจำนวนหนึ่งจะย้าย ฐานการผลิตไปยังประเทศอาเซียนอื่นๆ โดยเฉพาะเวียดนาม ที่มีการทำข้อตกลงทางการค้าเสรีกับอียู เศรษฐกิจโลกนั้น จะเผชิญแนวโน้มการส่งออกสินค้าระหว่างประเทศและ มูลค่าการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (Foreign Direct Investment) จะลดตัวลง ส่วนการค้าด้านบริการเพิ่มขึ้นอย่างมากจากความก้าวหน้าทางด้านการเชื่อมโยงกันทาง ดิจิทัล (Digital Connectivity) และเทคโนโลยี ข้อมูล

แนะตั้งกองทุนคนเปลี่ยนงาน

นายอนุสรณ์กล่าวต่อว่า ผลกระทบ ของเทคโนโลยีพลิกผัน ทำให้เกิดโอกาสใหม่

ตลาดใหม่ ช่องทางใหม่ๆ ทางธุรกิจ ขณะ เดียวกันก็มีผลกระทบต่อการปิดกิจการ การ ถดถอยและเสื่อมทรุดลงของกิจการจำนวน ไม่น้อยที่ปรับตัวไม่ได้ นอกจากนี้ยังส่งกระทบต่อตลาดแรงงาน มีการเลิกจ้างเพิ่มขึ้น และคาดว่าจะทำให้อัตราการว่างงานใน ระยะต่อไปปรับตัวสูงขึ้นอย่างชัดเจน การ เพิ่มสิทธิประโยชน์ในกองทุนประกันสังคม และการแก้ไขกฎหมายคุ้มครองแรงงานที่ ผ่านมาช่วยลดระดับผลกระทบที่มีต่อผู้ใช้ แรงงานได้ในระดับหนึ่ง อย่างไรก็ตาม เนื่องจากปัญหาการว่างงานจากการเปลี่ยนแปลง ทางเทคโนโลยีเป็นแนวโน้มระยะยาว รัฐบาลใหม่ควรมีการขยายบทบาทศูนย์บ่ม เพาะผู้ประกอบการ หรือจัดตั้งศูนย์สร้าง แก้วใหม่เพื่อรองรับผู้ที่ต้องการเป็นเจ้าของ กิจการรวมทั้งผู้ว่างงาน

“ควรมีการจัดตั้งกองทุนคนเปลี่ยน งาน พัฒนาทักษะใหม่ สร้างงาน สร้างธุรกิจ สร้างกิจการให้กับพนักงานบริษัทที่ถูกเลิก จ้างจากความเปลี่ยนแปลงของเทคโนโลยี โอกาสที่ประเทศไทยหรือประเทศกำลังพัฒนา ต่างๆ จะพึ่งพาการส่งออกสินค้าและบริการ โดยใช้ปัจจัยค่าแรงถูกจะลดน้อยลงตามลำดับ ความก้าวหน้าทางด้านระบบจักรกลอัตโนมัติ Automation, 3D Printing, สมาร์ทอัจฉริยะ ทำให้ค่าแรงถูกไม่ใช่อุปกรณ์ในการกำหนดการ เลือกฐานการผลิตอีกต่อไป แรงงานทักษะ สูงและตลาดภายในภูมิภาคที่ใหญ่จะเป็น ปัจจัยดึงดูดการลงทุนมากกว่า หากเราไม่ ปรับตัวในเรื่องดังกล่าว จะเผชิญหน้ากับการ ย้ายฐานการผลิตของธุรกิจอุตสาหกรรม ต่างๆ แน่แน่นอน” นายอนุสรณ์กล่าว

คณบดีคณะเศรษฐศาสตร์ มหาวิทยาลัย ลัยรังสิต กล่าวไว้ สำหรับปัจจัยที่ต้องติด

ตามที่จะมีผลต่อเศรษฐกิจไทยเฉพาะหน้า ก่อนการเลือกตั้ง คือการใช้อำนาจขบพรรค การเมืองและตัดสิทธิคู่แข่งทางการเมือง ด้วยความไม่เป็นธรรม โดยผู้มีอำนาจรัฐจะ เพิ่มความเสี่ยงทางการเมืองกระทบต่อความ เชื่อมมั่นนักลงทุน และไม่เป็นผลดีต่อเศรษฐกิจไทยโดยภาพรวม

ประชาชนนโยบายทำได้จริง

วันเดียวกัน สวนดุสิตโพล มหาวิทยาลัย ลัยรังสิต เผยแพร่ผลสำรวจความคิดเห็นของประชาชนทั่วประเทศ จำนวนทั้งสิ้น 1,157 คน ระหว่างวันที่ 19-23 กุมภาพันธ์ 2562

อันเป็นผลสำรวจจากการเฝ้าระวังการเลือก ตั้งที่กำลังจะเกิดขึ้น ซึ่งเมื่อถามว่าประชาชนมีความกังวลใจกับการหาเสียง ณ วัน นี้ในเรื่องใดบ้าง พบว่า ส่วนใหญ่ตอบว่า เรื่องแข่งขันสูง ใช้วิธีรุนแรง ไม่ถูกต้อง ไม่ สร้างสรรค์ 39.62% ตามด้วยจ่ายเงินซื้อ เสียง ทูจรีต 32.01%, อันดับ 3 ทำไม่ได้ตามที่พูด ขุนนโยบายเกินจริง 27.32%, อันดับ 4 หาเสียง ลงพื้นที่ เข้าหาประชาชนเฉพาะ ช่วงเลือกตั้ง 20.02%, อันดับ 5 ปลอ่ยข่าว เท็จ ใส่ร้าย โจมตีกันไปมา 14.49%

เมื่อถามถึงสิ่งที่ประชาชนอยากขอ ร้องจากนักการเมือง กรณีการหาเสียง ผล สสำรวจพบว่า อันดับ 1 นโยบายทำได้จริง พูดจริง ทำจริง ไม่ขายฝัน 35.57%, อันดับ 2 ทำตามกฎหมายเลือกตั้ง ไม่ทูจรีต ไม่ซื้อ เสียง 24.66%, อันดับ 3 ไม่ใส่ร้ายป้ายสีคู่แข่ง สร้างความอุ่นใจ 21.36%, อันดับ 4 เป็นแบบอย่างที่ดี รักษาภาพลักษณ์ 16.02%, อันดับ 5 ติดป้ายหาเสียงในที่เหมาะสม ไม่ กีดขวางทางเท้า 12.50% วิฤติเศรษฐกิจ ชาติ รัฐบาลต้องเปลี่ยนตัวชี้วัดประเทศจาก จีดีพีเป็นดัชนีที่ครอบคลุมปัญหาประชาชน.

ปลัดคลังดึงหาเสียงรัฐสวัสดิการ

เมื่อวันที่ 24 กุมภาพันธ์ นายประสงค์ พูนธเนศ ปลัดกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า กรณีพรรคการเมืองต่างๆ หาเสียงให้สวัสดิการคนไทยอาจต้องใช้เงินจำนวนมาก ในส่วนกระทรวงการคลังมีความเห็นว่า ไม่ว่าพรรคการเมืองจะใช้นโยบายรัฐสวัสดิการมากแค่ไหน แต่กฎหมายที่คุมเรื่องการใช้จ่ายของรัฐบาล ทั้งกฎหมายวินัยการเงินการคลัง หรือกฎหมายงบประมาณจะสามารถคุมกรอบการใช้จ่ายให้อยู่ในวินัยการคลังได้ ทั้งนี้ ในปีงบประมาณ 2562 มีกรอบวงเงินที่รัฐบาลสามารถกู้มาใช้จ่ายได้อีกไม่มากนัก เพราะถูกจัดสรรไว้หมดแล้ว ส่วนปีงบประมาณ 2563 ขณะนี้ได้มีการตั้งวงเงินใช้จ่ายไว้แล้วเช่นกัน แต่ยังเหลือวงเงินกู้ได้อีกราว 2% ของงบประมาณรายจ่ายหรือคิดเป็นเม็ดเงินหลักแสนล้านบาท

นายประสงค์กล่าวต่อว่า นโยบายที่พรรคการเมืองนำมาใช้หาเสียง ประชาชนจะต้องประเมินด้วยว่าในอนาคตจะก่อให้เกิดภาระต่องบประมาณแผ่นดินแค่ไหน และจำเป็นไหมที่ต้องใช้นโยบายนี้ ไม่ใช่พรรคการเมืองให้กันไป โดยไม่ได้คำนึงถึงเรื่องดังกล่าว

สังคม

คณิษฐ์



เปิดตัว : ยุทธนา หิมากรฐ รองปลัดกระทรวงการคลัง ในฐานะประธานสโมสร พร้อมด้วยผู้บริหารสโมสร เอ็มโอเอฟ สุทธกกร ยูไนเต็ต หรือ “สิงห์นายด่าน” จัดงานแถลงข่าวเปิดตัวสโมสรสุโขทัยฟุตบอลลีก 2 ตุลาคม 2019 อย่างเป็นทางการ โดยประกาศแนวทางของทีมเน้นทีมสปีด และระบบทีมเวิร์ก พร้อมวางเป้าหมายจบฤดูกาลในอันดับเลขตัวเดียว

พันชรก.ฉาว ทุจริตค่ายา จีสอบผิดอีก

แฉ “กรมบัญชีกลาง”
สั่งพันข้าราชการทุจริต
เบิกจ่ายยา 7 ราย มูลค่า
กว่า 3 ล้านบาท ระบุ
สิทธิและลงโทษทางวินัย
ขั้นสูงสุด เร่งตรวจสอบ
มีैयाอีก 65 คน เข้า
รักษา ♦ อ่านต่อหน้า 13

พันชรก. □ ต่อจากหน้า 1

ต่างโรงพยาบาลและต่างจังหวัด แต่ระยะเวลา
ใกล้เคียงกัน เผย ยอดเบิกจ่ายไตรมาสแรกพุ่ง
2.3 ล้านบาท ทะลุ 1.3 หมื่นกว่าล้านบาท
เมื่อวันที่ 24 ก.พ. น.ส.สุพัตรา รัตน
โชติ อธิบดีกรมบัญชีกลาง เปิดเผยว่า ยอดการ
ใช้สิทธิโครงการบัตรสวัสดิการสุขภาพ
ข้าราชการ ในไตรมาสแรกของปีงบประมาณ 62
(1 ต.ค.-31 ธ.ค. 61) มีผู้ใช้สิทธิเบิกจ่ายตรง
จำนวน 2.31 ล้านบาท มีจำนวนธุรกรรมรวม
8.56 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่าการใช้สิทธิเป็น
จำนวนเงิน 13,741 ล้านบาท โดยช่วงอายุที่มี
ผู้มาใช้สิทธิสูงสุดอยู่ที่ 61-70 ปี มีจำนวน
564,820 ราย คิดเป็นมูลค่าการใช้สิทธิ 4,080
ล้านบาท ส่วนยอดการใช้ในปีงบประมาณ 61 ตั้งแต่
วันที่ 4 พ.ค.-30 ก.ย. 61 มีผู้ใช้สิทธิเบิกจ่ายตรง
ประเภทผู้ป่วยนอก ด้วยบัตรประจำตัว
ประชาชนจำนวน 2.63 ล้านบาท มีจำนวน
ธุรกรรมรวม 13.56 ล้านบาท คิดเป็นมูลค่า
การใช้สิทธิเป็นจำนวนเงิน 21,892 ล้านบาท

นอกจากนี้กรมบัญชีกลางยังได้ใช้ระบบ
การตรวจสอบพฤติกรรม การใช้สิทธิเบิกจ่าย
ตรงคำรักษาพยาบาล ที่ไม่เหมาะสม ตั้งแต่เริ่ม
โครงการจนถึงปัจจุบัน ได้ตรวจพบผู้มีสิทธิ

และบุคคลในครอบครัว มีพฤติกรรมการใช้
สิทธิเบิกจ่ายตรง ที่ทุจริตเกี่ยวกับการเบิกจ่าย
ยา (ชอปปิงยา) จำนวน 7 ราย คิดเป็นมูลค่า 3
ล้านบาท และได้ดำเนินการระงับการใช้สิทธิ
เบิกจ่ายตรงแล้ว พร้อมส่งข้อมูลให้ส่วน
ราชการต้นสังกัดดำเนินการสอบข้อเท็จจริง
หากพบว่ามีกระทำความผิดให้ดำเนินการลงโทษ
ทางวินัยขั้นสูงสุดต่อไป

ขณะเดียวกันยังพบกลุ่มผู้มีสิทธิที่มี
พฤติกรรมน่าสงสัยอีก 65 ราย มีพฤติกรรม
เข้ารับการรักษาดังสถานพยาบาลและต่าง
จังหวัด ภายในระยะเวลาใกล้เคียงกัน ซึ่งอยู่
ระหว่างการตรวจสอบ และยื่นการเข้ารับการ
รักษาพยาบาลของผู้ใช้สิทธิที่มีพฤติกรรมน่า
สงสัยดังกล่าว ทั้งนี้ตามมติ ครม.เมื่อวันที่ 6 พ.ย.
61 สั่งการให้ส่วนราชการให้ความสำคัญต่อการ
ตรวจสอบพฤติกรรมการใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงคำ
รักษาพยาบาล ที่กรมบัญชีกลางจัดส่งให้เป็น
ประจำทุกเดือน จากการติดตามความคืบหน้า ใน
การดำเนินการตามมติ ครม. ณ สิ้นไตรมาสแรก
ของปีงบประมาณ 62 มีส่วนราชการหลายแห่ง
ได้ดำเนินการตรวจสอบพฤติกรรมการใช้สิทธิ
เบิกจ่ายตรงคำรักษาพยาบาล และแจ้งข้อมูลการ
ใช้สิทธิเบิกจ่ายตรงที่ไม่ถูกต้อง เพื่อให้กรมบัญชี
กลางตรวจสอบและเรียกเงินคืนต่อไป.

สรรพสามิตเข้ม รีดภาษีรายตัว เร่งเพิ่มรายได้

โพสต์ทูเดย์ - สรรพสามิตเข้มรีดภาษี
รายสินค้า หวังดันเป้าปีงบประมาณ
2562 ให้สูงขึ้น

นายพชร อนันตศิลป์ อธิบดีกรม
สรรพสามิต เปิดเผยว่า ได้เป็นประธาน
ในการประชุมการกำกับดูแลการจัด
เก็บภาษีสรรพสามิตเป็นรายสินค้าและ
บริการกับผู้บริหาร เพื่อให้การเก็บภาษี
ของกรมมีประสิทธิภาพและลดการ
รั่วไหล แม้ว่าตั้งแต่วันที่ 16 ก.ย. 2560
มีการใช้กฎหมายสรรพสามิตใหม่ มี
การเปลี่ยนการเก็บภาษีจากราคาหน้า
โรงงานมาเป็นราคาขายปลีก

ด้าน นางสาวศศิธร พงศ์อุทัย รอง
อธิบดีกรมสรรพสามิต รักษาการ
ตำแหน่งที่ปรึกษาด้านการพัฒนาและ
บริหารการจัดเก็บภาษี เป็นประธาน
ประชุมโครงการเพิ่มประสิทธิภาพ
การจัดเก็บภาษีสถานบริการในดิสคัล
บิสโก๊ต ผับ บาร์ ค็อกเทลเลานจ์
และสถานที่จำหน่ายอาหารและเครื่อง
ดื่มที่มีแอลกอฮอล์ โดยจัดให้มีการ
แสดงดนตรีหรือการแสดงอื่นใดเพื่อ
การบันเทิง ปิดหลังเวลา 24.00 น.
เพื่อให้เก็บภาษีสอดคล้องกับความจริง

สำหรับการเก็บภาษี 4 เดือน
แรกปีงบประมาณ 2562 (เดือน ต.ค.
2561-ม.ค. 2562) เก็บได้ 1.85 แสน
ล้านบาท ต่ำกว่าเป้าตั้งไว้ที่ 1.13 หมื่น
ล้านบาท หรือ 5% เพราะยอดจัดเก็บ
3 เดือนแรกต่ำกว่าเป้า แต่ที่ผ่านม
กระทรวงการคลังได้ลดเป้าจัดเก็บของ
กรมอยู่ที่ 5.84 แสนล้านบาท แต่กรม
ก็จะพยายามทำให้ได้ตามเป้าหมาย
เอกสารงบประมาณ 6.22 แสนล้านบาท
โดยเดือนม.ค. เกินเป้าเดือนแรก ■



มั่นนี้ทูเดย์

ปราบสินค้าหนีภาษี

นายณัฐกร อุเทนสุต ผู้อำนวยการสำนักแผนภาษี ในฐานะรองโฆษกกรมสรรพสามิต เปิดเผยว่า ผลการตรวจค้นและจับกุมผู้กระทำความผิดกฎหมายสรรพสามิตทั่วประเทศ ปีงบประมาณ 2562 (วันที่ 15-21 ก.พ. 2562) พบว่ามีการกระทำความผิดจำนวน 629 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 6.87 ล้านบาท โดยแยกคดีมากที่สุด 3 อันดับแรก คือ สุรา 350 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 2.88 ล้านบาท ยาสูบ 167 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 2.82 ล้านบาท และไฟ 40 คดี คิดเป็นเงินค่าปรับ 0.06 ล้านบาท ■

สรรพากรทำใจ

แก้ กม.ขยายฐานภาษีแป็ก

‘ซื้อขายอสังหา-อสังหา-อสังหา’ ส่อวิต

12

สรรพากรชี้แก้ 2 กม.ภาษีแป็ก ขยายฐานเงินได้ซื้อขายอสังหา-อสังหา-อสังหา

สรรพากรทำใจแก้กฎหมายขยายฐานภาษีแป็ก 2 ฉบับ ทั้งร่างที่ปรับให้บุคคลธรรมดาต้องใช้ราคาซื้อขายอสังหา-อสังหา-อสังหาจริงเป็นฐานคำนวณภาษี รวมถึงร่างกฎหมายอสังหา-อสังหา-อสังหาที่จะจัดเก็บ VAT จากแพลตฟอร์มต่างประเทศ ขณะที่การเก็บภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาผ่านกองทุนรวมผ่าน สกน.แล้ว รอลงราชกิจจานุเบกษา

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลังเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า สำหรับร่างพระราชบัญญัติ (พ.ร.บ.) แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร เรื่องการกำหนดฐานภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาในการโอนกรรมสิทธิ์หรือสิทธิครอบครองในอสังหาริมทรัพย์ ตามมาตรา 49 ทวิ แห่งประมวลรัษฎากร มีแนวโน้มจะต้องตกไปในรัฐบาลชุดปัจจุบันนี้แล้ว เนื่องจากปัจจุบันยังอยู่ในขั้นการพิจารณาของคณะกรรมการกฤษฎีกา และไม่มีทีท่าว่าจะถูกหยิบยกมาพิจารณาให้แล้วเสร็จ แม้ว่าร่างกฎหมายฉบับนี้จะผ่านความเห็นชอบจากคณะรัฐมนตรี (ครม.) ไปตั้งแต่กว่า 2 ปีก่อน หรือเมื่อวันที่ 18 ต.ค. 2559 แล้วก็ตาม



บินสาย สุรัสวดี

ทั้งนี้ ร่างกฎหมายดังกล่าวเป็นการกำหนดให้คำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดาจากการซื้อขายอสังหาริมทรัพย์จะต้องใช้ราคาซื้อขายจริง หรือราคาประเมิน โดยให้ใช้ราคาที่สูงที่สุด จากปัจจุบันที่ใช้แต่ราคาประเมินเป็นฐานเพียงอย่างเดียว ซึ่งราคาประเมินมักจะต่ำกว่าราคาซื้อขายจริง ทำให้กรมสรรพากรจัดเก็บภาษีได้ต่ำ

แหล่งข่าวกล่าวว่า ก่อนหน้านี้ก็มีข้อทักท้วงจากกรมที่ดินว่า การจะให้ผู้ซื้อขายแจ้งราคาซื้อขายจริง บางกรณีอาจจะมีการได้ส่วนข้อเท็จจริงและเรียกเอกสารเพิ่มจากการขายอสังหาริมทรัพย์ รวมถึงยังอาจส่งผลให้มีการแจ้งราคา

ซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ต่ำกว่าความเป็นจริงเพื่อให้เสียภาษีต่ำ และมีโอกาสทำให้เกิดการทุจริตของเจ้าหน้าที่ที่ดินได้ นอกจากนี้ต่อมา นายวิษณุ เครืองาม รองนายกรัฐมนตรี ได้ประชุมร่วมกับกรมสรรพากร เห็นควรให้มีการเพิ่มมาตรา 52 ในร่างกฎหมายดังกล่าว กำหนดให้ตอนโอนให้ถือเอาตามราคาที่ผู้โอนแจ้ง เนื่องจากทางกรมที่ดินกังวลว่า ถ้าเก็บภาษีจากราคาจริง หากผู้โอนบอกราคาไม่ตรงความจริง เจ้าหน้าที่ที่รับโอนจะมีความผิด

ขณะที่นายบินสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษีในฐานโฆษณาสรรพากร กล่าวกับ “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า ร่างกฎหมายที่เป็นการปรับปรุง มาตรา 49 ทวิ ของประมวลรัษฎากร ที่ให้ใช้ราคาซื้อขายอสังหาริมทรัพย์ที่เป็นราคาจริงมาใช้เป็นฐานคำนวณภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา น่าจะผลักดันได้ไม่ทันในช่วงรัฐบาลชุดนี้แล้ว รวมถึงร่าง พ.ร.บ.แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจากผู้ประกอบการธุรกรรม

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,350

Section: First Section/การเงิน

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5126

หน้า: 1 (บนขวา), 12

Col.Inch: 61.77

Ad Value: 83,389.50

PRValue (x3): 250,168.50

คลิป: สีสี่

หัวข้อข่าว: สรรพากรชี้แก้ 2กม.ภาษีแป๊ก ขยายฐานเงินได้ซื้อขายสินค้า-อีบิซิเนส

อีเล็กทรอนิกส์ (e-Business) ในส่วน
ที่เกี่ยวข้องกับการจัดเก็บภาษี VAT
จากการให้บริการในต่างประเทศ หรือ
การเก็บภาษีจากแพลตฟอร์มจากต่าง
ประเทศ ที่คงเสนอสถานะนิติบุคคลแห่ง
ชาติ (สนช.) ไม่ทันเช่นเดียวกัน

อย่างไรก็ดี เมื่อเร็ว ๆ นี้ ร่าง พ.ร.บ.
แก้ไขเพิ่มเติมประมวลรัษฎากร ในเรื่อง
การจัดเก็บภาษีเงินได้จากการลงทุนใน
ตราสารหนี้ผ่านกองทุนรวม ได้ผ่านความ
เห็นชอบของ สนช.แล้ว อยู่ระหว่างรอ
ประกาศในราชกิจจานุเบกษา เพื่อมีผล
บังคับใช้อย่างเป็นทางการต่อไป

ด้านนายเอกนิติ นิติทัณฑ์ประภาศ
อธิบดีกรมสรรพากร กล่าวกับ “ประชาชาติ
ธุรกิจ” ว่า ล่าสุดร่าง พ.ร.บ.แก้ไข
เพิ่มเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่...) พ.ศ. ... เพื่อรองรับการจัดเก็บภาษีจาก
ผู้ประกอบการธุรกรรมอิเล็กทรอนิกส์
(e-Business) ในส่วนที่เกี่ยวข้องกับการ
จัดเก็บภาษี VAT จากการให้บริการใน
ต่างประเทศ ยังไม่ผ่านการพิจารณาใน
ชั้นกฤษฎีกา ซึ่งร่างกฎหมายฉบับนี้ทาง
กรมสรรพากรอยากให้ผ่านในรัฐบาลชุดนี้
แต่ก็ไม่แน่ใจว่าจะทันหรือไม่

ข่าวสั้น

S.G.Center คืนแวตรายที่ 3

นายปิ่นสาย สุรัสวดี รักษาการในตำแหน่งที่ปรึกษาด้านยุทธศาสตร์การจัดเก็บภาษี ในฐานะโฆษกกรมสรรพากรเปิดเผย “ประชาชาติธุรกิจ” ว่า กรมสรรพากรเตรียมอนุญาตให้ บริษัท S.G.Center ที่เป็นผู้ประกอบการร้านค้าขายเครื่องเพชร และเครื่องหนังเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมือง (Downtown VAT Refund for Tourists) เพิ่มอีก 1 ราย นับเป็นรายที่ 3 โดยจะเริ่มเปิดให้บริการได้ในช่วงปลายเดือน ก.พ.นี้

“S.G.Center ได้ยื่นขออนุญาตเข้ามาโดยขอเปิดจุดให้บริการคืนภาษีมูลค่าเพิ่มแก่นักท่องเที่ยวในเมือง จำนวน 3 จุดด้วยกัน ซึ่งกรมสรรพากรได้ทดสอบระบบและคาดว่าจะเปิดได้ในช่วงปลายเดือน ก.พ.นี้” นายปิ่นสายกล่าว

ทั้งนี้ บริษัท S.G.Center นับเป็นตัวแทนคืนภาษีมูลค่าเพิ่มให้แก่ผู้เดินทางออกไปนอกราชอาณาจักรในเมืองรายที่ 3 จากที่ก่อนหน้านี้ กรมสรรพากรได้อนุญาตไปแล้ว 2 ราย คือ บริษัท เคาน์เตอร์เซอร์วิส และบริษัท แวตริฟนด์ เซอร์วิสไทยแลนด์ ที่เป็นการรวมตัวกันของกลุ่มห้างสรรพสินค้าขนาดใหญ่ หรือสมาคมผู้ค้าปลีกไทย

คลังจัดibabaแข่ง กระทบเชื่อมั่นศก.

โพสต์ทูเดย์ - นักวิเคราะห์เชื่อค่าเงินบาทจะอ่อนค่าลงหลังเดือน มี.ค. มั่นใจหลังจากนี้สถานการณ์จะคลี่คลายไปในทิศทางที่ดีขึ้น

นายจรรณ แสงสนิท ผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เปิดเผยว่า สศค.ติดตามการแข็งค่าของค่าเงินบาทด้วยความเป็นห่วง เพราะกระทบการส่งออกและความเชื่อมั่นของนักลงทุน

นายณริศ สถาพผลเลิศ หัวหน้าศูนย์วิเคราะห์เศรษฐกิจ ธนาคารทหารไทย กล่าวว่า สถานการณ์ค่าเงินบาทในปีนี้อมองว่ายังคงผันผวนต่อเนื่องตลอดทั้งปี โดยเฉพาะในช่วงครึ่งปีแรกที่มีปัจจัยทั้งการเลือกตั้งในวันที่ 24 มี.ค. และการหารือเรื่องเบร็กซิต ในวันที่ 29 มี.ค. ซึ่งจะต้องจับตาอย่างใกล้ชิด

ขณะนี้สถานการณ์ค่าเงินบาทไทยแข็งค่าเป็นอันดับหนึ่งในภูมิภาค ทำให้ตั้งแต่ต้นปีจนถึงปัจจุบันค่าเงินบาทแข็งค่าขึ้นถึง 4.1% ทั้งต่างประเทศที่ค่าเงินแข็งค่าลดลงมา 1-2% โดยสถานการณ์ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้น เป็นผลมาจากดุลบัญชีเดินสะพัดที่เกินดุลอยู่ในระดับสูง ค่าเงินดอลลาร์สหรัฐที่อ่อนค่า ซึ่งจะส่งผลต่อภาคการส่งออก โดยเฉพาะราคาสินค้าไทยที่จะแพงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ ในภูมิภาคเดียวกัน

“ค่าเงินบาทที่แข็งค่าขึ้นเหมือนเป็นการซ้ำเติมภาคการส่งออก อีกทั้งยังเป็นอันตรายต่อสินค้าไทยที่แพงขึ้นเมื่อเทียบกับประเทศอื่นๆ อีกทั้งยังทำให้การส่งออกสินค้าชะลอตัวลงอีก

ด้วย” นายณริศ กล่าว

นายณริศ กล่าวว่า ในระยะยาวเชื่อว่าค่าเงินบาทจะกลับมาอ่อนค่า โดยปีนี้คาดว่าค่าเงินบาทจะอยู่ที่ประมาณ 32.50 บาท/ดอลลาร์ แม้ว่าล่าสุดค่าเงินบาทจะแข็งค่าถึง 30.80 บาท/ดอลลาร์ แต่ก็สามารถอ่อนค่ามาอยู่ที่ 31.00 บาทได้ เชื่อว่าค่าเงินบาทจะไม่ต่ำกว่า 31.00 บาท/ดอลลาร์

ขณะเดียวกันมองว่าค่าเงินบาทมีแนวโน้มอ่อนค่าลงจากจำนวนนักท่องเที่ยวที่เพิ่มขึ้น ดุลบัญชีเดินสะพัดที่เกินดุลลดลงจากเดือน ม.ค. ประเทศไทยขาดดุลการค้าถึง 4,000 ล้านดอลลาร์ ทำให้การเกินดุลบัญชีเดินสะพัดที่ผ่อนคลายลงความต้องการเงินบาทสุทธิไม่ได้แย่งลงแต่กลับทำให้ค่าเงินบาทอ่อนค่าลงรวมถึงการที่ธนาคารแห่งประเทศไทยมีมาตรการและเครื่องมือในการดูแลค่าเงินบาทไม่ให้ส่งผลกระทบต่อภาพรวมเศรษฐกิจ

นายณริศ กล่าวว่า ในส่วนของผู้ประกอบการส่งออก แม้ว่าจะมีการทำประกันความเสี่ยงของค่าเงิน โดยการทำสัญญาซื้อขายเงินตราต่างประเทศล่วงหน้า (Forward) ก็อาจจะขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยน และค่าใช้จ่ายที่ค่อนข้างสูง หากค่าเงินบาทมีความผันผวนต่อเนื่อง การซื้อประกันความเสี่ยงจากค่าเงินบาทอาจจะไม่คุ้มกับค่าใช้จ่ายที่ค่อนข้างสูง เพราะนอกจากจะขาดทุนจากอัตราแลกเปลี่ยนแล้ว ยังอาจจะขาดทุนจากค่าใช้จ่ายด้วย ■

หาช่องทางการเงินลงทุนโครงการใหญ่

โพสต์ทูเดย์ - คลังเป็นประธานการประชุมเชิงปฏิบัติการ นวัตกรรมจัดการเงินทุนเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของอาเซียน ลดภาระงบประมาณ

น.ส.เกตุสุดา สุขประดิษฐ์ รองผู้อำนวยการสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง (สศค.) เป็นประธานร่วมกับผู้บริหารของธนาคารพัฒนาเอเชีย ในการประชุมเชิงปฏิบัติการในหัวข้อ “นวัตกรรมจัดการเงินทุนเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานของอาเซียนอย่างยั่งยืน” โดยมีผู้ให้ความสนใจเข้าร่วมจากหน่วยงานภาครัฐจากประเทศสมาชิกอาเซียน ผู้แทนองค์กรระหว่างประเทศ เช่น สหประชาชาติ และสำนักงานเพื่อการพัฒนาแห่งฝรั่งเศส นักวิชาการ และหน่วยงานเอกชนต่างๆ เช่น ธนาคาร สถาบันลงทุน จากสหภาพยุโรปและเอเชียแปซิฟิก

ทั้งนี้ ภูมิภาคอาเซียนมีความต้องการเงินทุนเพื่อพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานโดยเฉลี่ย 2.1 แสนล้านดอลลาร์สหรัฐ/ปี ส่งผลให้การลงทุนโดยใช้เงินงบประมาณภาครัฐอย่างเดียวไม่เพียงพอ จึงต้องมีนวัตกรรมในการจัดหาเงินทุนจากนักลงทุนสถาบัน เอกชน หรือองค์กรระหว่างประเทศ เพื่อช่วยแบ่งเบาภาระงบประมาณภาครัฐและ

เพื่อให้เอกชนและประชาชนมีส่วนร่วมในการเป็นเจ้าของโครงสร้างพื้นฐาน

สำหรับการประชุมเชิงปฏิบัติการครั้งนี้ได้มีการแลกเปลี่ยนความเห็นมุมมอง และประสบการณ์จากประเทศต่างๆ เกี่ยวกับนวัตกรรมด้านการเงินต่างๆ เพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐานอย่างยั่งยืน โดยแบ่งการหารือออกเป็น 3 หัวข้อหลัก ได้แก่ หัวข้อที่ 1 ผลักดันทางการเงิน เช่น ผลักดันทางการเงินสีเขียวเพื่อการอนุรักษ์สิ่งแวดล้อม การใช้เงินทุนจากภาครัฐเป็นตัวกระตุ้นการลงทุน ร่วมลงทุน เพื่อดึงดูดการลงทุนมูลค่าสูงจากเอกชน

หัวข้อที่ 2 นวัตกรรมการระดมทุนที่ประชุมได้แลกเปลี่ยนประสบการณ์เกี่ยวกับนวัตกรรมทางการเงิน เพื่อสนับสนุนโครงสร้างพื้นฐานในอาเซียน เช่น กองทุนรวมโครงสร้างพื้นฐานเพื่ออนาคตประเทศไทย หรือไทยแลนด์ฟิวเจอร์ฟันด์ ที่ประเทศได้ดำเนินการ

ขณะที่หัวข้อที่ 3 แนวนโยบายในการส่งเสริมและพัฒนานวัตกรรมทางการเงินเพื่อการพัฒนาโครงสร้างพื้นฐาน เช่น การพัฒนากรอบกฎเกณฑ์เกี่ยวกับการให้เอกชนร่วมลงทุนในกิจการของรัฐ

(พีพีพี) ส่งเสริมการเพิ่มความน่าเชื่อถือของตราสาร และเครื่องมือในการบริหารความเสี่ยงจากโครงการโครงสร้างพื้นฐานสีเขียว ส่งเสริมให้มีการพัฒนานวัตกรรมทางการเงินในอาเซียนให้เป็นมาตรฐาน เช่น การมีกรอบความร่วมมืออาเซียนด้านนวัตกรรมทางอาเซียน เป็นต้น

ทั้งนี้ การประชุมเชิงปฏิบัติการครั้งนี้เป็นส่วนหนึ่งของการประชุมคณะทำงานเจ้าหน้าที่อาวุโสกระทรวงการคลังและธนาคารกลางอาเซียน และคณะทำงานต่างๆ ที่เกี่ยวข้อง ภายใต้กรอบอาเซียนที่จัดเมื่อวันที่ 11-16 ก.พ. 2562 ที่ผ่านมานี้

คลังเงินหน้าเก๋หนีระบบ



รายงาน

นายพรชัย วีระเวช ที่ปรึกษาด้านเศรษฐกิจการเงิน ในฐานะโฆษกสำนักงานเศรษฐกิจการคลัง เปิดเผยว่า มีจำนวนผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เพิ่มขึ้น และคาดว่าจะยังมีแนวโน้มการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีปัจจัยสำคัญประการหนึ่งมาจากการอนุญาตให้ผู้ประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์สามารถให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์และรถจักรยานยนต์เป็นประกันในวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50,000 บาท

โดยสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ (สินเชื่อพิโกไฟแนนซ์) นับตั้งแต่เดือน ธ.ค.59 ที่กระทรวงการคลังเปิดให้ผู้สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เป็นต้นมา จนถึง ณ สิ้นเดือน ม.ค.62 มีจำนวนนิติบุคคลยื่นคำขออนุญาตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีจำนวนคำขออนุญาตทั้งสิ้น 897 รายใน 73 จังหวัด โดยจังหวัดที่มีผู้ยื่นคำขออนุญาตมากที่สุด 3 ลำดับแรก ได้แก่ นครราชสีมา 76 ราย, กรุงเทพฯ 68 ราย, ขอนแก่น 50 ราย มีจำนวนนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตทั้งสิ้น 103 รายใน 47 จังหวัด คงเหลือนิติบุคคลที่ยื่นคำขออนุญาตสุทธิเป็นจำนวน 794 รายใน 68 จังหวัด มีจำนวนผู้ได้รับใบอนุญาตประกอบธุรกิจแล้ว 469 รายใน 66 จังหวัดซึ่งในจำนวนนี้ได้เปิดดำเนินการแล้วเป็นจำนวน 382 ราย ใน 64 จังหวัด และมีจำนวนผู้ประกอบการที่ปล่อยสินเชื่อแล้ว 358 ราย ใน 63 จังหวัด

นอกจากนี้ สืบเนื่องจากที่กระทรวงการคลังได้ออกประกาศกระทรวงการคลัง เรื่องกิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ 5 แห่งประกาศของคณะปฏิวัติฉบับที่ 58 (เรื่องสินเชื่อรายย่อยระดับจังหวัดภายใต้การกำกับ) (ฉบับที่ 2) ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 28



ส.ค.61 เป็นต้นมา โดยได้ปรับปรุงนิยามของสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ให้รองรับการให้บริการสินเชื่อโดยรับสมุดคู่มือทะเบียนรถยนต์หรือรถจักรยานยนต์เป็นประกันหรือที่เรียกกันโดยทั่วไปว่า สินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกัน หรือสินเชื่อจำนำทะเบียนรถในวงเงินสินเชื่อไม่เกิน 50,000 บาทได้ด้วย สำหรับเงื่อนไขอื่นๆยังคงเป็นไปตามเงื่อนไขทั่วไปของสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ประกอบกับประกาศกระทรวงการคลัง เรื่อง กิจการที่ต้องขออนุญาตตามข้อ 5 แห่งประกาศของคณะปฏิวัติ ฉบับที่ 58 (เรื่องสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับ) ฉบับที่ 3 ซึ่งมีผลบังคับใช้ตั้งแต่วันที่ 31 ม.ค.62 ซึ่งกำหนดให้สินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันดังกล่าวเป็นกิจการที่อยู่ภายใต้การกำกับซึ่งต้องขออนุญาตจากรัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง จึงคาดว่าจะมีผู้ประกอบการธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันในระดับท้องถิ่นที่สนใจยื่นคำขออนุญาตประกอบธุรกิจสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์เพิ่มเติมเข้ามาอีกเป็นจำนวนมากอย่างต่อเนื่อง ในขณะที่ผู้สนใจจะประกอบธุรกิจสินเชื่อที่มีทะเบียนรถเป็นประกันในระดับประเทศที่มีทุนจดทะเบียนไม่น้อยกว่า 50 ล้านบาท มีแนวโน้มจะขออนุญาตภายใต้ใบอนุญาตสินเชื่อส่วนบุคคลภายใต้การกำกับเพิ่มขึ้นเช่นกัน ทั้งนี้สถิติสินเชื่อพิโกไฟแนนซ์ ณ สิ้นเดือน ธ.ค.61 มียอดสินเชื่ออนุมัติสะสม

จำนวน 56,558 บัญชี รวมเป็นจำนวนเงิน 1,558.97 ล้านบาทหรือคิดเป็นวงเงินสินเชื่ออนุมัติเฉลี่ยจำนวน 27,564.01 บาทต่อบัญชี ประกอบด้วย สินเชื่อแบบมีหลักประกันจำนวน 30,274 บัญชี เป็นจำนวนเงิน 929.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59.61 ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม และสินเชื่อแบบไม่มีหลักประกันจำนวน 26,284 บัญชี เป็นจำนวนเงิน 629.71 ล้านบาทหรือคิดเป็นร้อยละ 40.39 ของจำนวนยอดสินเชื่ออนุมัติสะสม

ขณะที่ยอดสินเชื่อคงค้างรวมมีจำนวนทั้งสิ้น 20,402 บัญชี คิดเป็นจำนวนเงิน 587.97 ล้านบาท สำหรับสินเชื่อคงค้างชำระไม่เกิน 3 เดือน มีจำนวน 1,944 บัญชี หรือคิดเป็นจำนวนเงิน 57.90 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 9.85 ของยอดสินเชื่อคงค้างรวม และมีสินเชื่อคงค้างชำระที่เกินกว่า 3 เดือน (NPL) จำนวน 645 บัญชี คิดเป็นจำนวนเงิน 35.91 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.11 ของยอดสินเชื่อคงค้างรวมสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉิน ตั้งแต่เดือนมีนาคม 2560 ธนาคารออมสิน และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ได้อนุมัติสินเชื่อรายย่อยเพื่อใช้จ่ายฉุกเฉินเพื่อเป็นทางเลือกให้กับประชาชนในการเข้าถึงแหล่งเงินทุนในระบบทดแทนหนี้นอกระบบ รายละเอียดไม่

เกิน 50,000 บาท คิดอัตราดอกเบี้ยร้อยละ 0.85 ต่อเดือน โดยได้เร่งกระจายความช่วยเหลือด้านสินเชื่อดังกล่าวแก่ประชาชนในทุกพื้นที่ทั่วประเทศ ทั้งนี้ ณ สิ้นเดือน ม.ค.62 มีการอนุมัติสินเชื่อรวม 462,113 ราย เป็นจำนวนเงิน 21,540.31 ล้านบาท จำแนกเป็นสินเชื่อที่อนุมัติแก่ประชาชนทั่วไปจำนวน 425,371 ราย เป็นจำนวนเงิน 19,973.27 ล้านบาท และสินเชื่อที่อนุมัติให้กับผู้มีรายได้น้อยในโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐปี 2560 ที่มีหนี้นอกระบบ จำนวน 36,742 ราย เป็นจำนวนเงิน 1,567.04 ล้านบาท

คลังส่งที่มฉก. คุมรัฐวิสาหกิจ อสังบพยุงศก.

พลาดเป้าประเมินผลงานCEO

สคร.เข้มเบิกจ่ายงบรสก. หวัง
อัดฉีดเม็ดเงินประคองเศรษฐกิจไทย
ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกผันผวน ล้นตลาด
เป่าลุด คะแนนผลงานเอ็มดี-บอร์ดบริหาร
หลัง 4 เดือนทำได้เพียง 58% จากเป้า
หมายทั้งปี 95% พร้อมส่งคนประกบราย
รัฐวิสาหกิจ

ท่ามกลางเศรษฐกิจโลกที่อ่อนแอ
ลงจากปัจจัยเสี่ยงที่เร่งตัวขึ้น ทั้งสงคราม
การค้าระหว่างสหรัฐกับจีนที่เริ่มส่งผล
กระทบต่อบรรยากาศการค้าการลงทุน
โลก การชะลอการปรับขึ้นอัตราดอกเบี้ย

ต่อเนื่อง 02



ของธนาคารกลางสหรัฐหรือ เฟด
หลังพบว่า เศรษฐกิจที่ใหญ่อันดับ
1 ของโลกอย่างสหรัฐมีแนวโน้ม
ชะลอลง ประกอบกับความไม่
แน่นอนทางการเมืองในหลาย
ประเทศ ทั้งการขอลออกจาก
การเป็นสมาชิกสหภาพยุโรปของ
อังกฤษ (BREXIT) การประกาศ
ภาวะฉุกเฉินแห่งชาติในสหรัฐ
จากผลพวงความขัดแย้งเรื่อง
งบประมาณสร้างกำแพงกันสหรัฐ
กับเม็กซิโก เหตุการณ์ประท้วง
ในฝรั่งเศสและเวเนซุเอลา ทำให้
ล่าสุดกองทุนการเงินระหว่าง
ประเทศ(ไอเอ็มเอฟ) ปรับลดคาดการณ์
เศรษฐกิจโลกปี 2562 เหลือ
ขยายตัวเพียง 3.5% ต่ำสุดในรอบ
3 ปี

ขณะที่ปัจจัยในประเทศ
เองกำลังเข้าสู่กระบวนการเลือก
ตั้ง ในวันที่ 24 มีนาคม แต่กว่า
จะมีการจัดตั้งรัฐบาลใหม่จะต้อง
ใช้เวลาถึงเดือนพฤษภาคม-
มิถุนายน ซึ่งนักลงทุนต่างชะลอ
การลงทุน เพื่อรอดูสถานการณ์
หลังเลือกตั้งว่า เหตุการณ์จะ
ราบรื่นและจัดตั้งรัฐบาลชุดใหม่
ที่มีเสถียรภาพเข้ามาบริหาร
ประเทศได้หรือไม่ โดยเฉพาะการ
เบิกจ่ายเงินงบประมาณและการ
จัดสรรงบประมาณรายจ่ายปีงบ
ประมาณ 2563 ที่มีความต่อเนื่อง

ดังนั้นในช่วงเวลาดังกล่าว
การลงทุนภาครัฐถือเป็นเรื่อง
จำเป็นที่จะเข้ามาชดเชยกับเงิน
ลงทุนภาคเอกชนที่จะชะลอลงได้
โดยเฉพาะรัฐวิสาหกิจ(รสก.) ซึ่ง
ดูแลเงินลงทุนส่วนใหญ่ของภาค
รัฐ โดยภายใต้กรอบลงทุนทั้งปี
ของรัฐวิสาหกิจ 45 แห่ง ที่สำนัก
งานคณะกรรมการนโยบาย
รัฐวิสาหกิจ (สคร.) กำกับดูแล
มีมูลค่าสูงถึง 395,664 ล้านบาท
โดยเป็นของรัฐวิสาหกิจที่มีวงเงิน
ลงทุนขนาดใหญ่ 18 แห่งจำนวน
386,191 ล้านบาท หรือคิดเป็น
98% ของกรอบลงทุนทั้งหมด
อย่างไรก็ตาม กลับพบว่า
รัฐวิสาหกิจทั้ง 18 แห่งดังกล่าว
มีผลการเบิกจ่ายงบลงทุนสะสม
ปี 2562 ตั้งแต่เดือนตุลาคม
2561- มกราคม 2562 จำนวน
34,819 ล้านบาท หรือคิดเป็น
58% ของแผนการเบิกจ่ายสะสม
ซึ่งถือว่า การเบิกจ่ายค่อนข้าง
ล่าช้า โดยเฉพาะการรถไฟแห่ง
ประเทศไทย(รฟท.)และบมจ.ท่า
อากาศยานไทย (AOT) หรือ ทอท.

นายชาญวิทย์ นาคบุรี
รองผู้อำนวยการ สำนักงานคณะ
กรรมการนโยบายรัฐวิสาหกิจ
(สคร.)เปิดเผยว่า สคร.ได้วางกฎ

เกณฑ์สำหรับการเบิกจ่ายเงินปี
ประมาณของรัฐวิสาหกิจไว้เข้ม
งวดคือ กรณีที่ไม่สามารถทำได้
ตามเป้าหมาย จะไม่สามารถขอ
ปรับลดเป้าหมายในการดำเนิน
งานได้ และให้ใช้เป็นตัววัดผล
งาน(KPI) ของกรรมการผู้จัดการ
และคณะกรรมการบริหารของรัฐ
วิสาหกิจนั้นๆ ซึ่งสคร.จะเพิ่ม
น้ำหนักส่วนนี้ให้มากขึ้นเพื่อจี้ให้
แต่ละหน่วยงานทำให้ได้ตามเป้า
หมาย ขณะเดียวกันโครงการที่
ไม่สามารถดำเนินการได้ทันจะ
ตัดออกไปแล้วนำโครงการอื่นมา
แทน เพราะไม่ต้องการให้เม็ดเงิน
ที่จะเข้ามาในระบบเศรษฐกิจ
หายไป

“การเบิกจ่ายเงินปีงบ
ประมาณถือเป็นหนึ่งใน KPI ของ
รัฐวิสาหกิจอยู่แล้ว แต่สคร.ก็จะ
เพิ่มน้ำหนักส่วนนี้เพิ่มขึ้น ซึ่งหาก
ทำไม่ได้ตามเป้าหมาย ก็เท่ากับ
เป็นการลดผลงานของCEO หน่ว
งานนั้นไปด้วย”

อย่างไรก็ตาม สาเหตุที่
การเบิกจ่ายปีในช่วง 4 เดือน
แรกของปีงบประมาณ 2562 ล่าช้า
ออกไป ทำให้ สคร.ต้องย้อนกลับ
มาดูบทบาทตัวเองจากเดิมที่ให้
ความสำคัญกับการติดตามการ
เบิกจ่ายเท่านั้น แต่ต่อไปจะส่ง
คนสคร.เข้าไปช่วยดูแลแก้ไขด้วย
ว่า กรณีที่เกิดปัญหาเกิดจากอะไร
จากกระบวนการจัดซื้อจัดจ้าง
หรือไม่ มีปัญหาเรื่องการส่งมอบ
ที่ดินหรือไม่ กรณีที่จะใช้กับที่ดิน
ราชการ ซึ่งหากไม่สามารถแก้ไข
ได้จริงๆ ก็จะหาโครงการอื่นมา
แทน เพื่อให้การเบิกจ่ายเงินปี
ประมาณทั้งปีทำได้ 95% ตามมติ
คณะรัฐมนตรี (ครม.) ■

● โรงงานยาสูบทอผ้าใยหินชนบทกัญชาดีกว่า สิ่งทอผืนผ้าสำหรับรถจักรยาน

ยสท.ลดยอดผลิตบุหรี่ลดเหลือ 19,000 ล้านมวน กำไรลดฮวบ 900 ล้านบาท หลังปรับขึ้นภาษีบุหรี่ 40% ในเดือน ต.ค.62 พร้อมเร่งปรับกลยุทธ์ใหม่ดันปลูกกัญชา-กัญชง ผลิตบุหรี่ปริมาณแข่งขันบุหรี่นอก และส่งบุหรี่ปริมาณตลาดเวียดนาม

นางสาวดาวน้อย สุทธินิภาพันธ์ ผู้อำนวยการโรงงานยาสูบแห่งประเทศไทย (ยสท.) เปิดเผยมว่า เป้าหมายการดำเนินงานปี 62 ยสท.คาดว่าจะมีกำลังการผลิตและจำหน่ายบุหรี่ได้ 19,000 ล้านมวนใกล้เคียงกับปีที่ผ่านมา โดยคาดว่าจะมีกำไร 400-500 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อนที่มีกำไร 900 ล้านบาท แต่อย่างไรก็ตาม เมื่อเทียบกับกำไรก่อนหน้านี้จะมีการปรับโครงสร้างภาษีสรรพสามิต ถือว่าลดลงกว่า 20 เท่าตัว เนื่องจากปี 60 ยสท.มีกำไรสูงถึง 9,800 ล้านบาท

สำหรับตลาดบุหรี่รวมทั้งนำเข้าและในประเทศ ปัจจุบันมีทั้งสิ้น 35,000 ล้านมวน และคาดว่าจะหลังจากประกาศจัดเก็บอัตราภาษีสรรพสามิตบุหรี่ใหม่ ในวันที่ 16 ต.ค.62 ซึ่งจะจัดเก็บภาษีตามมูลค่าเป็นอัตราเดียวกันที่ 40% ส่งผลให้ตลาดบุหรี่ปริมาณจะลดลงเหลือ 19,000 ล้านมวน และภายในเวลา 3 ปี จะลดเหลือเพียง 8,900 ล้านมวน และคาดว่าจะทำให้โรงงานยาสูบมีส่วนแบ่งทางการตลาด (มาร์เก็ตแชร์) ตลาดในประเทศแค่ 50% จากปัจจุบันมีมาร์เก็ตแชร์ 60% “การปรับขึ้น อัตราภาษีเดือน ต.ค.นี้ จะส่งผลให้บุหรี่ทุกตราที่จำหน่ายในประเทศต้องปรับขึ้นราคาจำหน่าย เป็นไม่ต่ำกว่าซองละ 93 บาท จากปัจจุบันขายซองละ 60 บาท หรือขึ้นซองละ 33 บาท ขณะที่ความต้องการบริโภคบุหรี่ยังคงเหมือนเดิม แต่ทำให้ยอดขายลดลง เพราะผู้บริโภคกลุ่มที่มีรายได้น้อยหรือผู้บริโภคต่างจังหวัดจะหันมาสูบบุหรี่เถื่อนเพราะราคาถูกเพียงซองละ 10-15 บาท และยังมีบุหรี่เถื่อนที่ทะลักเข้ามาตามชายแดน บุหรี่ปลอมรวมถึงบุหรี่ไฟฟ้าด้วย”

ดังนั้น ยสท.จึงต้องปรับตัว โดยเฉพาะด้านการตลาดและการขาย เพื่อแข่งขันกับผู้ผลิตและผู้จำหน่ายบุหรี่จากต่างประเทศ โดย ยสท.จะเพิ่มธุรกิจใหม่ เช่น การปลูกกัญชง ซึ่งเป็นพืชเศรษฐกิจชนิดใหม่ที่ทำรายได้สูง และการปลูกกัญชาเพื่อรักษาทางการแพทย์ ซึ่งพืชทั้ง 2 ชนิดกำลังเป็นที่ต้องการในต่างประเทศมากแต่สำหรับประเทศไทยยังเป็นพืชห้ามปลูกและผิดกฎหมาย หากไม่ได้รับอนุญาตจากทางการ

นางสาวดาวน้อย กล่าวว่า ล่าสุด ยสท.ได้รับอนุญาตให้ปลูกกัญชงตั้งแต่ปี 59 แต่เป็นสายพันธุ์ที่ใช้ในอุตสาหกรรมสิ่งทอเท่านั้น ส่วนสายพันธุ์ที่นำไปใช้ทางการแพทย์อยู่ระหว่างนำเข้ามาทดสอบว่าจะปลูกในไทยได้หรือไม่ ซึ่งเบื้องต้นได้หารือกับกระทรวงอุตสาหกรรมเรื่องการแปรรูปแล้ว นอกจากนี้ยังมีแผนหาพันธมิตรธุรกิจให้เข้ามาดูแลเรื่องการแปรรูปกัญชงด้วย “ส่วนกัญชวยสท.ได้ยื่นขอกระทรวงสาธารณสุขเรื่องขออนุญาตปลูกกัญชาแล้ว เพราะมั่นใจว่าการปลูกในระบบปิดจะสามารถบริหารและควบคุมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ส่วนเรื่องการขยายตลาดในประเทศและต่างประเทศ ล่าสุดเดือน ม.ค.ที่ผ่านมา ยสท.ได้ออกบุหรี่ใหม่ออกมาได้แก่ตรา Knight ในรูปแบบบุหรี่ซองอ่อน ราคาซองละ 55 บาท ซึ่งเป็นบุหรี่ปริมาณเพื่อตอบสนองผู้บริโภคที่มีกำลังซื้อไม่สูง และใช้แข่งขันกับตลาดบุหรี่ต่างประเทศ ส่วนบุหรี่ปริมาณ Tuk Tuk ซองละ 15 บาท เพื่อส่งออกจำหน่ายต่างประเทศ รวมทั้งยังจะขยายตลาดยาเส้น โดยจะผลิตออกมาหลายตรา เริ่มเดือน เม.ย.นี้ เพื่อช่วยชาวไร่ยาสูบที่ได้รับผลกระทบจากยอดการผลิตและจำหน่ายบุหรี่ปริมาณของ ยสท.

“ขณะนี้การเก็บสต็อกใบยาสูบของ ยสท.เต็มเพดานแล้ว ทำให้ต้องลดซื้อใบยาสูบของเกษตรกรในปีนี้ โดยใบยาสูบในสต็อกจะมีใช้ถึงปี 66 แต่ ยสท.กำลังหาช่องทางระบายสต็อกใบยาสูบที่มีอยู่เพื่อให้สามารถรับซื้อใบยาสูบใหม่ๆเข้ามาได้”

LOXLEY ลอยตัวทำห่วยฯ พ.ร.บ. สลากฯ เปิดช่องลุย

สลากฯ ยอมรับ “ล็อกชเลย์” มีโอกาสสูงได้ทำ “ห่วยออนไลน์”
แถมรับค่าชดเชย 3 พันล้านบาท หลัง พ.ร.บ.สลากฯ ผ่าน สนช.
3 วาระแล้ว รอแค่ศาลปกครองสูงสุดเคาะเร็ว ๆ นี้ คาดอาจต้อง
เปิดประมูลใหม่ เป็นแบบสลากกินแบ่งจากเดิมกินรวบ หรือแก้สัญญา
เดิมให้รองรับกับกฎหมายใหม่ ขณะที่ก่อนหน้านี้ศาลปกครองกลางสั่ง
สลากฯ จ่าย 1.4 พันล้านบาท ให้ LOXLEY

แหล่งข่าวจากกระทรวงการคลัง เปิดเผยว่า ขณะนี้สำนักงาน
สลากกินแบ่งรัฐบาลได้ยื่นเอกสารประกอบการพิจารณาให้ศาลปกครอง
สูงสุดไปแล้ว กรณีที่บริษัท ล็อกชเลย์ จีเทค เทคโนโลยี
บริษัทลูกของบริษัท ล็อกชเลย์ จำกัด (มหาชน) หรือ

อ่านต่อ
หน้า 28

LOXLEY

LOXLEY ได้ยื่นอุทธรณ์เรียกร้องให้สำนักงาน
สลากฯ ดำเนินโครงการห่วยออนไลน์ 2 ตัว
และ 3 ตัวต่อไปตามสัญญา รวมทั้งชดเชย
ค่าเสียหายอีก 3 พันล้านบาท ซึ่งขณะนี้รอฟัง
คำตัดสินของศาลเท่านั้น และเชื่อว่าจะใช้เวลา
พิจารณาไม่นาน เนื่องจาก พ.ร.บ.สลากฯ ฉบับ
แก้ไข ผ่านสภานิติบัญญัติแห่งชาติ (สนช.)
แล้ว โดยเปิดให้กองสลากฯ ทำห่วยออนไลน์ได้
ทั้งนี้ หากศาลฯ มีคำสั่งให้สำนักงาน
สลากฯ ปฏิบัติตามสัญญากับล็อกชเลย์ ก็
พร้อมที่จะดำเนินการตามนั้น แต่อย่างไรก็ตาม
พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ พ.ศ. 2517 ฉบับแก้ไข

อ่านต่อหน้า 29

LOXLEY

(ต่อจากหน้า 28)

ยังคงยึดวัตถุประสงค์เดิม คือต้องเป็นการทำ
สลากกินแบ่งเท่านั้น แต่สัญญาของล็อกชเลย์
ระบุให้เป็นแบบกินรวบ

ดังนั้น หากจะต้องดำเนินการก็อาจจะต้อง
เปิดประมูลใหม่ หรือแก้สัญญาเดิม ให้เป็น
แบบสลากกินแบ่ง 2 ตัว 3 ตัว หรือลอตโต้
ที่สามารถเลือกเลขได้ เพื่อไม่ให้ขัดกับกฎหมาย
รวมทั้งการปรับเปลี่ยนเครื่องหมายอัตโนมัติ
ให้ทันสมัย อย่างไรก็ตาม บริษัท ล็อกชเลย์

ก็มีโอกาสที่จะเป็นผู้ชนะประมูลสูง เนื่องจาก
มีความชำนาญเกี่ยวกับเรื่องนี้

โดยเมื่อวันที่ 28 มิ.ย. 2561 ศาลปกครอง
กลางมีคำพิพากษาให้สำนักงานสลากกินแบ่ง
รัฐบาลชำระเงินจำนวน 945.64 ล้านบาท พร้อม
ดอกเบี้ย 7.5% ต่อปี ของเงินต้นดังกล่าวนับ
ถัดจากวันฟ้องจนกว่าจะชำระเสร็จ หรือรวม
เป็นเงิน 1,441 ล้านบาท ให้แก่บริษัท ล็อกช-
เลย์ จีเทค เทคโนโลยี ซึ่งเป็นค่าเสียหายในส่วน
ของเงินลงทุนจากการเลิกสัญญาจ้างให้บริการ
ระบบเกมสลากหรือสลากออนไลน์

ทั้งนี้ บริษัท ล็อกชเลย์ จีเทค เทคโนโลยี
ยืนยันที่จะดำเนินโครงการห่วยออนไลน์ต่อ
ไป หลังจากที่ พ.ร.บ.สลากฯ ฉบับแก้ไขมี
ผลบังคับใช้แล้ว โดยเตรียมยื่นเอกสารให้กับ
ศาลปกครองสูงสุด เพื่อประกอบคำพิจารณา
โดยยื่นขอศาลพิจารณาสั่งให้สำนักงานสลากฯ
ปฏิบัติตามสัญญา ให้บริษัทดำเนินการโครงการ
ห่วยออนไลน์ต่อ และจ่ายค่าเสียหายจากความ
ล่าช้าของโครงการ แต่หากสำนักงานสลากฯ ไม่
ปฏิบัติตามสัญญา ก็ขอให้ศาลสั่งยกเลิกสัญญากับ
กองสลากฯ และให้จ่ายชดเชยประมาณ 3
พันล้านบาท พร้อมดอกเบี้ย

“เมื่อกฎหมายแก้แล้ว กองสลากฯ ก็ไม่
น่าจะมีปัญหาอะไรอีก เพราะสามารถทำห่วย
ออนไลน์หรือลอตโต้ได้ทันที ซึ่งล็อกชเลย์
ก็อยากจะทำต่อให้สำเร็จ” แหล่งข่าว กล่าว

โดยการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ
(สนช.) ได้มีมติเห็นชอบร่าง พ.ร.บ.สำนักงาน

สลากกินแบ่งรัฐบาล ฉบับที่ ... พ.ศ. ... ซึ่ง
ได้ปรับปรุงแก้ไขจาก พ.ร.บ.สำนักงานสลากฯ
พ.ศ. 2517 วาระ 2 และ 3 แล้ว โดยอยู่
ระหว่างรอประกาศในราชกิจจานุเบกษา ทั้งนี้
พ.ร.บ.สลากฯ ใหม่ จะเปิดให้สำนักงานสลาก
กินแบ่งรัฐบาลสามารถพิจารณาออกสลากฯ รูป
แบบใหม่ตามแบบสากลได้ ได้แก่ สลาก 2 ตัว
3 ตัว สลากลอตโต้ สลากชุด สลากออนไลน์
โดยไม่ต้องผ่านการเปิดรับฟังความเห็นจากผู้มี
ส่วนได้เสีย โดย ครม.เป็นผู้อนุมัติ ซึ่งมีสาระ
สำคัญคือ มาตรา 7 ให้มีการเพิ่มเติมอำนาจ
คณะกรรมการสลากกินแบ่งรัฐบาลให้สามารถ
กำหนดจำนวน รูปแบบ และวิธีการจำหน่าย
สลากกินแบ่งรัฐบาล โดยต้องขอความเห็นชอบ
ของ ครม. จากเดิมที่มีอำนาจแค่การกำหนด
ราคา วิธีการจำหน่าย และการคัดเลือกตัวแทน
จำหน่ายสลากกินแบ่งรัฐบาล ■

ปลอยกู้รักฟวินเพิ่ม2หมื่นล.

ยอดจองวันแรกทะลุเป้า10เท่า เปิดช่องให้สามล้อ มอเตอร์ไซด์ส่งของเข้าโครงการ

โพสต์ทูเดย์ - บสย.ขยายวงเงินหมดหน้าตัก 2 หมื่นล้าน ช่วยค้าประกันโครงการ บสย.รักฟวิน หลังยอดวันแรกจองทะลุเป้า 5,000 ราย

นายรักษ์ วรกิจโภคาทร กรรมการผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่อบุคคลสหกรณ์การเกษตร (บสย.) เปิดเผยว่า โครงการ บสย.รักฟวิน ที่ร่วมกับสถาบันการเงินอีก 5 แห่ง ว่า มีผู้สนใจว่าเป้าหมายที่คาดไว้มาก โดยยอดเปิดลงทะเบียนวันแรกเมื่อวันที่ 21 ก.พ. 2562 มีผู้ประกอบการอาชีพรับจ้างจักรยานยนต์รับจ้างเข้าร่วมกว่า 5,000 ราย สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ 500 ราย ถึง 10 เท่าตัว

ดังนั้น บสย.จึงมีการขยายโครงการให้ลงทะเบียนออกไปเรื่อยๆ แบบไม่สิ้นสุด พร้อมขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้ฟวินจากเดิมตั้งไว้รวม 1,000 ล้านบาท เป็นสูงสุด 2 หมื่นล้านบาท เพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการ

“วงเงินค้ำประกันที่ขยายเป็น 2 หมื่นล้านบาท เป็นในส่วนของวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการอาชีพอิสระ

ทั้งหมดที่ บสย.มี หากฟวินสนใจมาก บสย.ก็พร้อมนำวงเงินส่วนนี้เข้าไปช่วยค้ำประกันเพิ่มให้จนพอ” นายรักษ์ กล่าว

นอกจากนี้ บสย.ยังให้ผู้ประกอบการอาชีพอิสระอื่นนอกเหนือจากมอเตอร์ไซด์รับจ้างเข้าร่วมโครงการ บสย.รักฟวินได้ด้วย โดยเฉพาะผู้ประกอบการอาชีพรถสามล้อ หรือรถตุ๊กตุ๊ก สามารถแจ้งชื่อขอสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำจาก 5 ธนาคารที่เข้าร่วม โดยมี บสย.เข้าไปช่วยค้ำประกันเช่นกัน เพื่อให้เงินไปซื้อหรือปรับปรุงรถสามล้อ รวมถึงผู้ประกอบการอาชีพขี่มอเตอร์ไซด์รับส่งเอกสาร หรือจักรยานยนต์ส่งสินค้าออนไลน์ก็เข้าร่วมกันได้เช่นกัน

สำหรับผู้ประกอบการสามล้อที่สนใจเข้าร่วมโครงการ บสย.รักฟวิน สามารถลงทะเบียนได้ที่สำนักงานเขต บสย. 11 แห่งทั่วประเทศ และลงทะเบียนผ่านไลน์ @togloveswin รวมถึงสาขาที่ธนาคารเข้าร่วม ซึ่งได้รับเงื่อนไขสินเชื่อพิเศษเช่นเดียวกัน อาทิ วงเงินกู้สูงสุด 1 แสนบาท/ราย สำหรับใช้เป็นส่วนหนึ่งในการซื้อหรือปรับปรุงรถ และอีก 5 หมื่นบาท

สำหรับใช้เป็นวงเงินฉุกเฉินไว้แก้หนี้ในระบบ หรือนำไปใช้จ่ายที่จำเป็น โดยคิดดอกเบี้ยเฉลี่ย 16-20% ต่อปี บสย.จะช่วยค้ำประกันให้โดยฟรีค่าธรรมเนียมฟรีปีแรกตลอดจนได้รับการเช็คเครดิตบูโรฟรี

สำหรับการพิจารณาเงินกู้เป็นตามความสามารถการผ่อนชำระหนี้ หากผู้ขอกู้ไม่ติดปัญหาเครดิตบูโรและมีเอกสารทางการเงินครบจะใช้เวลานานุมัติ และได้รับสินเชื่อภายใน 15 วัน แต่ถ้าผู้กู้ติดเครดิตบูโรก็สามารถขอสินเชื่อ เพื่อใช้จ่ายทั่วไปได้รายละเอียดไม่เกิน 3 หมื่นบาท ■



ถึงคิวอัดฉีดช่วยวิน จยย.

ด้วยสภาพปัญหาการจราจรในกทม. ทำให้ผมต้องใช้บริการวิน จยย. อยู่เสมอๆ มีทั้งนั่งซ้อนท้ายฝ่ารถติดและฝากส่งเอกสาร พัสดุ หรือ บางครั้งขับรถเองไปในสถานที่ที่ไม่คุ้นเคย ก็มักจะหยุดรถตะโกนถามทางอยู่เรื่อยวิน จยย. รู้จักรอคอยชอกชวยชอกแซกยิ่งกว่าคู่มือขี่ซะอีก และตั้งแต่มีการจัดระเบียบวิน จยย. เมื่อหลายปีก่อน ก็ลดการก่อวินาศกรรมขึ้นเยอะ ทำให้วิน จยย. มีมารยาทอัธยาศัยดีขึ้นเยอะ ชาววิน จยย. ก่ออาชญากรรมลดน้อยลงมาก ส่วนใหญ่มีแต่ข่าววิน จยย. พลเมืองดีช่วยจับคนร้าย ช่วยเหลือคนเจ็บ ดังนั้นพอมีโครงการที่เป็นประโยชน์กับวิน จยย. ผมก็อดไม่ได้ที่จะเอามาช่วยประชาสัมพันธ์

บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ได้จัดโครงการ “บสย. รักเพื่อน” เพื่อให้ผู้ขับขี่มอเตอร์ไซค์รับจ้างสามารถเข้าถึงแหล่งทุนได้ โดย บสย. จะช่วยค้ำประกันสินเชื่อให้ และผู้เข้าโครงการจะได้รับสินเชื่อในอัตราดอกเบี้ยต่ำ จากธนาคารที่เป็นพันธมิตร 5 แห่ง ได้แก่ ธนาคารออมสิน ธนาคารทีเอสบี ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) และธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.)

จากข้อมูลของกรมการขนส่งทางบก ปัจจุบันมีวิน จยย. ที่ลงทะเบียนประมาณ 2 แสนราย แบ่งเป็นกรุงเทพฯ 1 แสนราย และภูมิภาค 1 แสนราย มีผลสำรวจพบว่าวิน จยย. มีรายได้เฉลี่ยวันละ 800 บาท หักค่าใช้จ่ายวันละ

500 บาท เหลือเงินออมวันละ 300 บาท แต่พอมีเหตุฉุกเฉินต้องใช้เงินด่วนก็ต้องไปกู้หนี้ยืมสินนอกระบบที่คิดดอกเบี้ยโหด ซึ่งมีวิน จยย. ที่เป็นหนี้สินนอกระบบถึง 10%

หรือในกรณีที่วิน จยย. จัดซื้อขี้น้ำมันเชื้อเพลิงใหม่ ผ่อนเดือนละ 2,500 บาท

หากกู้ผ่านโครงการนี้จะเหลือค่าผ่อนเพียงเดือนละ 1,500 บาท ประหยัดค่าใช้จ่ายได้เดือนละ 1,000 บาท รวมผ่อน 4 ปีจะประหยัดเงินถึง 48,000 บาท

การปล่อยกู้ในโครงการนี้มี 2 รูปแบบคือ 1.เงินกู้ซื้อรถใหม่ อนุมัติไม่เกิน 100,000 บาท 2.เงินกู้ซ่อมแซมรถ กู้ฉุกเฉิน แก้หนี้สินนอกระบบ อนุมัติไม่เกิน 50,000 บาท

สำหรับคุณสมบัติของผู้ที่จะเข้าร่วมโครงการจะต้องเป็นผู้ประกอบอาชีพวิน จยย. ที่ถูกต้อง มีทรัพย์สินถาวรไม่รวมที่ดินไม่เกิน 5 ล้านบาท เป็นการขอสินเชื่อใหม่ หรือชำระหนี้สถาบันการเงิน หรือหนี้สินนอกระบบ แต่ถ้าใครคิดขจัดเงื่อนไขบางอย่างเช่นติดเครดิตบูโร ก็ต้องเข้ากลไกบสย. ก่อนเพื่อเสริมสร้างวินัยทางการเงิน

เมื่อวันพฤหัสบดีที่ผ่านมาเป็นวันเปิดตัวโครงการ บสย. ประเมินว่าจะมีวิน จยย. มาขึ้นใช้สิทธิเข้าร่วมโครงการประมาณ 500 คน แต่ปรากฏว่ามีวิน จยย. ที่ทราบข่าวสารจากสื่อต่างๆ ไปยื่นขอใช้สิทธิถึง 5,000 กว่าคน เกินเป้าไป 10 เท่า แสดงว่าเข้าตรงจุดโดนใจอย่างจัง

วิน จยย. หลายคนฝากความหวังกับโครงการนี้อย่างมาก บางคนถึงกับหวังว่าพอขึ้นใช้สิทธิแล้วจะถูกปล่อยแพหรือเปล่า กลัวจะเป็นแค่การโหมโรงให้ขึ้นทะเบียนเพื่อสร้างกระแสในช่วงหาเสียงเลือกตั้ง ซึ่งคุณสุรัช ดนัยตั้งตระกูล ประธานบอร์ด บสย. ยืนยันว่า วิน จยย. ทุกคนที่มาใช้สิทธิเข้าร่วมโครงการ บสย. จะดูแลทั้งหมดให้อย่างดีที่สำคัญ รองนายกรัฐมนตรี จาตุศรีพิทักษ์ และ ขุนคลังอภิศักดิ์ ดัน-ดิรวรรค์ เน้นย้ำนโยบายลดความเหลื่อมล้ำ ลดต้นทุนการประกอบอาชีพ

ก่อนหน้านี้ไม่นาน ธพว. หรือ เอสเอ็มอีแบงก์ เพิ่งจัดโครงการ “อีก Taxi” ปล่อยกู้ให้ซื้อรถแท็กซี่ในอัตราดอกเบี้ยต่ำ เปิดโอกาสให้คนขับแท็กซี่ได้กู้เงินซื้อรถเป็นเจ้าของตัวเองเฉลี่ยค่าผ่อนแบงก์รายเดือนถูกกว่าค่าเช่าที่จ่ายให้เจ้าของรถ และ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ก็จัดโครงการ “บ้านล้านหลัง” ให้กู้ดอกเบี้ยถูกสำหรับผู้ที่ต้องการซื้อบ้านราคาไม่เกิน 1 ล้านบาท ซึ่งยอดจองใช้สิทธิวันแรกเกินกว่าวงเงินที่ ธอส. เตรียมไว้เสียอีก

โครงการเหล่านี้เร่งรัดออกมาช่วงท้ายรัฐบาล ถึงจะแผ่ววาระทางการเมืองอยู่บ้างแต่ต้องยอมรับว่าคนระดับฐานรากทำงานหาเช้ากินค่ำได้ประโยชน์ไปเต็มๆ ครับ.

ลมกรด



บสย.รักพีวีน : สุรัชย์ ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการบริหารประกันสินค้าอุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) รักษ์ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. และคณะผู้บริหารผู้แทนธนาคาร และองค์กรพันธมิตรอื่นๆ ร่วมเปิดตัวโครงการ บสย. รักพีวีน ณ สวนสมเด็จพระราชราชมณเฑียรมัย ถนนเพชรบุรีตัดใหม่



รักพืวิน - นายสุรชัย ดนัยตั้งตระกูล ประธานกรรมการบริหารที่ปรึกษาสำนักสื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดโครงการ “บสย.รักพืวิน” นำร่องให้กลุ่มจักรยานยนต์รับจ้างใช้บอร์ดใหม่กับธนาคารพันธมิตร โดย บสย. เป็นผู้ค้าประกัน ณ ส่วนส่งเสริมวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อม ถนนเพชรบุรีตัดใหม่ กทม. เมื่อวันที่ 21 กุมภาพันธ์

ดึง'รถตุ๊กตุ๊ก'เข้าร่วมเงินกู้ดอกเบี้ยต่ำ

ปลื้มวินจยย.แห่จองทะลุเป้าหมาย10เท่า

“บสย.” เล็งขยายวงเงิน เทหมดหน้าดัก 2 หมื่นล้านบาทช่วยค้ำประกันโครงการ “บสย.รักพี่วิน” หลังยอดวันแรกจองทะลุ **◆ อ่านต่อหน้า 2**

'รถตุ๊กตุ๊ก' □ ต่อจากหน้า 1

5,000 ราย พุ่งเกินเป้าหมายถึง 10 เท่าตัว ยืนยันขยายเวลาลงทะเบียนไปแบบไม่มีสิ้นสุดพร้อม 'โพเจียวิค' “รถสามล้อเครื่อง” หรือ “ตุ๊กตุ๊ก” เข้าร่วมโครงการ 1.5 แสนบาท ใช้ปรับปรุงตัวรถ หวังเป็นหนทางเป็นดาวเด่นนักท่องเที่ยวต่างชาติ ยืนยันเงื่อนไขเดียวกับมอเตอร์ไซค์รับจ้าง

ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) อนุมัติให้บรรษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) ค้ำประกันเงินกู้ดอกเบี้ยถูกในโครงการ “บสย.รักพี่วิน” ที่ร่วมกับสถาบันการเงิน 5 แห่ง เพื่อช่วยเหลือผู้ประกอบการอาชีพรถจยย. รับจ้างสาธารณะ รายละ 1.5 แสนบาท โดยคาดว่าจะทำให้เกิดเงินหมุนเวียนในระบบเศรษฐกิจประมาณ 4,580 บาท และลดปัญหาหนี้ของระบบได้ไม่ต่ำกว่า 100 ล้านบาท ซึ่งได้รับการตอบรับอย่างดีมีผู้แห่ยื่นเอกสารในวันแรก (21 ก.พ. 62) จำนวนมาก ทาง บสย.จึงเตรียมขยายฐานไปยังผู้ประกอบการอาชีพรถ จยย.รับจ้างสาธารณะ (เมสเซนเจอร์) และผู้รับจ้างส่งสินค้าออนไลน์ตามข่าวที่นำเสนอไปแล้วนั้น

ความคืบหน้าเมื่อวันที่ 22 ก.พ. นายรักษารัตน์ วิจิตรโกศล กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าวว่า กระแสตอบรับในโครงการนี้ดี

กว่าที่คาดหมายไว้มากโดยยอดเปิดลงทะเบียนวันแรกเมื่อ 21 ก.พ.ที่ผ่านมา ปรากฏว่ามีผู้ประกอบการอาชีพรถ จยย.รับจ้างสาธารณะเข้าร่วมกว่า 5,000 ราย สูงกว่าเป้าหมายที่ตั้งไว้ที่ 500 ราย ถึง 10 เท่าตัว ดังนั้น บสย.จึงมีการขยายโครงการให้ลงทะเบียนออกไปเรื่อย ๆ แบบไม่สิ้นสุดพร้อมขยายวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ที่อยู่ในอาชีพนี้จากเดิมซึ่งตั้งไว้ 1 พันล้านบาท เป็นสูงสุดเกือบ 2 หมื่นล้านบาท เพื่อให้เพียงพอต่อความต้องการ

นายรักษารัตน์ กล่าวต่อว่า นอกจากนี้ บสย. ยังเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการอาชีพอื่นนอกเหนือจากผู้ขับรถจยย.รับจ้างสาธารณะ เข้าร่วมโครงการนี้เพิ่มเติม โดยเฉพาะผู้ประกอบการอาชีพขับรถสามล้อเครื่องหรือรถตุ๊กตุ๊กให้สามารถแจ้งชื่อขอสนับสนุนแหล่งเงินทุนดอกเบี้ยต่ำจาก 5 ธนาคารที่เข้าร่วมโดยมี บสย.เข้าไปช่วยค้ำประกันด้วยเช่นกัน เพื่อให้เงินไปซื้อหรือปรับปรุงรถสามล้อเครื่องให้มีความสวยงาม สะดวกปลอดภัย เพราะรถประเภทนี้ถือเป็นพาหนะที่เป็นที่นิยมมากในการท่องเที่ยวของต่างประเทศและเป็นที่นิยมของนักท่องเที่ยวต่างชาติ จนได้รับการเชิดชูให้เป็นเอกลักษณ์ของเมืองไทยไปแล้ว

“วงเงินค้ำประกันที่ขยายเป็น 2 หมื่น

ล้านบาทเป็นในส่วนของวงเงินค้ำประกันสินเชื่อให้ผู้ประกอบการอาชีพอิสระทั้งหมดที่ บสย.มีหากพิจารณาจาก บสย.ก็พร้อมนำวงเงินส่วนนี้เข้าไปช่วยค้ำประกันเพิ่มให้จนพอเพราะปัจจุบันมีวินมอเตอร์ไซค์รับจ้างที่จดทะเบียนถูกต้องกับกรมการขนส่งทางบกถึง 2 แสนราย ซึ่งหลังจากนี้ผู้สนใจสามารถลงทะเบียนได้อย่างต่อเนื่อง” กรรมการและผู้จัดการทั่วไป บสย. กล่าว

ผู้สื่อข่าวรายงานเพิ่มเติมว่า สำหรับผู้ขับรถสามล้อที่สนใจเข้าร่วมโครงการ บสย.รักพี่วินสามารถลงทะเบียนได้ที่สำนักงานเขต บสย. 11 แห่งทั่วประเทศหรือลงทะเบียนผ่านไลน์ @tcgloveswin รวมถึงสาขาที่ธนาคารเข้าร่วมและจะได้รับเงื่อนไขสินเชื่อพิเศษเช่นเดียวกัน อาทิ วงเงินกู้สูงสุด 1 แสนบาทต่อรายสำหรับใช้เป็นส่วนหนึ่งในการซื้อหรือปรับปรุงรถ และอีก 5 หมื่นบาทสำหรับใช้เป็นวงเงินฉุกเฉินไว้แก้ปัญหาก่อนระบบหรือนำไปใช้จ่ายที่จำเป็น

ทั้งนี้จะคิดดอกเบี้ยเฉลี่ย 16-20 เปอร์เซ็นต์ต่อปี ถูกกว่าทั่วไปที่คิด 36-40 เปอร์เซ็นต์ และ บสย.จะช่วยค้ำประกันให้โดยฟรีค่าธรรมเนียมปีแรกตลอดจนได้รับการตรวจสอบเครดิตบูโรฟรีด้วย ส่วนแนวทางการพิจารณาเงินกู้จะติดตามความสามารถในการผ่อนชำระที่แท้จริงหากผู้ขอกู้ไม่ติดปัญหาเครดิตบูโรและมีเอกสารทางการเงินครบถ้วน จะใช้เวลาอนุมัติและได้รับสินเชื่อไปซื้อรถใหม่ได้ภายใน 15 วัน แต่ถ้าผู้กู้ติดเครดิตบูโรยังสามารถขอสินเชื่อเพื่อใช้จ่ายทั่วไปได้รายละไม่เกิน 30,000 บาท และจะมีการนำหลักประกันให้คำปรึกษาแก้ปัญหาหนี้ด้วย.

บสย.อีสานบนพุ่งเป้า20จว. คำประกันหนี้ปีนี้กว่าหมื่นล.

บสย.สำนักงานเขตภาคอีสานตอนบน ขานรับยุทธศาสตร์ทรานส์ฟอร์ม ดัน เอสเอ็มอีเข้าถึงสินเชื่อ หลัง สนย. ตั้งเป้าปี 2562 คำประกันสินเชื่อ ครอบคลุมอีสาน 20 จังหวัด ภาคกลาง 7 จังหวัด วงเงินค้ำหนี้ 20,000 ล้านบาท หวังอุม้ SMEs 20,000 ราย

ดร.รักษ วรกิจโกศาทร กรรมการ และผู้จัดการทั่วไป บริษัทประกันสินเชื่ออุตสาหกรรมขนาดย่อม (บสย.) เปิดเผยภายหลังลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมกิจการ สาขาจังหวัดอุดรธานีว่า ได้มอบนโยบายการทำงานปี 2562 ให้ฝ่ายกิจการสาขาในพื้นที่ความรับผิดชอบโซนภาคตะวันออกเฉียงเหนือ (อีสาน) 20 จังหวัด และโซนพื้นที่ภาคกลาง 7 จังหวัด รวมทั้งสิ้น 27 จังหวัด ปรับแนวทางสู่การทำงานแบบเชิงรุก ตอบโจทย์แผนงานรัฐและแผนวิสาหกิจของ บสย. เพื่อให้บรรลุเป้าหมายตามยุทธศาสตร์ใหม่ของ บสย.ทรานส์ฟอร์ม องค์กรในทุก ๆ ด้าน เพื่อรับมือการเปลี่ยนแปลงของโลกที่เปลี่ยนไป ลดการพึ่งพา พร้อมก้าวสู่ news business model ปรับพอร์ตการพัฒนาผลิตภัณฑ์คำประกันสินเชื่อในรูปแบบ direct guarantee และแผนการบริหารจัดการหนี้อย่างเข้มข้น

แผนงานปี 2562 บสย. 4.0 เคียงคู่ผู้ประกอบการ SMEs ไทย ภายใต้แนวคิด “New Business Model 2019” ปรับโรดแมป มุ่งยกระดับการทำงานองค์กรเต็มประสิทธิภาพ คิดใหม่ ทำใหม่ ขับเคลื่อนสู่องค์กรดิจิทัลเต็มรูปแบบ พัฒนาระบบฐานข้อมูล data management เชื่อมการทำงาน บสย. ทั้งภายในและภายนอก ขับเคลื่อนด้วยกลยุทธ์ SOS ได้แก่

- 1.SMEs Capacity Enhancer
- 2.Opportunity Gateway
- 3.Second Change Provider เพื่อให้การสนับสนุน

SMEs เข้าถึงแหล่งทุนในระบบมากขึ้น พร้อมให้ความรู้ทางการเงิน การขยายฐานการสนับสนุน SMEs ที่ต้องการขยายการลงทุนในต่างประเทศ ผู้ประกอบการกลุ่ม S-curve และ startup และเปิดโอกาสให้ผู้ประกอบการ SMEs กลุ่ม NPLs กลุ่มฟื้นฟูกิจการมีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อเช่นกัน

ทั้งนี้ ในไตรมาสแรกปี 2562 จะเปิดสู่ New Business Model คือ โครงการ “บสย.รักพื้ดิน” เพื่อเติมทุนให้กลุ่มอาชีพอิสระกลุ่มมอเตอร์ไซด์รับจ้างเป็นกลุ่มแรก และจะขยายสู่กลุ่มอาชีพอื่น เช่น ฟรีแลนซ์ ช่างแต่งหน้า รับเหมา เป็นต้น

นอกจากนี้ ได้ลงพื้นที่ตรวจเยี่ยมลูกค้า เพื่อสำรวจความต้องการสินเชื่อและคำประกันสินเชื่อ และให้ความช่วยเหลือลูกค้า SMEs ที่ต้องการเข้าถึงสินเชื่อ

ภายใต้แนวคิดใหม่ บสย. 4.0 จะช่วยสนับสนุนผู้ประกอบการกลุ่มอาชีพต่าง ๆ มีโอกาสเข้าถึงสินเชื่อได้มากขึ้น ด้านนายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ กล่าวว่า แผนงานในส่วนของการพัฒนาผลิตภัณฑ์คำประกันสินเชื่อในปีนี้จะเน้นการพัฒนาผลิตภัณฑ์แบบเฉพาะกลุ่มมากขึ้น เจาะตลาดแบบรายเช็คเมนต์จับต้องได้ โดยสื่อสารไปยังกลุ่มเป้าหมายที่ชัดเจนขึ้น เช่น การเปิดตัวโครงการแรกของปี 2562 คือ โครงการ “บสย.

รักพื้ดิน” โดยมี บสย.คำประกันสินเชื่อผ่าน 5 ธนาคารพันธมิตร คือ ธนาคารออมสิน ธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารไทยเครดิตเพื่อรายย่อย ธนาคารทิสโก้ จำกัด (มหาชน) ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร (ธ.ก.ส.) ซึ่งจะเริ่มจากพื้นที่ในเขตกรุงเทพฯและปริมณฑลเป็นลำดับ

แรก เช่นเดียวกับที่ก่อนหน้านี้ บสย. ได้สร้างการรับรู้และสื่อสารตรงในกลุ่มผู้ประกอบการ SMEs เฉพาะกลุ่ม อาทิ SMEs นิติบุคคลบัญชีเล่มเดียว SMEs รายเล็ก SMEs กลุ่มประชารัฐและนโยบายรัฐ SMEs รายจิว นอกจากนี้ บสย.ยังได้เตรียมพัฒนาการคำประกันสินเชื่อให้ตรงกับความต้องการและให้สามารถเข้าถึงได้ง่ายขึ้น โดยการสำรวจความต้องการ การลงพื้นที่ แบบเข้มข้น ในปีนี้ บสย.ตั้งเป้าการคำประกันสินเชื่อ ในเขตพื้นที่จังหวัดภาคอีสาน และภาคกลาง ในเขตพื้นที่ความรับผิดชอบรวม 27 จังหวัด ครอบคลุมภาคอีสาน 20 จังหวัด และโซนพื้นที่ภาคกลาง 7 จังหวัด วงเงินค้ำประกันสินเชื่อ 20,000 ล้านบาท ช่วยผู้ประกอบการให้เข้าถึงสินเชื่อ 20,000 ราย

ด้านนายโนท ศรีพรมทอง ผู้ช่วยผู้อำนวยการ ฝ่ายกิจการสาขา 2 และรักษการผู้จัดการเขต สำนักงานเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน กล่าวว่า ผลดำเนินงานปี 2561 ครอบคลุมพื้นที่ 10 จังหวัดภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน วงเงินอนุมัติคำประกันและภาระสำนักงานเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน 10 จังหวัด ได้แก่ ขอนแก่น อุดรธานี สกลนคร กาฬสินธุ์ หนองบัวลำภู นครพนม เลย บึงกาฬ หนองคาย และมุกดาหาร อนุมัติวงเงินคำประกันสินเชื่อ จำนวน 6,969.85 ล้านบาท รวม 6,544 ราย โดยมี ภาระคำประกันคงเหลือ 6,890.74 ล้านบาท จำนวน 6,509 ราย โดยคำประกันสินเชื่อสูงสุด 3 อันดับแรก ผ่านธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

อย่างไรก็ตาม ในปีนี้ตามขอบข่ายความรับผิดชอบพื้นที่ดูแลพื้นที่ 4 เขต รวม 27 จังหวัด ภาคอีสาน 20 จังหวัด และภาคกลาง 7 จังหวัด ได้เตรียมลงพื้นที่ทั้ง 27 จังหวัด ผ่านกิจกรรมต่าง ๆ ของ บสย. อาทิ กิจกรรมมหกรรมเข้าถึงแหล่งเงินทุน การให้ความรู้ด้านการเงิน การเข้าร่วมกิจกรรมกับหน่วย

ประชาชาติ ธุรกิจ

Prachachat Turakij
Circulation: 120,000
Ad Rate: 1,000

Section: การตลาด/เศรษฐกิจภูมิภาค

วันที่: จันทร์ 25 - พุธ 27 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 41

ฉบับที่: 5126

หน้า: 19(ขวา)

Col.Inch: 56.71

Ad Value: 56,710

PRValue (x3): 170,130

คลิป: ขาว-ดำ

หัวข้อข่าว: บสย.อีสานบนพุ่งเป้า20จว. ค่าประกันหนี้ปีนี้กว่าหมื่นล.

งานพันธมิตร การลงพื้นที่ตรวจเยี่ยม
ลูกค้า และการสร้างการรับรู้แนวทาง
การพัฒนาผลิตภัณฑ์ค้ำประกันสิน
เชื่อที่ตอบโจทย์ความต้องการของผู้
ประกอบการ SMEs มากขึ้น ภายใต้
แผนและกลยุทธ์เพื่อให้บรรลุตามเป้า
หมาย ปี 2562 จะครอบคลุมทั้งด้าน
การตลาด โดยร่วมกับสถาบันการเงิน
รายสถาบันออกผลิตภัณฑ์สินเชื่อและ
ค้ำประกันสินเชื่อร่วมกับสถาบันการ
เงินของรัฐ และสถาบันการเงินของ
เอกชน ด้านบุคลากร จัดอบรมพัฒนา
บุคลากร ให้ความพร้อมในการปฏิบัติงาน
สอดคล้องกับแผนทรานส์ฟอร์มขององค์กร



บสย. เปิดที่ตั้งสำนักงานอุดรแห่งใหม่



ที่นี่มีหลักประกันไม่พ้อ บสย. ช่วยค้ำ

โทร. 0-2838-3999
/www.tcg.or.th



นายสิริชัย จินดาหลวง



ดร.รักษ วรกิจโกศาทร

บริษัทประกันสินเชื่อดอกสาหรณขนาดย่อม (บสย.) เปิดที่ตั้งสำนักงานเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน สาขาอุดรธานี แห่งใหม่ โดยมี นายสิริชัย จินดาหลวง รองผู้ว่าราชการจังหวัดอุดรธานี เป็นประธานเปิดงาน ร่วมกับผู้บริหาร บสย. นายบรรยง วิเศษมงคลชัย กรรมการ ดร.รักษ วรกิจโกศาทร กรรมการและผู้จัดการทั่วไป นายวิเชษฐ วรกุล รองผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ นายประเสริฐ ชัยชาญอุดมสุข ผู้ช่วยผู้จัดการทั่วไป สายงานธุรกิจ และนายมนโฑ ศรีพรมทอง ผู้ช่วยผู้อำนวยการฝ่ายกิจการสาขา 2 และรักษาการผู้จัดการเขต สำนักงานเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน



ภายในงานยังมีหน่วยงานพันธมิตรเข้าร่วมงานอย่างคับคั่ง อาทิ ธนาคารแห่งประเทศไทย สำนักงานภาคตะวันออกเฉียงเหนือ หอการค้าจังหวัดอุดรธานี สมาคมอุตสาหกรรมจังหวัดอุดรธานี สำนักงานคลังเขต 4 จังหวัดอุดรธานี คลังจังหวัดอุดรธานี ศูนย์ส่งเสริมอุตสาหกรรมภาคที่ 4 พาณิชย์จังหวัดอุดรธานี อุตสาหกรรมจังหวัดอุดรธานี ชมรมธนาคารจังหวัดอุดรธานี สมาพันธ์เอสเอ็มอีไทย จังหวัดขอนแก่น ประชาสัมพันธ์จังหวัดอุดรธานี พร้อมด้วย ธนาคาร SME D Bank ธนาคารออมสิน ธนาคารกรุงไทย ธ.ก.ส. และกลุ่มธนาคารพาณิชย์ ร่วมพิธี



สำหรับสำนักงานเขตภาคตะวันออกเฉียงเหนือตอนบน ดูแลพื้นที่ 10 จังหวัด ได้แก่ ขอนแก่น อุดรธานี สกลนคร กาฬสินธุ์ หนองบัวลำภู นครพนม เลย บึงกาฬ หนองคาย และมุกดาหาร อนุมัติวงเงินค้ำประกันสินเชื่อดอกสาหรณ 6,969.85 ล้านบาท รวม 6,544 ราย โดยมีภาระค้ำประกันคงเหลือ 6,890.74 ล้านบาท จำนวน 6,509 ราย โดยค้ำประกันสินเชื่อดอกสาหรณสูงสุด 3 อันดับแรกผ่านธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) ธนาคารออมสิน และธนาคารกรุงไทย จำกัด (มหาชน)

www.tcg.or.th

ไม่มีโอนเงิน3พันเข้าบัญชี บิ๊กออมสินออกโรงแจงอีกรอบ

นายชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการธนาคารออมสิน เปิดเผยถึงกรณีที่มีประชาชนจำนวนมากเดินทางมาเปิดบัญชีที่ธนาคารออมสิน เนื่องจากมีกระแสข่าวว่ารัฐบาลจะโอนเงินให้ 3,000 บาท ข่าวดังกล่าวเกิดขึ้นเมื่อปลายเดือนมกราคม 2562 ที่มีข่าวในสื่อออนไลน์ระบุว่าประชาชนผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐในพื้นที่จังหวัดอุทัยธานี โดยเฉพาะที่สาขาหนองฉาง และสาขามโนรมย์ มีข่าวลือให้ประชาชนเปิดบัญชีและทำบัตร ATM กับธนาคารออมสินเพื่อรับเงิน 3,000 บาทจากรัฐบาล

ต่อมาเมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 ธนาคารได้ชี้แจงไปแล้วว่าไม่เป็นความจริง รวมถึงได้มีการซักซ้อมทำความเข้าใจกับเจ้าหน้าที่ออมสินทั่วประเทศ พร้อมทั้งประชาสัมพันธ์ที่สาขา ทำให้กระแสการแห่เปิดบัญชีลดลงตั้งแต่วันที่ 21-22

กุมภาพันธ์ 2562 ได้มีการแห่เปิดบัญชีลักษณะดังกล่าวอีกครั้ง โดยเฉพาะที่สาขาอาจสามารถ จังหวัดร้อยเอ็ด

อย่างไรก็ตาม ธนาคารได้ประชาสัมพันธ์หรือต่อยอดโครงการลงทะเบียนเพื่อสวัสดิการแห่งรัฐ ตามนโยบายของรัฐบาล คือ การให้บริการบัญชีเงินฝากเพื่อเข้าถึงบริการทางการเงินขั้นพื้นฐานโดยมีวัตถุประสงค์เพื่อสนับสนุนให้ผู้มีรายได้น้อยและผู้สูงอายุสามารถเข้าถึงบริการทางการเงินมากขึ้นเท่านั้น

สำหรับบัญชีเงินฝากพื้นฐานผู้ฝากต้องเป็นบุคคลธรรมดาถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ หรือเป็นผู้มีสัญชาติไทยอายุ 65 ปีขึ้นไป 1 คน เปิดได้ 1 บัญชี ได้รับอัตราดอกเบี้ยเหมือนเงินฝากเพื่อเรียกปกติของธนาคาร แต่ได้รับสิทธิประโยชน์คือ เปิดบัญชีแล้วไม่ต้องฝากเงินทันที ไม่มีค่าธรรมเนียม

สังคม

ศกฺโยษ



รับรองอาชีพ : ชาติชาย พยุหนาวีชัย ผู้อำนวยการ ธนาคารออมสิน และ พิสิฐ รั้งสฤษดิ์วิฑูรย์ ผู้อำนวยการ สถาบันคุณวุฒิวิชาชีพ ร่วมลงนามในบันทึกข้อตกลง เพื่อร่วมกันพัฒนาสมรรถนะกลุ่มผู้ถือบัตรสวัสดิการแห่งรัฐที่ลงทะเบียนฝึกอบรมเพื่อพัฒนาศักยภาพด้านอาชีพ ตามมาตรการพัฒนาคุณภาพชีวิตผู้มีบัตรสวัสดิการแห่งรัฐ และสามารถเข้าถึงแหล่งทุนในระบบธนาคารฯ ณ ธนาคารออมสิน สำนักงานใหญ่

ธพว.ไล่NPL8พันล้านลุยขายเอเอ็มซีมี.ค.นี้

ไทยโพสต์ • ธพว.ไล่เอ็นพีแอลที่เกิดก่อนปี 2558 เกิดก่อนปี 58 จำนวน 8,000 ล้านบาท ทอยขายให้เอเอ็มซี คาดประเดิมขายก่อนแรก 3,000 ล้านบาท ในเดือน มี.ค.นี้

นายมงคล ลีลาธรรม กรรมการผู้จัดการธนาคารพัฒนาวิสาหกิจขนาดกลางและขนาดย่อมแห่งประเทศไทย (ธพว.) เปิดเผยว่า ในปี 2562 ธนาคารตั้งเป้าหมายบริหารจัดการหนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ หรือเอ็นพีแอล ซึ่งปัจจุบันอยู่ที่ระดับ 1.44 หมื่นล้านบาท หรือคิดเป็น 14% ของยอดสินเชื่อรวม ให้ลดลงเหลือที่ระดับต่ำกว่า 10% ภายในสิ้นปีนี้

ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการธนาคารเมื่อวันที่ 20 ก.พ. มีมติเห็นชอบให้ธนาคารนำหนี้

เอ็นพีแอลที่เกิดก่อนปี 2558 จำนวน 3,000 ล้านบาท ออกมาขายให้กับบรรษัทบริหารสินทรัพย์ หรือเอเอ็มซี ที่สนใจในเดือนมีนาคมนี้ ซึ่งภาพรวมหนี้เอ็นพีแอลของธนาคารในปัจจุบันมี 1.44 หมื่นล้านบาท แยกเป็นหนี้ที่เกิดก่อนปี 2558 จำนวน 1.4 หมื่นล้านบาท และหนี้ที่เกิดจากสินเชื่อปล่อยใหม่ 1.4 แสนล้านบาท ในจำนวนนี้มีเอ็นพีแอล 4,000 ล้านบาท

สำหรับหนี้เอ็นพีแอลที่เกิดก่อนปี 2558 แบ่งเป็นรายใหญ่ 8,000 ล้านบาท รายเล็ก 6,000 ล้านบาท ในลูกหนี้รายใหญ่ 8,000 ล้านบาท มีลูกหนี้คิดเป็นวงเงินราว 2,000 ล้านบาท ที่อยู่ในกระบวนการประ: ภาคขายของกรมบังคับคดี

แล้ว ส่วนลูกหนี้ที่เหลืออีก 6,000 ล้านบาท จะเอามาขายในเดือนมีนาคมและช่วงหลังจากนี้ เนื่องจากลูกหนี้กลุ่มนี้ถือว่าเป็นลูกหนี้สินเชื่ออยู่ในระบบมานาน ผ่านการปรับโครงสร้างไม่มาหลายรอบ รวมระยะเวลาเกิน 15 ปี ถือเป็นไปตามเกณฑ์ที่ต้องนำออกมาขาย ซึ่งพบว่าลูกหนี้หลายรายไม่มีความสามารถในการชำระหนี้ บางกิจการหยุดไปแล้ว แต่หลักประกันยังมีอยู่ จึงตัดสินใจเปิดขายให้บริษัทบริหารสินทรัพย์

"ในครั้งนี้จะนำลูกหนี้รายใหญ่ที่เกิดก่อนปี 2558 จำนวน 6,000 ล้านบาท และรายเล็กอีกออกมาขายในปี 2562 ซึ่งจะมีการเปิดจำหน่ายเอ็นพีแอลอีกหลายครั้ง มีเป้าหมายรวมคือ

8,000 ล้านบาท ซึ่งจะส่งผลให้ลดหนี้เอ็นพีแอลได้เหลือที่ระดับต่ำกว่า 10% ให้ได้"

นายมงคลกล่าว สำหรับผลดำเนินงานนับตั้งแต่ปี 2558-2561 พบว่าเอ็นพีแอลของลูกหนี้ที่ปล่อยใหม่อยู่ที่ระดับต่ำเพียงแค่ 4.11% ทั้งนี้ ภาพรวมการปล่อยสินเชื่อที่ธนาคารได้รับมอบนโยบายมาคือการปล่อยสินเชื่อให้รายย่อย มีวงเงินปล่อยกู้ไม่เกิน 15 ล้านบาทต่อราย ซึ่งค่าเฉลี่ยการปล่อยสินเชื่อในช่วงปี 2561 ลดลงเหลือ 1.72 ล้านบาทต่อราย สะท้อนว่าธนาคารต้องการช่วยเหลือคนตัวเล็ก ซึ่งถือว่าลดลงมากเทียบจากปี 2562-2567 ที่มีวงเงินปล่อยกู้ต่อรายไม่เกิน 500 ล้านบาท และมีค่าเฉลี่ยปล่อยกู้ที่ 3.04 ล้านบาทต่อราย.

...๑... เมื่อ บมจ.เชียรสุรัตน์ หรือ TSR เริ่มปล่อยโฆษณาขายเครื่องกรองน้ำผ่านช่องทางทีวีดิจิทัล ทั้งช่อง ONE และช่อง WorkPoint เมื่อเดือนมกราคมที่ผ่านมา แล้ว ๆ มาว่า...กระแสตอบรับที่ดี ชนิดที่ทำให้ “เอกรัตน์ แจ้งอยู่” ซีอีโอ ถึงกับต้องรีบวางกลยุทธ์สแต็ปถัดไป เพราะหลังจากออนแอร์ไปไม่ถึงเดือน ปรากฏว่า เครื่องกรองน้ำ SAFE เป็นที่รู้จักเพิ่มขึ้นในวงกว้างอย่างคึกคัก งานนี้ ไม่ใช่แค่คนรู้จักแบรนด์เซฟมากขึ้น แถมยังสามารถสร้างความเชื่อมั่นด้านการตลาดนี้ออกเตอร์หรือเคาะประตูบ้านแบบรว ๆ แบบนี้ต้องเรียกว่า ดีเหลือก็ต้องดีตอนร้อน ๆ ถึงจะเวิร์กสุด ๆ

...๑... บมจ.เวิลด์ คอร์ปอเรชั่น (WORLD) ภายใต้การบริหาร บอสใหญ่ รศ.จิรศักดิ์ จิยะจันทร์ เจ้าของ ทุกอย่างกำลังไปได้สวยไม่ว่าจะเป็นโครงการนิคมอุตสาหกรรมที่มีเงินเข้ามาอย่างต่อเนื่อง หรือเรื่องโครงการคอนโดมิเนียมหรูที่หาดใหญ่ รวมถึงโครงการยักษ์แห่งใหม่ที่หาดป่าตอง...

...๑... พิเศษ เสรีวิวัฒนา กก.พจก. ธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (EXIM BANK) แถลงข่าว EXIM BANK ครบรอบ 25 ปี พร้อมทำหน้าที่เติมเต็มช่องว่างเครือข่ายธุรกิจ การเงิน และองค์ความรู้ ช่วยให้ผู้ประกอบการไทยเข้าสู่ตลาดใหม่ และสร้างผู้ส่งออก SME ที่แข่งขันได้ในทุกตลาดทั่วโลก พร้อมเปิดบริการ “สินเชื่อส่งออกเพิ่มสุข” เป็นสินเชื่อหมุนเวียนที่ไม่ใช้หลักทรัพย์ค้ำประกัน สำหรับผู้ที่ยังไม่เคยส่งออก และต้องการเริ่มต้นส่งออก ขณะที่ EXIM BANK มีผลดำเนินงานปี 2561 เป็นที่น่าพอใจ มีเงินสินเชื่อคงค้างสูงสุดเป็นประวัติการณ์ถึง 108,589 ล้านบาท ทั้งยังมีปริมาณธุรกิจสะสมบริการประกันที่เติบโตอย่างก้าวกระโดดถึง 92,448 ล้านบาท ณ EXIM BANK สำนักงานใหญ่ เมื่อวันที่ 21 ก.พ. 2562

...๑... ริชเช่ เกิดสำองค์ ปธ.จนท.บพ.บมจ.พฤษภา เรียลเอสเตท ร่วมแสดงความยินดีกับลูกค้าผู้โชคดีจาก แคมเปญ “Pruksa 25th year Big Sale Ever ลดใหญ่ แถมใหญ่ แจกใหญ่” โดยมีรางวัลใหญ่ ได้แก่ ห้องชุดพหลมคอนโด 3 รางวัล สร้อยทองคำหนัก 5 บาท จำนวน 30 รางวัล และ Samsung Galaxy Note 9 จำนวน 75 รางวัล รวมทั้งหมด 108 รางวัล ซึ่งแคมเปญดังกล่าวถือเป็นโอกาสที่ดีที่สุดสำหรับคนซื้อบ้าน ที่ได้ทั้งส่วนลดและของแถมที่ดีที่สุดที่เคยมีมาก่อน นอกจากนี้ ยังได้สิทธิ์ลุ้นรางวัลใหญ่มูลค่านับล้านบาท!!! ทั้งนี้ บริษัทขอขอบคุณลูกค้าที่ให้ความไว้วางใจร่วมเป็นสมาชิกครอบครัวพฤษภา สำหรับลูกค้าที่พลาดโอกาส ยังมีโปรโมชั่นดี ๆ มากมาย อาทิ โปรฯ ก่อนมาตรการ LTV ดูข้อมูล www.pruksa.com หรือโทร.1739

...๑... นรุตม์ เจียรสนอง รอง ปธ.จนท.บพ.ฝ่ายการตลาด บมจ.เมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป ร่วมกับ สุริพงษ์ ดันเตียนนท์ ผจก.วิชา ประจำประเทศไทย เดินหน้าต่อยอดความสำเร็จทางสังคมไร้เงินสด ให้สนุกกับโชคใหญ่ง่าย ๆ ด้วยการชำระเงินด้วย QR Code หรือ “Scan to Pay ง่ายๆ...แค่สแกนชื่อตัวหนัง” เพียงโหลดโมบายล์แบงกิ้ง แอปพลิเคชันของธนาคาร หรือสถาบันการเงินผู้ออกบัตร แล้วใส่ข้อมูลบัตรเครดิตวิชา ทำรายการซื้อและจ่ายเงินผ่าน Visa Scan to Pay ทุกครั้งที่ซื้อตัวหนังที่ดูจำหน่ายตัวหนังอัตโนมัติ E-Ticket โรงภาพยนตร์ในเครือเมเจอร์ ซินีเพล็กซ์ กรุ๊ป ทุกสาขาทั่วประเทศ ตั้งแต่วันที่ 31 มี.ค. 2562 จะได้รับ 1 สิทธิ์ ลุ้นรถยนต์เมอร์เซเดส-เบนซ์ สปอร์ต รุ่น C 250 Coupe AMG Dynamic มูลค่า 3,620,000 บาท ประกาศรายชื่อผู้โชคดีในวันที่ 10 พ.ค. 2562 ผ่านทาง www.visa.co.th



...โดยจากมา

ข่าวหุ้น

Khao Hoon
Circulation: 90,000
Ad Rate: 1,000

Section: First Section/สังคม

วันที่: จันทร์ 25 กุมภาพันธ์ 2562

ปีที่: 25

ฉบับที่: 6160

Col.Inch: 44.07

Ad Value: 44,070

หน้า: 3(กลาง)

PRValue (x3): 132,210

คลิป: สี่สี่

คอลัมน์: สังคมธุรกิจ

... ❖ ... ปิดท้าย บมจ.ธนาคารธนชาต จัดความคุ้มครองให้ลูกค้าบัตรเครดิตธนชาต ช้อปสินค้าในซูเปอร์มาร์เก็ตชั้นนำ อาทิ Gourmet Market, Home Fresh Mart, Tops Supermarket, Villa Market, MaxValu รับเครดิตเงินคืนสูงสุด 7% เมื่อมียอดใช้จ่าย 1,400 บาทขึ้นไป/เชลล์สลิป รับเครดิตเงินคืน 100 บาท ลงทะเบียนรับสิทธิ์ พิมพ์ SUP ตามด้วยหมายเลขบัตร 16 หลัก ส่งไปที่ 4712066 สามารถรับสิทธิ์ได้ตั้งแต่วันที่-30 เม.ย. 2562 สอบถามเงื่อนไขเพิ่มเติม และร้านค้าที่ร่วมรายการ ได้ที่ธนาคารธนชาต โทร.1770 กด 0 กด 2 และ <http://www.thanachartbank.co.th> ■

เพื่อให้เกิดความทันสมัย อีต อินเทอร์เน็ต ในการประหยัดพลังงาน พร้อมร่วมเฉลิมฉลองการก้าวขึ้นสู่ปีที่ 24 ของหนังสือพิมพ์ข่าวหุ้นธุรกิจ ช่วยลดอุณหภูมิให้กับโลกที่กำลังร้อนระอุ โดยตั้งแต่วันที่ 16 พฤษภาคม 2557 เป็นต้นไปเชิญจาก...ขอร่วมโครงการรณรงค์ลดโลกร้อน ด้วยการงดรับบริการส่งข่าวสารผ่านทางเครื่องโทรสาร (Fax) จึงขอความร่วมมือมายังหน่วยงานภาครัฐ ภาคเอกชน สถาบันการศึกษา สมาคม มูลนิธิ ที่ต้องการนำเสนอข่าวสารประชาสัมพันธ์ กำหนดการเผยแพร่ร่วมแถลงข่าว กรุณาส่งมาที่ email: Kao-Hoon@hotmail.com และ Kao-Hoon@yahoo.com และ Kaohoon.pr@gmail.com มาอินเทอร์เน็ตแบบลดโลกร้อนให้โลกสวยสดใส ด้วยการงดส่ง FAX กันเถอะค่ะ



ฉลองครบรอบ 25 ปี: อุดลย์ โชตินิสากรณ์ กรรมการธนาคารเพื่อการส่งออกและนำเข้าแห่งประเทศไทย (ธสน.) พร้อมด้วยผู้บริหารให้การต้อนรับผู้บริหารจากหน่วยงานภาครัฐและเอกชนที่มาร่วมยินดีในงานครบรอบ 25 ปี และ ธสน.บริจาคเงินสมทบทุนสนับสนุนการแพทย์จักรีนฤเบดินทร์ คณะแพทยศาสตร์ โรงพยาบาลรามาธิบดี

รัฐใช้หนี้จำนำข้าว 16 ปี แบกคบ.ปีละ 3 หมื่นล้าน

กรุงเทพธุรกิจ • ธ.ก.ส.คาดรัฐบาลใช้เวลา 16 ปี ปิดหนี้จำนำข้าวกว่า 5 แสนล้าน เผยรัฐตั้งงบคืนปีละ 5 หมื่นล้าน ส่วนโครงการจำนำข้าวปีนี้ลดลง เหตุข้าวราคาดี ทำให้เกษตรกรร่วมโครงการน้อย ด้าน“ธปท.”เผยหนี้เสียกลุ่มโรงสียังสูง ผลพวงเร่งปล่อยสินเชื่อช่วงจำนำข้าว เกาะติดการปรับตัวใกล้ชิด ขณะ“กรุงไทย”ลดพอร์ตสินเชื่อโรงสี

การดำเนินโครงการจำนำข้าวในอดีต ได้สร้างภาระหนี้ผูกพันจำนวนมาก รัฐบาลต้องตั้งงบประมาณรายจ่ายคืนให้กับธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร(ธ.ก.ส.) ที่ใช้เงินทุน รวมถึงไปกู้เงินมาสำรองเงินจ่ายให้เกษตรกรไปก่อน รวมเป็นวงเงินกว่า 5 แสนล้านบาท ซึ่งรัฐบาลต้องรับภาระคืนทั้งเงินต้น ดอกเบี้ยจากการกู้ยืม รวมถึงค่าใช้จ่ายต่างๆ ที่เกิดขึ้นจริง รวมทั้งผลขาดทุนที่เกิดจากการดำเนินโครงการทั้งหมด

นายอมรรักษ์ สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส.เปิดเผยว่า ปัจจุบันโครงการจำนำข้าวไม่มีแล้ว มีแต่โครงการจำนำย้อยาง ซึ่งเป็นโครงการที่ช่วยเหลือเกษตรกรชะลอขายข้าว เพื่อไม่ให้ข้าวออกสู่ตลาดในช่วงเดียวกัน ซึ่งจะช่วยให้ได้ราคาไม่ต่ำเกินไปก็ตาม ในปีนี้การจำนำย้อยางน้อยกว่าปีที่ผ่านมาค่อนข้างมาก เพราะราคาข้าวในตลาดสูง ทำให้เกษตรกรขายข้าวทันที โดยปีที่ผ่านมาจำนำย้อยาง 1.5 ล้านตัน ปีนี้ 1.03 ล้านตัน ยังไม่รวมภาคใต้

“ส่วนเงินจากโครงการจำนำข้าวที่ค้างชำระได้มาทุกปีตามงบ เพราะไม่มีข้าวแล้ว ที่ระบายได้

อ่านต่อหน้า 4

ต่อจากหน้า 1

รัฐใช้หนี้

ก็ระบายไปหมดแล้ว ที่เหลือก็ยังคงเป็นคดีความกันอยู่จำนวนมาก ซึ่งมีหลายกรณีมีตั้งแต่ซื้อไปแล้วไม่จ่ายเงิน จ่ายเงินแล้วไม่มาขน ยอมให้รับหลักประกันมีทุกรูปแบบ”

คาด 16 ปีใช้หนี้จำนำข้าวหมด

นายสมบุรณ์ ดาศรี ผู้ช่วยผู้จัดการ ธ.ก.ส.เปิดเผยว่า ภาระหนี้ค้างชำระของโครงการรับจำนำข้าวกว่า 5 แสนล้านบาท ธ.ก.ส.จะได้รับเงินคืนมาจาก 2 แหล่งคือ เงินจากการขายข้าวในสต็อก และเงินงบประมาณ แต่ขณะนี้เงินจากการขายข้าวไม่มีแล้ว เพราะข้าวดีไม่มีแล้ว จึงเหลือเฉพาะเงินจากงบประมาณ ที่รัฐบาลจะตั้งงบคืนให้กับธ.ก.ส.ทุกปี โดยที่ผ่านมธ.ก.ส.ได้รับจัดสรรงบคืนหนี้จำนำข้าวมาให้ประมาณ 5 หมื่นล้านบาท แยกเป็นเงินต้น 2 หมื่นล้านบาท และดอกเบี้ยอีก 3 หมื่นล้านบาท ซึ่งคาดว่าหนี้จำนำข้าวจะใช้หมดประมาณ 16 ปี

สำหรับการขอชดเชยในปีนี้ก็ใกล้เคียงกับปีก่อน โดยธนาคารขอชดเชยจากการทำโครงการภาครัฐเกือบ 2 แสนล้านบาท แต่ปีที่ผ่านมาได้รับจัดสรรงบมา 7.3 หมื่นล้านบาท ส่วนใหญ่เป็นของโครงการจำนำข้าวกว่า 5 หมื่นล้านบาท

เขากล่าวว่า ส่วนสินเชื่อที่ให้กับกลุ่มโรงสีข้าว ธ.ก.ส.จะไม่ค่อยปล่อยให้กับโรงสีโดยตรง แต่จะปล่อยให้กับสหกรณ์มากกว่า ซึ่งเป็นโรงสีขนาดเล็ก ส่วนโรงสีขนาดใหญ่จะเป็นลูกค้าของธนาคารพาณิชย์ ขณะที่หนี้ที่ไม่ก่อให้เกิดรายได้ (เอ็นพีแอล) โรงสีไม่ค่อยมี เพราะการปล่อยสินเชื่อธนาคารดูแลตลาด ที่สำคัญปล่อยน้อย หนี้ค้างกลุ่มนี้จึงไม่มาก

“กรุงไทย”เกาะติดพอร์ตโรงสี

ด้านนายผยง ศรีวณิช กรรมการผู้จัดการใหญ่ธนาคารกรุงไทยเปิดเผยว่า ธนาคารได้ติดตามพอร์ตของกลุ่มโรงสีข้าวอย่างใกล้ชิดมากขึ้น เนื่องจากปัจจุบันเอ็นพีแอลในกลุ่มนี้ยังอยู่ในระดับสูงเกินกว่าระดับ 4%ทำให้ธนาคารต้องบริหารจัดการพอร์ตสินเชื่อกลุ่มนี้ เพื่อลดความเสี่ยงใน

การปล่อยสินเชื่อมากขึ้น โดยเฉพาะการปรับกระบวนการปล่อยกู้ ที่ธนาคารต้องดูแลอย่างรัดกุมมากขึ้น เพื่อไม่ให้เกิดเอ็นพีแอลใหม่ๆเพิ่ม และลดการกระจุกตัวของสินเชื่อกลุ่มนี้ให้ลดลงอยู่ในระดับเหมาะสม จากสัดส่วนในการเข้าไปปล่อยสินเชื่อราว 57-60% หากเทียบกับการปล่อยสินเชื่อให้กับกลุ่มโรงสีทั้งอุตสาหกรรมอยากเห็นพอร์ตสินเชื่อลงไปสู่ระดับ 40-45% ในอนาคต

“ที่ผ่านมาการบริหารพอร์ตโรงสีเรามีการบริหารจัดการเอ็นพีแอลต่อเนื่อง และปัจจุบันก็เห็นเอ็นพีแอลในกลุ่มนี้ลดลงต่อเนื่อง แม้ว่าจะยังอยู่ในระดับสูง โดยยังเกิน 4% และพอร์ตก็กระจุกตัวสูง โดยกรุงไทยปล่อยอยู่เกือบ 60% หากเทียบกับทั้งอุตสาหกรรม หรือคิดเป็นมูลค่าสินเชื่อคงค้างที่อยู่กับกรุงไทยราว 6 หมื่นล้านบาท ถือว่าเป็นการกระจุกตัวค่อนข้างมาก เราต้องการลดการกระจุกตัวของสินเชื่อลงในอนาคต ก็หวังว่าจะมีแบงก์อื่นเข้ามาช่วยปล่อยสินเชื่อบ้าง”นายผยงกล่าว

ส่วนสาเหตุที่ทำให้เห็นเอ็นพีแอลกลุ่มสินเชื่อโรงสีสูงกว่าหลายอุตสาหกรรมหลักๆ มาจากการใช้เงินกู้แบบผิดวัตถุประสงค์ของภาคธุรกิจ โดยนำเงินกู้นำไปใช้นอกเหนือจากการลงทุน หรือใช้หมุนเวียนในธุรกิจหลัก ดังนั้นกรุงไทย จะต้องเข้าไปปรับกระบวนการปล่อยสินเชื่อค่อนข้างมาก เพื่อลดความเสี่ยงการให้กู้โดยดูจากวัตถุประสงค์ผู้กู้เป็นหลัก ซึ่งหากพบว่าผู้กู้นำเงินไปใช้ผิดวัตถุประสงค์ ธนาคารก็อาจตัดวงเงินการให้สินเชื่อลงได้ หากพบว่ามีการทำผิดเงื่อนไขนอกเหนือจากเอ็นพีแอลกลุ่มโรงสียังมาจากการที่ผู้ประกอบการไม่มีการทำบัญชีเดียว หรือทำธุรกิจแบบครอบครัว ไม่มีทางบารายจ่ายต่างๆ ทำให้การบริหารจัดการทางการเงิน นำมาสู่ปัญหาได้

เร่งปล่อยกู้ในอดีตดันเอ็นพีแอล

ด้านสมชาย เลิศลาภวาทิน ผู้อำนวยการอาวุโส ฝ่ายกลยุทธ์สถาบันการเงิน ธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) กล่าวว่า กรณีที่เอ็นพีแอลในกลุ่มโรงสีปรับตัวเพิ่มขึ้นต่อเนื่อง สาเหตุหลักมาจากใน

ช่วงที่ผ่านมา กลุ่มนี้แบ่งก็เข้าไปปล่อยสินเชื่อก่อนมากข้างในอดีต ตั้งแต่มีโครงการรับจำนำข้าว ทำให้มีผู้ประกอบการบางส่วนขอสินเชื่อจากธนาคาร เพื่อขยายกำลังการผลิต และลงทุนใหม่ๆ จนเกินความจำเป็น ดังนั้นก็ย่อมเห็นเอ็นพีแอลที่เกิดจากการเร่งปล่อยสินเชื่อที่ปล่อยไปในอดีตได้ โดยเฉพาะช่วงที่ราคาข้าวปรับตัวลดลง ก็ย่อมมีผลกระทบต่อผู้ประกอบการ และทำให้ความสามารถในการชำระหนี้กลุ่มนี้ปรับลดลงได้

ดังนั้นในด้านเอ็นพีแอล ก็ยังคงยังมีให้เห็นอยู่ในธุรกิจนี้กลุ่มนี้เป็นกลุ่มที่ต้องติดตามใกล้ชิดว่าจะปรับตัวอย่างไร นอกจากนี้ยังต้องติดตามกลุ่มที่เกี่ยวข้องเนื่องกับการเกษตรด้วย เนื่องจากที่ผ่านมาราคาสินค้าเกษตรปรับตัวลดลง โดยเฉพาะปีก่อนที่ราคาสินค้าเกษตรหลายตัวปรับตัวลดลง ทั้งอ้อย ข้าว ยาง เป็นต้น

"เอ็นพีแอลในกลุ่มโรงสีก็ยังคงมีให้เห็น เพราะโดยธรรมชาติ การเร่งปล่อยสินเชื่อไปเยอะในอดีต จากความต้องการขยายการลงทุน ก็ย่อมมีผลกระทบต่อผู้ประกอบการ ทำให้ความสามารถในการชำระหนี้ลดลงได้ เมื่อภาวะเศรษฐกิจชะลอ โดยปกติแล้วก็มักจะส่งผลต่อสภาพคล่อง หรือการปล่อยสินเชื่อของแบงก์ได้ ดังนั้นกลุ่มนี้ก็ต้องเป็นกลุ่มที่ต้องติดตามต่อไป" นายสมชายกล่าว

II แบงก์โน้ต

กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

กำไรหด

ตลอดทั้งปีที่ผ่านมา จะเห็นได้ว่า
ธ.ก.ส.ได้ให้ความสำคัญต่อพี่น้อง
เกษตรกรเป็นอย่างมาก

มีทั้งโครงการและมาตรการ
ช่วยเหลือมาอย่างต่อเนื่องไม่
ขาดตกบกพร่อง มีลดดอกเบี้ยให้
เกษตรกรรายย่อย โครงการพักหนี้
และอีกหลากหลายโครงการที่ทำ
เพื่อเกษตรกรอย่างแท้จริง



อภิรมย์ สุขประเสริฐ

จึงไม่ใช่เรื่องแปลก ที่ปีนี้กำไร
ของ ธ.ก.ส.จะลดลง ซึ่ง อภิรมย์
สุขประเสริฐ ผู้จัดการ ธ.ก.ส. บอก
ว่า ที่ลดลงไปคือผลกำไร ไม่ใช่
ขาดทุน พร้อมย้ำว่า กำไรหดเฉยๆ
แต่ไม่ได้ขาดทุนนะ

สงสัยคงกลัวประชาชนจะ
เข้าใจผิดว่าปีนี้ การดำเนินงาน
ของธนาคารขาดทุนนั่นเอง

ส่วนที่กำไรหด ท่านผู้จัดการ
อภิรมย์ บอกว่า การทำงาน ธ.ก.ส.ไม่
ได้วัดประสิทธิภาพทางการเงิน
เพียงอย่างเดียว แต่เราวัดการ
ทำงานตามนโยบายรัฐบาลด้วย

คงต้องจับตามองว่าหลัง
จากนี้จะมีโครงการอะไรดีๆ มาให้
พี่น้องเกษตรกรได้เข้าร่วมอีก ลด
ค่าครองชีพ เพิ่มรายได้ ให้รัฐบาล
ได้ชื่นใจอีก ■

'ธ.ก.ส.'สร้างนักรบออมนักลงทุนปี 11

>สู่'ต้นกล้า'ที่เติบโตได้ในอนาคต

นายชาปณธ์ เงินรวง ผู้ช่วยผู้จัดการธนาคารเพื่อการเกษตร (ธ.ก.ส.) เปิดเผยว่า ได้เริ่มดำเนินโครงการโรงเรียนธนาคารนี้มาตั้งแต่ปี 2551 จนถึงปีนี้ เป็นปีที่ 11 มีโรงเรียนเข้าร่วมโครงการจำนวน 2,223 โรงเรียน มีนักเรียนทั้งระดับชั้นประถมและมัธยมเข้าร่วมโครงการกว่า 800,000 คน มียอดเงินฝาก 845 ล้านบาท สร้างนักรบออมอย่างฉลาดและส่งเสริมให้นักคิดนักลงทุนในวัยเยาว์ได้หลายร้อยคน สำหรับการประกวด

โรงเรียนธนาคารดีเด่น ธนาคารมีแนวคิดส่งเสริมการออมของเด็กๆ ส่งเสริมการออมให้จำลองธนาคารไว้ในโรงเรียน โดยมีการสร้างรายได้ เพื่อทำให้เกิดการออม ซึ่งที่ผ่านมา มีการ

สร้างสรรค์กิจกรรม อาชีพหลากหลายเพื่อก่อให้เกิดรายได้และทำให้เด็กมีเงินออมตามมา อาทิ ทำเกษตร ปลูกผัก ทำสปา และอื่นๆ

โดยมีไฮไลต์ 3 ประการหลักที่ธนาคารได้ดำเนินโครงการประกวดโรงเรียนธนาคารดีเด่น คือ 1.สื่อสารให้พนักงานองค์กร และโรงเรียนที่เข้าร่วมโครงการเห็นความสำคัญเรื่องการออม เป็นนโยบายสำคัญที่ทำมาต่อเนื่อง 2.สนับสนุนอุปกรณ์ วัสดุ งบประมาณ โรงเรียนที่มีปัญหาพร้อมดำเนินการต่อได้ทั้งวันที่ และในปี 2561 ได้มีการพัฒนาระบบออนไลน์

ช่วยเรื่องระบบฝากถอน หากโรงเรียนมีปัญหาธนาคารโดยฝ่ายเงินฝากส่วนกลางสามารถอำนวยความสะดวกได้รวดเร็ว 3.การใช้สื่อสังคมออนไลน์สร้างความรู้พัฒนาได้รวดเร็วทันสมัย สร้างอนาคตให้เยาวชนมีความรู้ด้านการเงิน การธนาคาร ในแนวคิด "ออมเร็วรวยก่อน ออมมาก รวยมากกว่า" และแนวคิดที่ว่าสร้างหนี้ไม่ควรเกิน 40% ของรายได้ในแต่ละเดือน

ทั้งนี้ สร้างวินัย นิยักรบการออม นั้นหมายถึงการสร้างความรู้



มั่นคงของครอบครัวเยาวชนเอง และในปี 2561 ที่ผ่านมานักเรียนที่เข้าโครงการโรงเรียนธนาคารทั้งระบบ คาดว่าจะมีนักเรียนเข้าร่วมโครงการ ในปี 2561 มากกว่า 1 ล้านคน มีเงินฝาก 1 พันล้านบาท ทั้งนี้ นักเรียนได้รู้วิธีการจัดการระบบการเงิน ทำบัญชีครัวเรือน มีรายได้ต้องแบ่งออม 10% ปี 2561 สื่อออนไลน์พลังเด็ดดึงดูดเยาวชนเข้าร่วมโครงการ

สำหรับในปี 2561 เป็นครั้งแรกมีการจัดแข่งขันโรงเรียนธนาคารในรูปแบบออนไลน์และให้ประชาชนทั่วไปร่วมช่วยกันในการ

ค้นหาสุดยอดโรงเรียนธนาคารเก่งกาจ ฉลาดออม ประจำปี 2561 ด้วย โดยลงทะเบียนผ่านเว็บไซต์ธนาคาร ซึ่งมีผู้เข้าร่วมมากกว่า 200,000 คน โรงเรียนสมัครเข้ามา 120 โรงเรียน คัดเลือกจนเหลือ 9 ทีม 9 ฝ่ายภาค สู่ 5 ทีมสุดท้าย ได้แก่ 1.โรงเรียนอนุบาลไททรงาม จ.กำแพงเพชร 2.โรงเรียนบ้านทับช้าง จ.จันทบุรี 3.โรงเรียนเทศบาล 4 (รัตนโกสินทร์ 200 ปี) จ.นครพนม 4.โรงเรียนราชประชานุเคราะห์ที่ ๓๓ จ.เชียงใหม่ 5.โรงเรียนธรรมจารินิวิทย์ จ.ราชบุรี ซึ่งผลการประกวดโรงเรียนธนาคารดีเด่น

ประจำปี 2561 รอบชิงชนะเลิศ ในวันที่ 31 ม.ค. 2562 ที่ผ่านมารางวัลชนะเลิศ : โรงเรียนเทศบาล 4 (รัตนโกสินทร์ 200 ปี) จ.นครพนม รางวัลรองชนะเลิศอันดับ 1 โรงเรียนธนาคารเทศบาล ๔ (รัตนโกสินทร์ ๒๐๐ ปี)

ทั้งนี้ กิจกรรมที่ส่งเสริมการออม มุ่งส่งเสริมให้นักเรียนได้เรียนรู้จากการทำกิจกรรมต่างๆ เช่น วงดนตรีพื้นเมืองโปงลาง เป็นกิจกรรมที่ส่งเสริมให้นักเรียนได้แสดงความรู้ ความสามารถทางด้านศิลปวัฒนธรรมพื้นบ้าน โดยทางวงจะได้รับความไว้วางใจจากทางหน่วยงานราชการ ห้างร้าน ชุมชน วัด และอื่นๆ ได้ให้ไปร่วมแสดงในงานต่างๆ เช่น งานทอดกฐิน งานบวช งานต้อนรับต่างๆ ตลอดจนการประดิษฐ์ดอกกันเกรา ซึ่งเป็นดอกไม้ประจำจังหวัด นำมาทำเป็นผลิตภัณฑ์อย่างหลากหลาย เช่น ของที่ระลึก เครื่องประดับ ของตกแต่ง นำมาจำหน่ายในกิจกรรมตลาดนัดโรงเรียน การปลูกผักปลอดสารพิษเพื่อจำหน่ายในโรงเรียน รวมทั้งการจัดตลาดนัดโรงเรียนที่นักเรียนทุกคนสามารถนำสินค้ามาวางจำหน่าย ซึ่งเป็นการเรียนรู้เสริมสร้างอาชีพให้กับนักเรียน จนก่อให้เกิดเป็นรายได้เสริมให้กับนักเรียน จากกิจกรรมดังกล่าวมานักเรียนสามารถจัดสรรและนำเงินที่ได้มาฝากออมกับโรงเรียนธนาคาร ดังสมการที่ว่า "รายรับ - เงินออม = รายจ่าย" ซึ่งเป็นสุดยอดของนักเรียนที่รู้จักใช้เวลาว่างให้เกิดประโยชน์ ในการวางแผนซึ่งเป็นทั้งผู้ผลิต และผู้บริโภค เป็นเหมือนต้นกล้าที่จะเจริญเติบโตได้ในอนาคต

คปภ.ชานรับมติ ครม. ขับเคลื่อนประกันชีวิต

ผู้จัดการรายวัน360° - ดร.สุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า ตามที่คณะรัฐมนตรี (ครม.) มีมติเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2562 เห็นชอบในหลักการการดำเนินโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งเป็นการดำเนินโครงการต่อเนื่องจากปี 2561 เพื่อให้เกษตรกรผู้เพาะปลูกชาวนาปี ได้มีเครื่องมือในการบริหารจัดการความเสี่ยงจากภัยธรรมชาติ ซึ่งในปีนี้ได้กำหนดเป้าหมายสูงสุดไม่เกิน 30 ล้านไร่ โดยภาครัฐให้การสนับสนุนค่าเบี้ยประกันภัย จำนวนเงินทั้งสิ้น 1,740.60 ล้านบาท นอกจากนี้ ครม. ได้เห็นชอบในหลักการการดำเนินโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 ตามที่กระทรวงการคลังเสนอ ซึ่งเป็นการดำเนินโครงการปีแรก กำหนดพื้นที่เป้าหมายไม่เกิน 3 ล้านไร่ โดยภาครัฐให้การสนับสนุนค่าเบี้ยประกันภัย จำนวนเงินทั้งสิ้น 121.80 ล้านบาท

โดยมติ ครม. ดังกล่าว ได้มอบหมายให้สำนักงาน คปภ. ปรับปรุงกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี และจัดทำกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ให้เป็นไปตามรูปแบบและหลักเกณฑ์ของการรับประกันภัยของโครงการ ปีการผลิต 2562 รวมทั้งอนุมัติกรมธรรม์และอัตราเบี้ยประกันภัยให้แล้วเสร็จและสามารถเริ่มรับประกันภัยในปีการผลิต 2562 ได้ทันทีภายหลังคณะรัฐมนตรีได้ให้ความเห็นชอบโครงการ ปีการผลิต 2562 และดำเนินการสร้างความเข้าใจตลอดจนประชาสัมพันธ์โครงการ ปีการผลิต 2562 ในภาพรวมและเชิงรุกร่วมกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้อง

สำนักงาน คปภ. ในฐานะหน่วยงานกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย ได้เตรียมความพร้อมและ เตรียมหน้าขับเคลื่อน

โครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 และโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 ตามนโยบายของรัฐบาลแล้ว เพื่อให้ทันฤดูกาลเพาะปลูก โดยเมื่อวันที่ 11 กุมภาพันธ์ 2562 นายทะเบียนได้ให้ความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 แล้ว จำนวน 2 กรมธรรม์ คือ กรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 สำหรับรายย่อย (ไม่โครอินชัวร์รันส์) และอัตราเบี้ยประกันภัย และกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 สำหรับรายย่อย (ไม่โครอินชัวร์รันส์) ส่วนเพิ่มและอัตราเบี้ยประกันภัย พร้อมกันนี้ สำนักงาน คปภ. โดยนายทะเบียนยังได้ให้ความเห็นชอบแบบและข้อความกรมธรรม์ประกันภัยและอัตราเบี้ยประกันภัยชาวนาปี ปีการผลิต 2562 จำนวน 2 กรมธรรม์ คือ กรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 สำหรับรายย่อย (ไม่โครอินชัวร์รันส์) และอัตราเบี้ยประกันภัย และกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 สำหรับรายย่อย (ไม่โครอินชัวร์รันส์) ส่วนเพิ่มและอัตราเบี้ยประกันภัย

โดยมีบริษัทประกันภัยที่เข้าร่วมโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 และโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 จำนวน 24 บริษัท

เลขาธิการ คปภ. กล่าวด้วยว่า สำนักงาน คปภ. มีความพร้อมและสามารถขับเคลื่อนโครงการโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 และโครงการประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 ตามนโยบายของรัฐบาลทันที โดยได้รับความร่วมมือจาก สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง กรมส่งเสริมการเกษตร กรมการปกครอง กรมป้องกันและบรรเทาสาธารณภัย กรมส่งเสริมการปกครองท้องถิ่น กรมประชาสัมพันธ์ กรม

การข้าว กรมส่งเสริมสหกรณ์ ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์การเกษตร และสมาคมประกันวินาศภัยไทย ในการดำเนินการโครงการอบรมความรู้ประกันภัย (Training for the Trainers) สำหรับการประกันชีวิตชาวนาปีมาอย่างต่อเนื่อง และปีนี้เป็นปีแรกที่รัฐบาลให้การสนับสนุนการทำประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562ควบคู่กับการทำประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 สำนักงาน คปภ. จึงเตรียมจัดงานแถลงข่าวเปิดโครงการอบรมความรู้ประกันภัย (Training for the Trainers) สำหรับการประกันชีวิตชาวนาปีและชาวนาปี ปีการผลิต 2562 พร้อมเปิดแถลงข่าว แอปพลิเคชันส่งเสริมความรู้ประกันภัยพืชผล ในวันอังคารที่ 12 มีนาคม 2562 ณ ห้องประชุมสถาบันวิทยาการประกันภัยระดับสูง ชั้น 2 สำนักงาน คปภ. ถนนรัชดาภิเษก กรุงเทพมหานคร ซึ่งในงานดังกล่าวจะมีการชี้แจงเกี่ยวกับไฮไลต์ที่สำคัญๆ ของกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปีและกรมธรรม์ประกันชีวิตชาวนาปี ปีการผลิต 2562 โดยให้เกษตรกรร่วมจ่ายเบี้ยประกันภัยตามความเสี่ยงของพื้นที่.

จอคลองดกรมธรรม'ประกันภัยประมง'

ชีวิตราเบี้ยประกันภัยลดลง

คปภ.เดินหน้าลุยจอคลองดกรมธรรม "ประกันภัยประมง" เพื่อช่วยบริหารความเสี่ยงให้กับประมงไทย "สุทธิพล" เลขาธิการ คปภ. เผยมีความคืบหน้าอยู่ในขั้นตอนจัดทำแบบกรมธรรม์แล้ว เผยคุ้มครองเรือ ลูกเรือ และเจ้าของเรือด้วย อ้างอิงระเบียบกระทรวงการคลังฯ ทำให้ลดค่าใช้จ่ายการประเมินความเสี่ยงและเบี้ยประกันภัยลดลง

นายสุทธิพล ทวีชัยการ เลขาธิการคณะกรรมการกำกับและส่งเสริมการประกอบธุรกิจประกันภัย (คปภ.) เปิดเผยว่า จากเหตุการณ์พายุพัดเข้าฝั่งอ่าวไทย ส่งผลให้พื้นที่หลายจังหวัดในภาคใต้ได้รับผลกระทบเกิดฝนตกหนักเป็นวงกว้างสร้างความเสียหายให้กับประชาชนและ

ชาวประมงเป็นอย่างมาก รวมไปถึงเรือประมงในพื้นที่ชายฝั่งทะเลภาคใต้และพื้นที่ชายฝั่งทะเลภาคตะวันออก ซึ่งได้รับความเสียหาย เป็นจำนวนมาก ๆพณฯ นายกรัฐมนตรี จึงได้มีนโยบายให้สำนักงาน คปภ. พิจารณานำการประกันภัยเข้ามาช่วยบรรเทาความเสียหายจากภัยธรรมชาติให้กับชาวประมง โดยเฉพาะอย่างยิ่งความเสียหายต่อตัวเรือประมง การบาดเจ็บหรือเสียชีวิตของชาวประมงและลูกเรือประมง ทั้งนี้ เพื่อให้การดำเนินงานตามนโยบายการให้ความช่วยเหลือชาวประมงเกิดขึ้นอย่างเป็นรูปธรรม สำนักงาน คปภ. จึงได้แต่งตั้งคณะทำงานเพื่อประชุมหารือการจัดทำประกันภัยประมง โดยมีผู้แทนจากหน่วยงานภาครัฐและภาคเอกชน



สุทธิพล ทวีชัยการ

ประกอบด้วย กรมประมง กรมเจ้าท่า สำนักงานเศรษฐกิจการคลัง ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ สมาคมประกันวินาศภัยไทย สมาคมประมงแห่งประเทศไทย ศูนย์วิจัยมหาวิทยาลัยเกษตรศาสตร์ ตลอดจนบริษัทประกันวินาศภัยและบริษัทประกันภัยต่อ เข้าร่วมหารือแนวทางการจัดทำประกันภัยประมง

ล่าสุด เมื่อวันที่ 31 มกราคม 2562 ได้มีการประชุมหารือรับฟังความคิดเห็นและข้อเสนอเกี่ยวกับความคุ้มครอง ภัยที่คุ้มครอง รูปแบบการรับประกันภัย ข้อมูลสถิติ และเบี้ยประกันภัย ตลอดจนการสนับสนุนจากภาครัฐบาล เป็นต้น นอกจากนี้ เพื่อให้เกิดความคล่องตัวในการให้ความคุ้มครอง การกำหนดจำนวนเงินชดเชย และการจ่ายค่าสินไหมทดแทน ที่ประชุมเห็นควรให้มีการคุ้มครองเรือประมง ชาวประมงและลูกเรือประมงเพิ่มเติมจากระเบียบกรมประมง ว่าด้วยการจ่ายเงิน



ช่วยเหลือเกษตรกรผู้เพาะเลี้ยงสัตว์น้ำหรือ
ชาวประมงที่ประสบภัยธรรมชาติ พ.ศ.
2541 และระเบียบกระทรวงการคลังว่า
ด้วยเงินทดรองราชการเพื่อช่วยเหลือผู้
ประสบภัยพิบัติกรณีฉุกเฉิน พ.ศ.2556
โดยจะคุ้มครองตัวเรือทั้งกรณีเรือเสียหาย
กรณีเรือจมและกู้ขึ้นมา กรณีเรือสูญหาย/
เสียหายหมด และชดเชยเจ้าของเรือ
หรือลูกเรือประมงกรณีเสียชีวิตหรือบาดเจ็บ
ซึ่งการให้ความคุ้มครองโดยอ้างอิง
ระเบียบดังกล่าวจะทำให้สามารถลดค่า
ใช้จ่ายในการประเมินค่าเสียหายของบริษัท
ประกันภัยและส่งผลให้อัตราเบี้ยประกัน
ภัยลดต่ำลงได้

เลขาธิการ คปภ. กล่าวเพิ่มเติมว่า
ขณะนี้สำนักงาน คปภ. สมาคมประกัน
วินาศภัยไทย และบริษัท ไทยรับประกัน
ภัยต่อ จำกัด (มหาชน) อยู่ระหว่างจัดทำ
กรมธรรม์ประกันภัยให้เหมาะสมกับสภาพ
การณ์ของการประมงไทย และประสาน
ข้อมูลสถิติความเสียหายที่เกิดกับเรือ
ประมงกับหน่วยงานที่เกี่ยวข้องเพิ่มเติม
เพื่อนำไปวิเคราะห์และใช้ในการคำนวณ
เบี้ยประกันภัยให้เหมาะสมกับสภาพความ
เสี่ยงต่อไป ซึ่งสำนักงาน คปภ. ต้องการ
ให้ระบบประกันภัยเข้าไปช่วยบรรเทาความ
เดือดร้อนหรือเยียวยาความสูญเสียต่างๆ
ที่อาจเกิดขึ้น โดยมีเป้าหมายให้ความ
คุ้มครองภัยที่เกิดขึ้นโดยธรรมชาติอันเป็น
เหตุให้เกิดความเสียหายแก่เรือประมงและ
ชาวประมงให้ได้รับความช่วยเหลืออย่าง
รวดเร็วและเป็นธรรม



'กรุงเทพ'เปิดบริการ รับคืนเงินภาษี3ทาง

นายกิตติพัฒน์ เพียรธรรม ผู้ช่วยกรรมการผู้จัดการใหญ่อาวุโส สายงานธุรกิจภาครัฐ เปิดเผยว่า จากที่กรมสรรพากรมีนโยบายนำร่องคืนภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ภ.ง.ด. 90 ภ.ง.ด. 91) สำหรับปีภาษี 2561 ผ่านบัญชีเงินฝากที่ลงทะเบียนพร้อมเพย์ ด้วยหมายเลขบัตรประชาชน และยกเลิกการการคืนเงินภาษีด้วยเช็คคืนภาษีทางไปรษณีย์ โดยผู้ขอคืนภาษีที่ไม่ได้ลงทะเบียนพร้อมเพย์ ด้วยหมายเลขบัตรประชาชน สามารถนำแบบหนังสือแจ้งคืนเงินภาษีเงินได้บุคคลธรรมดา (ค.21) มาแสดง เพื่อขอคืนเงินภาษีที่ธนาคารกรุงเทพ ได้ 3 ทางเลือก คือ 1.ผ่านระบบพร้อมเพย์ 2.นำเงินเข้าบัญชีเงินฝากของธนาคาร 3.เข้าบัตร e-Money ซึ่งบัตรดังกล่าวสามารถนำไปถอนเงินสดที่ตู้ ATM หรือชำระค่าสินค้าและบริการที่เครื่อง EDC ที่มีสัญลักษณ์ PromptCard

“การเปิดบัญชีเพื่อขอรับเงินคืนภาษี ไม่กำหนดจำนวนเงินขั้นต่ำ ซึ่งผู้ที่มีบัญชีธนาคารกรุงเทพอยู่แล้ว สามารถแจ้งสาขาให้คืนเงินเข้าบัญชีได้เลย ส่วนการคืนเงินภาษีเข้าบัตร e-Money ไม่มีค่าธรรมเนียมการเติมบัตรและยกเลิกบัตร บัตรมีอายุ 5 ปี โดยสามารถเติมเงินเข้าบัตรได้ที่สาขา ตู้ ATM และแอปพลิเคชันกรุงเทพ NEXT หากผู้ขอรับเงินคืนภาษีไม่สะดวกขอรับคืนภาษีด้วยตัวเอง สามารถให้ตัวแทนมารับคืนเงิน พร้อมเอกสารมอบอำนาจ เฉพาะกรณีที่มีบัญชีเงินฝากของธนาคารกรุงเทพ” นายกิตติพัฒน์กล่าว

II แบงก์โน้ต | กับข่าวการเงินโพสต์ทูเดย์

ปีทอง

ปี 2563 เป็นปีที่ต้องลุ้นระทึก เพราะผู้บริหารเบอร์ 1 ของแบงก์รัฐ 4 แห่งหมดวาระพร้อมกัน ทั้ง ธนาคารกรุงไทย ธนาคารออมสิน ธนาคารเพื่อการเกษตรและสหกรณ์ การเกษตร (ธ.ก.ส.) และธนาคารอาคารสงเคราะห์

ผู้บริหารส่วนใหญ่ที่หมดวาระ ก็จะเกษียณอายุพร้อมกันไปด้วย มีแต่ **ฉัตรชัย ศิริไล** กรรมการ



ฉัตรชัย ศิริไล

ผู้จัดการ ธอส. ที่เป็นเบอร์หนึ่งอายุไม่ถึง 50 ปี หมดวาระอยู่คนเดียว ดังนั้นจึงเป็นที่หมายตาของฝ่ายนโยบายให้ไปนั่งเป็นเบอร์หนึ่ง แบงก์ที่ใหญ่กว่าเดิมส่วนจะเป็นแบงก์ไหนยังต้องลุ้น เพราะมีความเป็นไปได้ทุกแบงก์ เพราะที่ผ่านมามีฝีมือการทำงานเร็วดีทันใจรัฐบาล

จึงสามารถบอกล่วงหน้าได้เลยว่า ปีหน้าจะเป็นปีทองของเอ็มดีหนุ่มฉัตรชัย เหมือนกับ 4 ปี ที่อยู่ในตำแหน่งทำงานในแบงก์ ธอส. ที่นอกจากปรับภาพลักษณ์และระบบของธนาคารให้ทันสมัยและหนุนนโยบายรัฐเต็มสูบไม่มีตกหล่น ■



สินเชื่อบ้านอยู่ดี : นายฉัตรชัย ทิริไล กรรมการผู้จัดการธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) และนายวิระชัย คุณาวัดนา กรรมการบริษัท เน็กซ์เตอร์ ดิจิตอล จำกัด ร่วมพิธีลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือทางธุรกิจโครงการสินเชื่อบ้านอยู่ดี โดยเป็นพันธมิตรภายใต้ระบบ Business Ecosystem ซึ่งธนาคารจะให้การสนับสนุนวงเงินสินเชื่อเพื่อปลูกสร้างบ้านตามแบบมาตรฐานของโครงการในพื้นที่ 20 จังหวัดน่าน ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของความร่วมมือในการสร้างโอกาสทำให้คนไทยมีบ้านตามพันธกิจธนาคาร



เอ็มโอยูโครงการ GHB Strategic Synergy - นายฉัตรชัย ศิริไล กรรมการผู้จัดการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) นายพจน์ หาริณสุต ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร บริษัท หลักทรัพย์จัดการกองทุน วรณ จำกัด (บลจ.วรณ) และนายศักดิ์ดา มาณวพัฒน์ ประธานเจ้าหน้าที่บริหารปฏิบัติการ บลจ.วรณ ร่วมลงนามบันทึกข้อตกลงความร่วมมือ (MOU) โครงการ GHB Strategic Synergy ซึ่งจัดทำขึ้นเพื่อสนับสนุนให้ลูกค้าผู้ลงทุนของ บลจ.วรณ ได้มีที่อยู่อาศัยเป็นของตนเอง และออมเงินเพื่อสร้างความมั่นคงแก่ตนเองและครอบครัว ด้วยสิทธิพิเศษต่างๆ ทั้งในด้านผลิตภัณฑ์สินเชื่อเงินฝาก และบริการจากธนาคาร ซึ่งถือเป็นส่วนหนึ่งของการดำเนินการตามพันธกิจ “ทำให้คนไทยมีบ้าน” ของธนาคารอีกด้วย

ศก.ชะลออุตสาหกรรมที่อยู่อาศัยแผ่ว

นายวิชัย วีระดักพันธ์ ผู้ตรวจการ ธนาคารอาคารสงเคราะห์ (ธอส.) ในฐานะรักษาการผู้อำนวยการศูนย์ข้อมูลอสังหาริมทรัพย์ กล่าวถึงภาพรวมสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัย ปี 2561 และแนวโน้มปี 2562 ว่า ภาพรวมในปี 2561 ทั้งปีสถานการณ์ตลาดที่อยู่อาศัยทั้งในด้านอุปสงค์และอุปทานปรับตัวเพิ่มขึ้นเมื่อเทียบกับปี 2560 โดยเป็นผลจากการขยายตัวของปัจจัยพื้นฐานทางเศรษฐกิจโดยรวมของประเทศ ทั้งภาคการส่งออก และการท่องเที่ยว รวมถึงการลงทุนในโครงการเมกะโปรเจกต์ของภาครัฐ นอกจากนี้ ผลจากมาตรการกำกับดูแลสินเชื่อของธนาคารแห่งประเทศไทย (ธปท.) ส่งผลให้ปลายปีมีอุปสงค์เพิ่มขึ้นมากเป็นพิเศษ และเกิดอุปทานใหม่ขึ้นทดแทนอุปทานเดิมที่ได้ออกไปแล้ว

สำหรับแนวโน้มในปี 2562 คาดว่าผลจากมาตรการควบคุมสินเชื่อ และการชะลอตัวของเศรษฐกิจ รวมถึงภาวะดอกเบี้ยขาขึ้น จะส่งผลกระทบต่อตลาดที่อยู่อาศัย และจะส่งผลให้มีการชะลอตัวทั้งในด้านอุปสงค์และอุปทาน โดยในด้านอุปสงค์การโอนกรรมสิทธิ์ที่อยู่อาศัยจะลดลงทั้งจำนวนหน่วย และมูลค่า 17.9% และ 15.1% ตามลำดับเมื่อเทียบกับปี 2561 และคาดว่าสินเชื่อที่อยู่อาศัยบุคคลปล่อยใหม่ทั้งประเทศจะลดลง 0.7% เมื่อเทียบกับปี 2561

ส่วนอุปทานโครงการเปิดตัวใหม่คาดว่าจะลดลง 5.3% เมื่อเทียบกับปี 2561 แต่ที่อยู่อาศัยสร้างเสร็จจดทะเบียนคาดว่าจะยังคงเพิ่มขึ้น 11.3% เมื่อเทียบกับปี 2561 เนื่องจากการขยายตัวของโครงการที่เปิดขายใหม่ในปี 2560-2561

ไฟแนนซ์ทูเดย์

| ช.ชดา

●● **วิโรจน์ ลั่นตีประภาพ** ผู้ว่าการ
แบงก์ชาติ จัดว่าจิตแข็งแรง และหลักการ
เข้มแข็งมาก ไม่ว่าใครจะมาวิพากษ์วิจารณ์
แบงก์ชาติบริหารค่าเงินไม่ได้อย่างไร ก็
ใจเย็นที่จะอธิบายว่าอะไรยังงี้ เรื่องนี้ต้อง
ฟังแบงก์ชาติผู้ไม่ได้มีส่วนได้เสียอะไรใน
ตลาดเงินและภาคธุรกิจบ้าง ฟังแต่คลัง
และผู้ส่งออกด้านเดียวคงไม่ดี



วิโรจน์ ลั่นตีประภาพ

●● **เอ็กซีเอ็ม** แบงก์จัดการฉลองครบรอบ
25 ปีอย่างยิ่งใหญ่ โดยเชิญอดีตกรรมการ
ธนาคาร ผู้บริหาร ตัวแทนหน่วยงานภาครัฐ
และลูกค้าธนาคารมาร่วมสังสรรค์ งาน
นี้เสียดาย “หม่อมอู่” **ม.ร.ว.ปรีดิยาธร**
เทวกุล อดีตเอ็มดีเอ็กซีเอ็มแบงก์คนแรก
ผู้ตัดสายสะพายแบงก์รัฐแห่งนี้ติดภารกิจ
ไม่มาร่วมงานด้วย

งานนี้แบงก์จัดงาน 3 วัน และเปิด
รับบริจาคเงินสมทบทุนสถาบันการแพทย์
จักรีนฤเบดินทร์ คณะแพทยศาสตร์โรง
พยาบาลรามาธิบดี ตอนนี้อยอดเงินยังวิ่ง
ไม่หยุด สรุปไม่ได้ว่ามีผู้บริจาคกี่ล้านบาท

●● ปีนี้เน้นเป็นปีดีของเอ็กซีเอ็มแบงก์
อภิศักดิ์ ตันติวรวงศ์ รมว.คลัง จะไปเปิด
สำนักงานผู้แทนของธนาคารที่กัมพูชา ใน
เดือน มี.ค.นี้ หลังจากปีที่ผ่านมามีเปิด
ที่ลาว ปีก่อนโน้นเปิดที่เมียนมา ตอนนี้มี
สาขาต่างประเทศเกือบครบรอบบ้านแล้ว

●● ความไม่ชัดเจนของดีลควบรวม
กิจการระหว่าง**ธนาคารทหารไทยและ**
ธนาคารธนชาติ สร้างความไม่สบายใจ
ให้พนักงานที่ออกสิ้นขวัญแฉวนไม่เป็นอัน
ทำงาน บางคนชิงลาออกไปก่อน ที่แน่คือ
คนเก่งคนดีลาออก ส่วนคนเก่งน้อยกว่า
เลือกอยู่เพราะไม่รู้จะไปไหนดี ■